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PARATHENIE

Republika e Magedonisé ka tradité té punésimit té
bashképunétoréve profesional né shkolla - pedagogg,
psikologg, sociologé, punétoré social, defektologé dhe
bibliotekisté. Ata kané pozicion unik né shkollg, nga
i cili kané gasje né punén e pérgjithshme dhe mundési
gé té identifikojné nevojén dhe t'u ofrojné mbéshtetje
profesionale té gjithé atyre qé jané té pérfshiré né
procesin edukativo-arsimor. PErvec pedagogéve, profilet
tjera té bashképunétoréve profesional nuk jané té
shkolluar pér puné né shkollg. Si rezultat i késaj ishte e
domosdoshme, si pjesé e aktiviteteve pér permirésimin e
sistemit pér zhvillim profesional dhe né karrieré té kuadrit
edukativo-arsimor, té pérkufizohen edhe kompetencat
profesionale pér secilin prej profileve té pérmendura té
bashképunétoréve profesional.

Kompetencat themelore profesionale dhe standardet!
pEr tituj té bashképunétoréve profesional i pérpiloi grupi
punues i perbéré prej pérfagésuesve té kétyre profileve
né shkolla, késhilltaréve té Byrosé pér Zhvillimin e
Arsimit dhe @endrés pér Arsim Profesional dhe Trajnim,
si dhe profesoréve universitaré. Gjaté pérpilimit té tyre
jané marré parasysh dokumente té ngjashme nga njé
numér i madh i vendeve, si dhe Kompetencat themelore
profesionale pér arsimtaréve dhe Standardet pér
arsimtar-mentor dhe arsimtar-késhilltar. P&r versionin
pérfundimtar t€ dokumentit kontribuuan dukshém edhe
shoqatat profesionale dhe individét gé u pérfshing né
diskutimin publik.

NE& Kompetencat themelore profesionale pér bashképu-
nétoré profesional dhe Standardet pér bashképunétor
profesional-mentor dhe bashképunétor profesional-
késhilltar, jané pérkufizuar vlerat, njohurité dhe
shkathtésité e bashképunétoréve profesional-pedagog,
psikolog, sociolog, punétor social, defektolog dhe
bibliotekist.

1 Me kompetenca nénkuptohet pérmbledhja e diturisé, aftésisg,
shkathtésive dhe vlerave té fituara profesionale, gjegjésisht
aftési e déshmuar pér shfrytézimin e njohurive dhe shkathtésive
né situaté té nxénies ose té punés. Me standard nénkuptohen
kompetencat e nivelit mé té larté gé duhett té€ posedohen pér té
marré titull té caktuar gjaté avancimit né karrieré.

Pozicioni dhe puna e bashképunétoréve profesional
né profesion?, e nga kétu edhe kompetencat e tyre
profesionale, dallohen réndésishém nga kompetencat
e bashképunétoréve tjeré profesional. Sipas Ligjit pér
arsim fillor, edhe ata jané té pérfshiré né kategoriné
e bashképunétoréve profesional. Prandaj, né fund té
ketij publikimi, jané zhvendosur si pjesé e posagcme
edhe Kompetencat profesionale pér bashképunétorét
profesional né profesion.

Kompetencat themelore profesionale pér bashképu-
nétoréve profesional kané té béjné me kompetencat gé
bashképunétorét profesional duhet t'i posedojné nga
mamenti i pérfundimit té stazhit té fillestarit dhe dhénies
me sukses té provimit profesional, e deri né pérfundimin
e stazhit té punés. Me kété rast, nése bashképunétori
profesional déshiron té avancohet né titull, pérvec
kétyre kompetencave themelore, duhet t'i pérmbushé
edhe standardet pér bashképunétor profesional-mentor,
gjegjésisht késhilltar.

2 Ne Ligjin pérarsim fillor né grupin e bashképunétoréve
profesional pérmenden laboranté dhe té tjeré gé né keté
dokument mbajné emér té pérbashkét bashképunétor
profesional né profesion.

Kompetenca themelore profesionale dhe standarde pér bashképunétoré profesional



PIKENISIE THEMELORE

Gjaté pérpilimit té kompetencave themelore profesionale
dhe standardet pér tituj mentor dhe késhilltar i &shté
kushtuar réndési pérfshirjes sé kompetencave gé kané
té béjné me angazhimin e pérgjithshém profesional té
bashképunétoréve profesional, si puné me nxénés,
arsimtarg, prindér dhe bashkésiné me té gjeré. Me kété
rast, roli i bashképunétorit profesional Eshté shqyrtuar
mé sé shumti nga aspekti i sigurimit t€ mbéshtetjes pér
nxénésve, arsimtaréve dhe prindérve me géllim t& arritjes
sé funksionimit t& suksesshém té nxénésve né nivel
akademik, emocional, social dhe biheviorist. Nga ana
tjetér, ata kané pozicion unik né shkollé ngai cilimund ta
béjné lidhjen e teorisé me praktikén dhe t'i mbéshtesin té
gjithé pjesémarrésit né procesin edukativo-arsimor gé té
punojné né arritjen e géllimeve té shkollés dhe mé gjeré
té sistemit edukativo-arsimor. Prandaj, gjaté pérkufizimit
té kompetencave té nevojshme, vecanérisht 8shté marré
parasyshroliityre né ndértimin dhe zbatimin e strategjive
zhvillimore dhe parandaluese né funksion té nxénies dhe

zhvillimit té nxénésve.

Gjaté pérpilimit té dokumentit lindi ideja pér puné ekipare
té bashképunétoréve profesional né shkolle. Mirépo,
ndonése ekzistojné kompetenca té pérgjithshme, té
pérbashkéta, nénkuptohet se te profile té ndryshme
té bashképunétoréve profesional ato nuk jané identike
dhe se bashképunétorét profesional do t'i shfrytézojné
specifikat e profesionit personal gjaté punés né situata
té caktuara dhe secili do t'i gaset punés nga aspekti i
tij. Specifikat né gasjet e bashképunétoréve profesional
jané té vecuarangakompetencat e pérbashkéta dhejané
dhénéné pjesétévecanté.Poashtu, Eshté eréndésishme
té pérmendet se nése né shkollé mungon ndonjé profil i
bashképunétorit profesional pritet gé obligimet e tij, né
pjesén e kompetencave té pérbashkéta profesionale,
t6 mund ti marrin pérsipér bashképunétorét tjeré
profesional. Nése bashképunétori ekzistues profesional
nuk ndjehet i pérgatitur sa duhet pér veprim né kuadeér té
profilit té tij ose t€ kompetencave té arritura deri atéhere,
pritet gé ai té ndérmarré nisma né interesin mé té miré
té nxénésit dhe té kérkojé ndihmé nga personat tjeré

kompetent. Gjaté punés ekipore duhet té angazhohet
mé sé shumti ai profil i bashképunétorit profesional gé e
kérkon problematika.

Pér shkak té natyrés sé angazhimit té tyre, bashképu-
nétorét mobil profesional do té punojné mé pak né
aktivitete gé kanété bEjné me punénanalitike hulumtuese
dhe punén sistemore né nivel té gjithé shkollés, ndérsa
pritet g8 mé shumé té jené té orientuar drejt punés
me nxénés, arsimtaré dhe prindér. Bibliotekistét, té
Cilet me njé pjesé té orarit t& punés jané arsimtaré
pritet t€ angazhohen mé pak né punén me nxeénés né
ngritjen e shkathtésive té tyre hulumtuese dhe lexuese
dhe té angazhohen mé pak né ofrimin e mbéshtetjes
profesionale té arsimtaréve pér shfrytézimin e resurseve
té bibliotekés pér realizimin e mésimdhénies.

Kompetencat e pérgjithshme gé jané t& domosdoshme
pér shumicén e profesioneve né shekullin XXI, si pér
shembull shfrytézimi i teknologjisé bashkékohore, njohja
e gjuhéve té huaja, etj. nuk jané pérmendur meqgé pritet
qé bashképunétorét profesional t'i posedojné deri né até

nivel gé u mundéson shfrytézim né punén e pérditshme.

DEDIKIMI | KOMPETENCAVE
PROFESIONALE DHE STANDARDEVE

Kompetencat themelore profesionale dhe standardet
pEr tituj bashképunétoré profesional-mentor dhe bash-
képunétoré profesional-késhilltar kané dhe duhet
té shérbejné pér mé shumé dedikime né zhvillimin
profesional dhe né Kkarrieré té bashképunétoréve
profesional.

MBESHTETJE TE PUNES SE
BASHKEPUNETOREVE PROFESIONAL

e Planifikim i stazhit té fillestarit pér bashképunétorét
profesional dhe mbéshtetje me ané té mentorimit.

* Reflektim i efikasitetit dhe efektivitetit personal
profesional.

e Pérpilimiprocedurave dhe instrumenteve
pér vézhgimin e punés sé bashképunétoréve



profesional dhe ofrim i mbéshtetjes profesionale.

e Pérpilim i kompetencave pér bashképunétorét
profesional né shkolla té posacme, konvikte té
nxénésve dhe kopshte pér fémijé.

e Planifikim i zhvillimit profesional dhe né karrieré, si
atij personal, ashtu edhe atij né nivel té shkollés,
rajonit, shtetit.

MBESHTETJE TE NDRYSHIMEVE
NE SISTEMIN ARSIMOR

e Pérkufizimigarté i punés sé bashképunétoréve
profesional né shkollat fillore dhe t€ mesme.

* Informim pér dhe njohje me rolin e
bashképunétoréve profesional né shkolla.

e Harmonizim i arsimimit universitar me kompetencat
e nevojshme pér bashképunétoré profesional.

e Sigurimii programeve specifike t& akredituara
pér trajnim pér ¢do profil t€ bashképunétoréve
profesional.

e Ripérkufizim i pérmbajtjes dhe ményrés sé dhénies
SE provimit profesional pér bashképunétorét
profesional.

e Pérmirésim i rregullores dhe akteve ligjore gé kané
té bEjné me bashképunimin profesional.

e Pérmirésim i punés sé institucioneve kompetente
pér ndjekjen, matjen dhe pérmirésimin e cilésisé sé
punés se arsimtaréve dhe shkollave.

STRUKTURE
E DOKUMENTIT

Kompetencat profesionale dhe standardet pérfshijné dy
pjesé ge jané té ndérlidhura mes vete:

Vlera profesionale. Vlerat profesionale jané parime
udhéhegése & bashképunétorét profesional i kané
pranuar dhe manifestohen népér té gjitha aspektet e
punés sé tyre. Ato jané dhéné neé fillim té kétij dokumenti
pér shkak se kané té b&jné me té gjithé bashképunétorét
profesional dhe t€ gjitha nivelet e kompetenceés.

Njohuri dhe shkathtési profesionale. KEto jané njohuri
dhe shkathtési gé bashképunétori profesional i ka
pervetésuar gjaté arsimit universitar dhe gjaté punés.
Kompetencat themelore profesionale doemos duhet
t'i posedojé deri né fund té karrierés si bashképunétor
profesional dhe t'i zhvillojé vazhdimisht. Me géllim gé
té sgarohet mé miré manifestimi i kompetencave, jané
paragitur edhe shembuj té aktiviteteve té praktikés
profesionale té bashképunétoréve profesional.

Shembujt e praktikés profesionale jané tregues
té mundshém pér posedimin e kompetencave dhe
nuk paragesin regjistrim té detyrave té punés t&
bashképunétoréve profesional, por duhet té ndihmojné
né planifikimin e punés sé bashképunétorit profesional,
me ¢'rast do t& merren parasysh nevojat e shkollés dhe
numri i bashk&punétoréve profesional, si dhe profili
specifik i bashképunétorit profesional. Bashképunétori
profesional, né punén e tij, duhet té udhéhiget kryesisht
nga interesi mé i miré i nxénésit.

Kompetencat gé kané té béjné me njohurité dhe
shkathtésité profesionale jané grupuar né dy kategori:
kompetenca té pérbashkéta® dhe kompetenca specifike
pér profile té caktuara té bashk&punétoréve profesional.
NE kuadér té dy kategorive kompetencat jané organizuar
né shtaté fusha, ndérsa secila fushé pérbéhet prej
disa nén-fushave. Me Kk&té rast, disa kompetenca té
caktuara mund t'u takojné disa fushave. N€ raste té tilla
kompetenca e caktuar e bashképunétorit profesional-
mentor éshté vendosur vetém né njé fushé, gjegjésisht,
ajo gé éshté pérmendur njé herg, nuk paraqitet sérish né
fushé tjetér.

3 Kompetencat e pérbashkéta kané té béjné me bashképunétaorin
profesional pedagog, psikolog, sociolog, punétor social dhe
defektolog. Ato s'kané té béjné me bashképunétorin profe-
sional bibliotekist. Kompetencat specifike pér bashképunétor
profesional bibliotekist jané né numér mé té madh sesa ato pér
profilet tjera dhe e reflektojné specifikén mé té madhe né punén
e bibliotekistit shkollor.

Kompetenca themelore profesionale dhe standarde pér bashképunétoré profesional



Njohurité dhe shkathtésité profesionale dhe shembuijt e
praktikés profesionale jané grupuar né fushat vijuese:

l.  PUNE ME NXENES
* Mbéshtetje e nxénésve gjaté nxénies
e V/ézhgim dhe mbéshtetje e zhvillimit t€ nxénésve
e Qrientim profesional dhe né karrieré i nxénésve
l. PUNE ME ARSIMTARE

* Mbéshtetje e arsimtaréve gjaté planifikimit dhe
realizimit té procesit edukativo-arsimor dhe
vetévlerésimit

* MbEshtetje e arsimtaréve gjaté punés me nxénés
* Mbéshtetje e arsimtaréve gjaté punés me prindér
lll.  PUNE ME PRINDER

e Késhillime dhe konsultime individuale dhe grupore
me prindér

e Edukim i prindérve

* Pérfshirje e prindérve né jetén dhe punéne
shkollés

IV. BASHKEPUNIM ME BASHKESINE
* Bashképunim me bashkésiné lokale

* Bashképunim me institucionet dhe organizatat
profesionale

V. ZHVILLIM PROFESIONAL
DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL

e Zhvillim personal profesional.

e Mbéshtetje e zhvillimit profesional dhe
bashk&punimit né shkollé

VI.  PUNE ANALITIKE HULUMTUESE*
* Analizé dhe vlerésim i punés edukativo-arsimore

e Hulumtim i punés edukativo-arsimore

4 Fusha puné analitike hulumtuese &shté anashkaluar né kom-
petencat themelore profesionale té bibliotekistéve, ndérsa disa
kompetenca nga kjo fushé né standardet pér bibliotekist mentor
dhe bibliotekist késhilltar jané pérfshiré né fushén 7. Strukturg,
organizim dhe klimé shkollore.
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VIl.  STRUKTURE, ORGANIZIM
DHE KLIME SHKOLLORE

e Strukturé dhe organizim shkollor

e Klimé shkollore, mjedis i sigurt dhe pjesémarrje
demokratike e nxénésve

Standardet pér bashkEpunétor profesional-mentor
jané pérpiluar ashtu gé ndértohen mbi Kompetencat
themelore profesionale, ndérsa pér bashkEpunétor
profesional-késhilltar ndértohen mbi standardet pér
bashképunétor profesional-mentor. Mé& konkretisht
pér bashképunétor profesional-mentor duhet té
posedohen kompetencat themelore profesionale dhe
standardet pér bashképunétor profesional-mentor,
ndérsa pér bashképunétor profesional-késhilltar duhet
té posedohen kompetencat themelore profesionale,
standardet pér bashk&punétor profesional-mentor dhe
standardet pér bashképunétor profesional-késhilltar.

NE kété dokument, kompetencat dhe standardet jané té
ndara vetém teknikisht né tri pjesé:

KOMPETENCA THEMELORE PROFESIONALE
PER BASHKEPUNETOR PROFESIONAL

o STANDARDE PROFESIONALE
PER BASHKEPUNETOR PROFESIONAL-MENTOR

o STANDARDE PROFESIONALE
PER BASHKEPUNETOR PROFESIONAL-KESHILLTAR



VLERA
PROFESIONALE

NXENESI ESHTE ME | RENDESISHEM

Bashképunétorét profesional jané té pérkushtuar gé té
punojné né interes té nxénésve dhe né plan té paré e
vendosin nxénien e tyre, sjelljen dhe shéndetin mental.
Ata besojné se me punén e tyre né shkollé mund té
kontribuojné né zhvillimin maksimal té potencialeve
té nxénésve dhe punojné né ményré té pérkushtuar
pér arritjen e kétij géllimi. Besojné se nxéneésit té cilét
jané té interesuar, motivuar, té sigurt né vetveten,
té pranuar nga té punésuarit né shkolle dhe nga
bashkénxénésit, ndjehen miré né shkollé dhe duan té
mésojné, prandaj angazhohen gé té gjithé nxénésit té
ndjehen té miréseardhur né shkollé. Jané té bindur se
gasja demokratike ndaj nxénésve do t'i nxisé gé né kéta
bashképunétoré profesional té shikojné diké gé ofron
ndihmé dhe mbéshtetje. Duke e respektuarvegantiné dhe
vlerén e personalitetit té secilit nxénés, né situata kur
bien ndesh interesat e nxénésit me interesat e té tjeréve,
bashképunétorét profesional kryesisht udhéhigen nga
interesiinxénésve.

INTEGRITET PROFESIONAL

Bashképunétorét profesional udhéhigen nga parimi se
kompetenca, autonomia, pérgjegjésia dhe bashképunimi
profesional jané té domosdoshém pér puné té
suksesshme. Ndonése ndjeshméria e profesionit dhe
lidhshméria me té gjitha segmentet e punés sé shkollés
i vendosé bashképunétorét profesional né pozicionin
gé duhet té pérgjigjen dhe reagojné ndaj situatave té
ndryshme, ata, té vetédijshém pér kufijté e njohurive
dhe profesionalizmit té tyre dhe kufizimeve me té cilat
pérballen né puné, besojné se jané té thirrur gé té
sigurojné shérbime dhe pérdorin teknika pér té cilat
kané marré kualifikime dhe nuk premtojné zgjidhje té
problemeve gé nuk mund t'i zgjidhin. N& situata té tilla,
bashképunimin profesional me persona ose institucione
tjera kompetente e shikojné si ményré pér t'u ndihmuar
nxénésve, arsimtaréve dhe prindérve. Besojné se pér

suksesin e nxénésve, kryesor Eshté bashképunimi né
mes kuadrit edukativo-arsimor né shkollé dhe synojné
gé té njéjtin ta ngrené né nivel té larté. Ata jané té
bindur se nése veprojné me respekt ndaj personalitetit
té kolegéve té tyre dhe ndaj nevojave dhe obligimeve
té tyre té posacme [bashképunétorét profesional,
arsimtarét, kuadri udhéheqgs) do té krijojné kushte pér
puné efektive. Qasjen objektive, t€ ndershme dhe me
pérgjegjési né punén hulumtuese, pa marré parasysh
njohurive deri te té cilat kané arritur, e shikojné si kusht
per pérmirésim dhe ndryshime pozitive.

BESUESHMERI

Jané té vetédijshém se ndonjéheré gjaté punés vijné deri
te informacione té& ndjeshme pér nxénésit, arsimtarét
dhe prindérit e tyre, g€ i bén té ndjeshme raportet e tyre.
Pér kété arsye vecanérisht kané kujdes gé t'i ruajné
marrédhéniet me té gjithé né nivel té larté profesional.
Mbajné géndrimin se besueshmeéria e informacioneve nuk
éshté vetémkérkesé dhe obligim etik, por edhe parimi cili
guxon té shkelet vetém né kushte té jashtézakonshme
(p.sh. kur mos zbulimi i informacioneve mund t& keté
pasoja né shéndetin fizik dhe psikik t& nxénésve).
Konsiderojné se informacionet gé jané relevante pér
permirésimin e gjendjes sé nxénésve, mund té jené t&
dobishme, vetém nése transmetohen saktésisht dhe
kuptueshém pér shfrytézuesit, ndérsa brenga nga
pérdorimi i mundshém joadekuat i informacioneve, bén
g€ té jené vecanérisht té kujdesshém gjaté komunikimit
18 tyre.

BARALZI, INKLUZION (PERFSHIRJE)
DHE DREJTESI SOCIALE

Duke e mbéshtetur punén e tyre né respektimin e té
drejtave té njeriut, bashképunétorét profesional jané té
vetédijshém pér dallimet te nxénésit dhe prindérit e tyre,
angazhohen gé té njéjtat té pranohen dhe respektohen
nga té gjithé té punésuarit né shkollé. Besojné se
nxénésit duan té mésojné dhe mésojné nése ndihen
té pranuar dhe té respektuar né paralele/klasé dhe né

shkollg, si dhe angazhohen pér krijimin e njé mjedisi né
té cilin dallimet pranohen dhe respektohen. Besojné se
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pérmes sigurimit té njé mjedisi nxités, do té sigurohet
gé secili t&é mésojé dhe ta shfrytézojé dhe shprehé
potencialin e tij deri né maksimum.

Besojné né réndésiné e respektimit té konventave dhe
dokumenteve pér mosdiskriminim, té drejtave té njeriut
dhe té fémijéve, si dhe parimeve té drejtésisé sociale.
E shikojné pérmbajtjen ndaj kétyre parimeve si rrugé
drejt transformimit té shkollés né njé vend mé té miré pér
nxenie.

INICIATIVE DHE ZHVILLIM
| VAZHDUESHEM

Besojné se pérmes integritetit té vet profesional dhe
personal, vlerave té larta etike dhe sjelljes, e promovojné
profesionin e vet dhe kontribuojné drejt formimit té
géndrimit pozitiv té opinionit publik ndaj profesionit.
Konsiderojné se ndryshimet né shogéri duhet té pércillen
me ndryshime né shkolla, prandaj angazhohen pér
pérparim té vazhdueshém té jetés dhe punés né shkollé.
Veprojné nga parimi se ndryshimet fillojné nga individi,
ndeérsa vetveten e shikojné siiniciues pér ndryshime.

NE punén e zhvillimit personal dhe profesional té kuadrit
arsimor, kontribuojné gé ai mé shumeé té jeté i orientuar
drejt vizionit pér mésimdhénie dhe nxénie bashkékohore
né shekullin 21, sesa drejt tejkalimit té dobésive
rrjedhése.
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KOMPETENCA

TE PERBASHKETA
PER BASHKEPUNETORE
PROFESIONAL

PUNE
= ME NXENES

Bashképunétorét kompetent profesional e diné se sifémijét mésojné dhe zhvillohen
dhe u japin mbéshtetje té gjithé fémijéve. E diné se secili fémijé mund ta arrijé
maksimumin e tij, nése i jepet mundési pérkatése. Ndérmarrin aktivitete pérkatése
pér pérfshirjen e t€ gjithé fémijéve né procesin arsimor dhe pér pranimin pérkatés
té tyre né kontekstin shkollor. Ataitrajtojné nxénésit né ményré té barabarté dhe té
drejté, pori perceptojné dallimet e tyre individuale dhe t€ njéjtat i marrin parasysh
gjaté punés sé tyre me ta. Me kEté rast, bashképunétorét profesional e mbéshtesin
punén né observimet dhe vlerésimet e vazhdueshme gé kané té béjné me interesin
mé té miré té nxénésve, si dhe vlerésimin e vazhdueshém té pérparimit té njohurive

té tyre, potencialeve té tyre, anéve té fugishme, shkathtésive dhe rrethit familjar.

Bashképunétorét profesional kané njohuri dhe shkathtési pér puné individuale dhe
grupore me nxénés, me géllim gé té nxitet dhe mbéshtetet zhvillimi intelektual dhe
socio-emocional i nxénésit, njohurité dhe pérparimi i tij.
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I. PUNE ME NXENES

N&én-fusha: MBESHTETJE E NXENESVE GJATE NXENIES o
BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... 6

KUPTIME DHE NJOHURI AFTES| DHE SHKATHTESI
PROFESIONALE °  PROFESIONALE
1. Kupton konceptet pér zhvillim kognitiv, nxénie dhe 1.1  Vleréson gatishmériné e nxénésve pér pérfshirje dhe
mésim, si dhe lidhshmériné e tyre me mésimdhénien. pérparim né sistemin arsimor.
2. Kupton dallimet individuale gjaté nxénies te 2.1 Eshté sensibil pér nevojat e ndryshme arsimore té
nxénésit dhe njeh strategji pérkatése per nxénie dhe nxenésve, di t'i identifikojé dhe té sigurojé mbéshtetje
mbéshtetje té nxénésve gjaté nxénies. pérkatése.

3. Njeh faktorét gé ndikojné né procesin e nxénies dhe 3.1 Ndérton standarde té larta personale te nxénésit pér
motivimit té nxénésve. sukses dhe géndrim pozitiv ndaj nxénies.

3.2 ldentifikon faktoré potencial gé mund té rezultojné
me mossukses, si dhe informon dhe jep rekomandime.

Njeh metoda dhe teknika pér puné me nxénés dhe 4.1  Shfrytézon gasje té ndryshme pér té ndihmuar
késhillimin e tyre t€ suksesshém pér nxénie. nxénésit gjaté nxénies né pérputhje me nevojat e tyre.

Njeh koncepte dhe modele té ndryshme pér 5.1 Zgjedhé gasje pérkatése pér inkluzion (pérfshirje).
zhvillimin e arsimit inkluziv (pérfshirés).

Ka njohuri pér shfrytézimin e teknologjisé ndihmése® 6.1  Promaovon shfrytézimin e teknologjisé ndihmése nga
gjaté punés me nxénés me nevoja té posacme nxénésit.

4
5.
6.

o arsimore.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Shfrytézon metoda dhe instrumente té ndryshme pér shqgyrtimin e gatishmérisé pér pérfshirje té nxénésve né
nivelin pérkatés té arsimit.

- Merr pjesé né komisionin pér regjistrimin e nxénésve né shkollé.

- Merr pjesé né pérgatitjen e dokumenteve (plane, procedura, udhézime, rekomandime) pér identifikimin e
nevojave arsimore té nxénésve dhe pér sigurimin e mbéshtetjes pérkatése.

- Organizon dhe realizon lloje t€ ndryshme té punés individuale dhe grupore me nxéngésit pér céshtje g€ kané té
bEjné me nxEnien, suksesin, sistemin e vlerave.

- Inkurajon dhe mbéshtet nxénésit pér té aplikuar né konkurse dhe gara.
- Mbledhé té dhéna pér shkaget e mossuksesit (b&n shqyrtimin e tyre, intervista, diskutime né fokus grupe).
- Informon prindérit, arsimtarét dhe nxénésit dhe u jep rekomandime pérkatése.

- Shfrytézon metoda dhe instrumente té ndryshme pér identifikimin e nevojave pér mbéshtetje gjaté nxénies
dhe vetévlerésimit.

- Planifikon dhe jep mbéshtetje té drejtpErdrejté pér nxénésit gjaté nxénies.

- Bén/merr pjesé né identifikimin e nxénésve me nevoja té posagme arsimore.

- Koordinon/merr pjesé né punén e ekipit inkluziv (pérfshirés) né shkollé.

- Merr pjesé né pérpilimin e planit individual arsimor pér nxénésit me nevoja té posacme arsimore.

- | késhillon dhe inkurajon nxénésit qé té shfrytézojné TIK-un adekuat dhe teknologjiné ndihmése.

5 Me termin teknologji ndihmése nénkuptohet ¢cdo lEndé, pjesé e pajisjeve ose produkt, qofté i furnizuar né shitore ose jo, i
pérshtatur ose pérpunuar posaceérisht, gé pérdoret pér té rritur, ruajtur ose pérmirésuar aftésité funksionale té individéve me
aftési té kufizuara.
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I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: VEZHGIM DHE MBESHTETJE o L
E ZHVILLIMIT TE NXENESVE BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... G
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. Kupton proceset e zhvillimit social dhe emocional 1.1  Nxité dhe zhvillon vetébesim dhe veté respektim tek
dhe lidhshmérisé sé tyre me sjelljen e nxénésve. nxenésit.
2. Kupton sfidat né komunikimin dhe bashképunimin 2.1 Komunikon me nxénésit né ményrén geé siguron
me pjesétarét e kulturave té ndryshme, me vlera dhe mbéshtetje dhe besim.

pervoja t& ndryshme. 2.2 Komunikimin me nxénésit e mbéshteté né respektin

dhe kujdesin, duke i promovuar vlerat, géndrimet dhe
sjelljet pozitive gé i pret edhe prej tyre.

2.3 Gjaté punés individuale dhe grupore me nxénésit
gasjen e pérshtaté me situatén dhe llojin e problemit.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- ldentifikon shkaget pér vetébesimin, vetérespektin e ulét dhe organizon punétori pér rritjen e vetébesimit dhe
vetérespektit.

- Pérfshin nxénésit né aktivitete gé nxisin vetébesimin dhe vetérespektin.

- Kavendosur mekanizma gé i mundésaojné nxénésit té marré mbéshtetje nga bashkepunétori profesional
gjithmong kur i nevojitet (nxénésit jangé t& informuar pér mundésité pér konsultim).

- Né ményré aktive i dégjon dhe respekton géndrimet, mendimet dhe interesat e nxénésve.
- Organizon aktivitete pér zhvillimin e humanizmit, solidaritetit dhe bashképunimit ndéretnik.

- Shfrytézon lloje té& ndryshme té strategjive dhe gasjeve né komunikimin individual dhe grupor me nxénésit.
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I. PUNE ME NXENES

N&n-fusha: ORIENTIM PROFESIONAL ®
DHE NE KARRIERE | NXENESVE BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... G

A.

KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE °  PROFESIONALE

E diréndésiné dhe parimet pér orientim profesional 1.1 Zgjedhé dhe shfrytézon metoda dhe instrumente
dhe né karrieré té nxénésve. pérkatése pér orientim profesional dhe késhillim pér
zhvillim né karrieré té nxénésve.

Njeh metodat pér orientim profesional, késhillim dhe
zhvillim né karrieré té nxénésve.

Eshté i informuar pér situatat né tregun e punés. 3.1  Mbéshteté késhillimin profesional dhe né karriergé
té nxénésve né interesat, aftésité dhe mundeésité e
pércaktuara shoggérore.

Eshté i informuar pér rrjetin e shkollave té mesme/

institucioneve té larta arsimore.

E di réndésiné e zgjedhjes sé drejté té profesionit.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

0. . ..

- Shagyrton nivelin e informimit dhe interesimin e nxénésve pér arsim té métejshém ose punésim.
- Shagyrton interesat profesionale.

- Sintetizon dhe interpreton té dhénat e fituara.

- Informon nxénésit pér mundésité dhe perspektivat e profesioneve.

- Informon nxénésit pér rrjetin e shkollave té mesme/institucioneve té larta arsimore pér profesionet qé
mésohen né kuadér té tyre dhe pér kushtet pér regjistrim.

- Organizon prezantime né té cilat shkollat e mesme/institucionet e larta arsimore, subjektet ekonomike
prezantohen para nXEnésve.

- Bénkéshillime individuale dhe grupore me nxénés dhe prindér pér zgjedhjen e drejté té arsimimit té
métejshém ose profesionit.
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” PUNE ME _
= ARSIMTARE

Njéra prej kompetencave kryesore t€ bashképunétorit profesional né shkollat fillore
dhe té mesme Eshté mbéshtetja e arsimtaréve gjaté planifikimit dhe realizimit t&
punés edukativo-arsimore me géllim t& pérmirésimit té mésimdhénies, e mé kété
edhe té nxénies sé nxénésve, gjegjésisht, pérmirésimin e t€ arriturave t& nxénésve.
Pritet gé& bashképunétori profesional té keté njohuri mé té gjera pér sistemin
e pérgjithshém edukativo-arsimor, e vecanérisht pér inovacionet né té dhe té
posedojé shkathtési pér mbéshtetjen e arsimtaréve né té gjitha komponentét e
mésimidhénies, duke pérfshiré edhe komponentin e saj edukativ.

P&ér té vendosur bashképunim pérkatés né mes bashképunétorit profesional dhe
arsimtarit nevojitet gé marrédhéniet e ndérsjella t'u mbéshteten né respekt,
mirékuptim dhe besim. Bashképunimi realizohet pérmes trupave profesionale
gé ekzistojné né shkollg, gjegjésisht aktiveve profesionale, késhillit té klasave,
késhillit té arsimtaréve, takimeve individuale, e né forma tjera té planifikuara né
programin vjetor pér puné, p.sh.: vizité né oré, punétori, mentorim, shkémbim té
materialeve, et]., si dhe pérmes ndihmés dhe bashképunimit joformal kolegjial.

Bashképunétori profesional shumé shpesh i realizon aktivitetet pér mbéshtetjen
e arsimtaréve, pérmes punés ekipore me bashképunétorét tjeré profesional né
shkollé. Kur punojné né ményré ekipore, secili bashképunétor ofron mbéshtetje pér
ato aspekte té punés sé arsimtarit pér té cilat bashképunétori profesional éshté
mé kompetent.
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Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE

PLANIFIKIMIT DHE REALIZIMIT TE PROCESIT
EDUKATIVO-ARSIMOR DHE VETEVLERESIMIT

KUPTIME DHE NJOHURI
PROFESIONALE

A.

1. Njeh dokumentet dhe standardet strategjike,
konceptuale dhe programore pér nénsistemin e
arsimit né té cilin punon.

2. Njeh programet dhe gasjet aktuale (p.sh. Arsim

pEr shkathtési jetésore, Inovacione dhe veprimtari
sipérmarrése, Puné projektuese, etj.) gé duhet t&

shfrytézohen né shkollé.

3. Njeh parimet pér pérpilimin e PIA-s&/e di réndésiné

e PIA-s& pér nxénésit me nevoja té posacme
arsimore.

4. Njeh taksonomi pér géllime edukativo-arsimore.

5. Njeh llojet e planifikimeve té punés edukativo-
arsimore.

B. Njeh karakteristikat dhe nevojat individuale té
gasjeve zhvillimore té nxénésit.

7. Kupton se né cfaré ményre mjedisi e nxité dhe
mundgéson nxénien.

8. Njeh parimet e vendosjes sé klimés pozitive socio-

emocionale né klase.

9. Edise géllimi parésor i notimit 8shté avancimi i té

arriturave té nxénésve.

10. Njeh kodeksin etik gjaté notimit.

11. Njeh potencialet e burimeve té ndryshme té
njohurive.

12. Njeh projektet né nivel té shtetit pér pérmirésimin e

cilésisé sé mésimit.

13. Kupton rolin e kujdestarit té paraleles/klasés.

1.1

3.1

4.1

6.1

7.1

8.1

g1

10.1
11.1

12.1

13.1

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... G

AFTESI DHE SHKATHTESI
PROFESIONALE

U ofron mbéshtetje profesionale arsimtaréve gjaté
kuptimit dhe zbatimit t& dokumenteve programore
dhe konceptuale.

Ofron mbéshtetje profesionale gjaté pérpilimit té
planit individual arsimor.

Ofron mbéshtetje profesionale gjaté planifikimit té
mésimdhénies.

Te arsimtarét nxité pritje té larta pér zhvillimin dhe té
arriturat e nxénésve.

Promovan krijimin dhe mirémbajtjen e mjedisit té
hapur dhe stimulues gé nxité hulumtim, nxénie dhe
pavarési.

Ofron mbéshtetje profesionale pér sigurimin e klimés
pozitive socio-emocionale né klasé.

Udhézon arsimtarét se si t'i shfrytézojné rezultatet e
notimit pér pérmirésimin e procesit t€ mésimdhénies
dhe nxénies.

Zbaton parimet e kodeksit etik gjaté notimit

U ofron mbéshtetje profesionale arsimtaréve pér
shfrytézimin e burimeve t€ ndryshme té njohurive.

Ofron mbéshtetje né realizimin e aktiviteteve
projektuese me té cilat pérmirésohet cilésia e
mésimdhénies.

Ofron ndihmé profesionale pér aktivitetet g€ duhet t'i
realizojé kujdestari i paraleles.
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° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Organizon dhe realizon aktivitete (ligjérata, punétori), pér analizimin e dokumenteve konceptuese.
- Organizon dhe realizon aktivitete (ligjérata, punétori), pér programet dhe gasjet aktuale né mésimdhénie.

- Vézhgon mésimdhénien dhe u jep informacion kthyes (me shkrim ose gojor] arsimtaréve pér aspektet e
ndryshme gé jané vézhguar.

- Merr pjesé né punén e ekipit pér pérpilimin e PIA-sé.

- Shaqyrton cilésing e planifikimeve pér mésimdhénien dhe konsultohet me arsimtarét pér permirésimin e té
njéjtave.

- Organizon dhe realizon aktivitete (punétori, konsultime individuale) me arsimtarét pér planifikimin e mgsimit
(p.sh. operacionalizim i géllimeve, pérgatitje e orés/aktivitetit, pérzgjedhje e formave, metodave dhe mjeteve,
organizim té punés, individualizim, diferencim, etj.).

- Ndihmon arsimtarét gé t'i marrin parasysh karakteristikat dhe nevojat individuale té periudhave zhvillimore
gjaté planifikimit dhe realizimit t€ mésimdhénies.

- Udhézon pér planifikimin e aktiviteteve gjaté orés mésimore pér nxénésit me veshtirési né zotérimin e
pérmbajtjeve mésimore.

- Realizon aktivitete (punétori, prezantime, shembuj té praktikés sé miré, konsultime individuale me arsimtarg)
per krijimin e mjedisit stimulues pér nxénie.

- VEzhgon sjelljen e nxénésve té paraleles gjaté mésimdhénies dhe pushimit dhe i jep informacion kthyes
arsimtarit pér pérmirésimin e klimés socio-emocionale né klasé.

- Udhézon arsimtarét se si t'i marrin parasysh rezultatet e notimit gjaté planifikimeve té ardhshme.
- Mbéshtet arsimtarét gé té notojné né ményré korrekte dhe objektive.
- Undihmon arsimtaréve gé té pérballen me presionet gé kané té bejné me notimin

- Tregon ményrat e pérzgjedhjes dhe shfrytézimit t& burimeve t& ndryshme té nxénies (organizon punétori, jep
késhilla individuale, etj.).

- Organizon dhe realizon takime informative pér ngjarjet aktuale dhe inovacionet né mésimdhénie.
- Shpérndan informacione pér projekte rrjedhése.
- Merr pjesé né ekipe p&r puné né projekte.

- Mbéshtet dhe bashképunon me kujdestaring e paraleles/klasés pér planifikimin e aktiviteteve (pérzgjedhje e
pérmbajtjeve dhe metodave).

- Udhézon kujdestarét e paraleles/klasés pér puné me bashkésiné e nxénésve té paraleles.
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Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE o
PUNES ME NXENES BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... G

KUPTIME DHE NJOHURI

AFTESI DHE SHKATHTESI

il PROFESIONALE PROFESIONALE

1. Kkupton ndikimin e faktoréve social dhe kulturor 1.1 Promovon respektimin e dallimeve dhe vlerave
né arsim, si dhe kontributin e arsimit pér kohezion demokratike.
sacial.

1.2 Angazhohet pér respektimin e personalitetit té secilit
nxénés dhe identifikimin dhe zhvillimin e anéve té
fugishme té tij.

2. Ediréndésiné e pérshtatjes sé mésimit me 2.1 Mbéshteté arsimtarét né individualizimin e mésimit té
karakteristikat e nxénésve. detyrueshém, shtesé dhe plotEésues, aktiviteteve té
lira t€ nxénésve dhe garave.
3. | di parimet e komunikimit té miré mes nxénésve dhe 3.1 U ofron mbéshtetje profesionale arsimtaréve pér
arsimtaréve dhe nxénésve ndérmjet vete. vendosjen e komunikimit t€ miré mes nxénésve dhe
arsimtaréve dhe nxénésve ndérmjet vete.
4. |diproblemet e mundshme né sjelljen e nxénésve 4.1  Ndihmon arsimtarin gjaté pérballjes me dhe zgjidhjen
dhe ményrat e zgjidhjes sé tyre. e problemeve lidhur me sjelljen e nxénésve.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Ofron udhézime specifike pér puné me grupe té caktuara dhe nxénés te caktuar.

- | sqaron arsimtarit llojin dhe specifikat e vEéshtirésive té identifikuara te njé nxénés i caktuar dhe e udhézon

drejt gasjeve dhe ményrave té punés me té.

- Pérpilon procedura me arsimtarin pér pérgatitje dne puné me paralelen né té cilén ka nxénés té kategorive té

ndjeshme.

- Njofton arsimtarét me ményrat e ndryshme e té nxénit té nxénésit.

- Njofton arsimtarét me karakteristikat e nxénésve té sapo regjistruar.

- Paraget model pozitiv pér arsimtarét gjaté zbatimit té shkathtésive komunikuese.

- Realizon punétori pér pérvetésimin e shkathtésive komunikuese

- K&shillon arsimtarét pér komunikim me grup té caktuar té nxénésve

- VBzhgon komunikimin né klasé dhe i jep informacion kthyes arsimtarit.

- Ndihmon arsimtarin gé t'i shqyrtojé shkaget pér sjelljen e papérshtatshme, propozon strategji pér tejkalim e
saj dhe bashké me arsimtarin i vézhgon efektet nga aktivitetet e ndérmarra.
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Il. PUNE ME ARSIMTARE

N&n-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE e
PUNES ME PRINDER BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... G

A.

KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE °  PROFESIONALE

E diréndésiné e bashképunimit té arsimtaréve dhe 1.1  Promovon kulturén e bashk&punimit arsimtar-prind.
prindérve.

| di metodat pér bashk&punim arsimtar-prind. 2.1 Ndihmon arsimtarét né pérzgjedhjen e metodave dhe
pérmbajtjeve pérkatése pér bashképunim me prindér.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

O Q.

- Udhézon arsimtarét drejt komunikimit dhe bashképunimit mé efektiv me prindér.
- Bashké me arsimtarét ndérton strategji pér bashképunim me grupe té caktuara té prindérve ose individéve.

- Propozon pérmbajtje pér mbledhje prindérore pérkatése pér vite té caktuara té arsimit, profesione, situata,
etj.

- Merr pjesé né disa nga mbledhjet prindérore (t& pérgjithshme ose t& paraleles sipas nevojés).
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|11, FRiotk

Pér prindérit Eshté i réndésishém mjedisi ku e kalon kohén fémija i tyre derisa éshté
né shkollé dhe ata me kompetencat e tyre té ndryshme mund té kontribuojné pér
permirésimin e jetés dhe punés né shkollé. Pozicioni gé e kané bashképunétorét
profesional u mundéson gé té ndikojné né pérfshirjen e prindérve né aktivitetet
e ndryshme né shkollé. Nga ana tjetér, prindérit shpesh pérballen me ¢éshtje
dhe situata gé kané té béjné me nxénien e fémijés sé tyre, t€ cilave nuk diné t'u
pEérgjigjen né ményré adekuate. Prandaj, edukimi dhe konsultimi i prindérve jang
vecangérisht té réndésishme gjaté zhvillimit té kompetencave prindérore dhe krijimit
té vetédijes se géndrimi dhe gasja prindérore jané kyce né zhvillimin psikofizik dhe
pErparimin né nxénie té fémijéve. Pér kEté géllim, bashkEépunétorét profesional
punojné me prindérit pérmes konsultimeve individuale, grupore dhe formave
té ndryshme té edukimit, varésisht nga nevojat e tyre dhe lloji i problematikés.
Me kété rast, me réndési té vecanté éshté gasja dhe ményra e komunikimit qé
bashképunétori profesional e realizon né kontaktet me prindérit. Bashképunétori
profesional éshté i ndjeshém, sillet me respekt dhe mirékuptim dhe paraget njé
personalitet né té cilin prindérit kané besim dhe konsiderojné se mund t'i drejtohen
lirisht dhe ta ndajné gjithé até pér cka presin mbéshtetje dhe ndihmé lidhur me
fémijét e tyre. Bashképunétorét profesional me prindérit e nxénésve shkémbejné
informacione pér situatat dhe ndryshimet gé i kané perceptuar te fémijét e tyre.
Njé pjesé e informacioneve gé bashképunétorét profesional i marrin nga prindérit
jané vecangérisht té ndjeshme dhe té natyrés sé besueshme, ndaj sirezultat i kEsaj,
bashképunétorét profesional e diné se cilat informacione, né cfaré ményre dhe me
ké mund t'i ndajng, e me cilat duhet vepruar né ményré té besueshme.

6  Me prind nénkuptohet edhe pérfagésuesi ligjor, kujdestar.
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I1l. PUNE ME PRINDER

N&n-fusha: KESHILLIME DHE KONSULTIME INDIVIDUALE L
DHE GRUPORE ME PRINDER BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... G

KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
PROFESIONALE " PROFESIONALE

A.

1. Kupton se si familja ndikon né funksionimin kognitiv, ~ 1.1  Identifikon situatat potenciale té krizés né familje qé
emocional dhe social t& nxénésve. e prekin zhvillimin dhe nxénien e nxénésve dhe i ofron
mbéshtetje pérkatése familjes.

Posedon njohuri pér komunikim me prindérit e 2.1 Pérshtaté komunikimin varésisht nga situata dhe
fémijéve. personaliteti i prindit.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Ndihmon prindérit t€ dallojné se si situata e krizés né familje &shté e ndérlidhur me nxénien dhe zhvillimin e
nxénésve, dhe i késhillon se si té reagojné né situata té caktuara.

- Informacionet pér nxénien dhe sjelljen e nxénésit i ndan né ményré pérkatése me prindérit.

- Realizon konsultime individuale dhe grupore pér mbéshtetjen e prindérve [ményré e kamunikimit, mbéshtetje
gjaté nxénies, motivim pér nxénie dhe ngjashém).

IIl. PUNE ME PRINDER

Nén-fusha: EDUKIM | PRINDERVE o
BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... G

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
* PROFESIONALE " PROFESIONALE
1. Njeh karakteristikat e nxénies sé t& rriturve dhe 1.1  Njohurité nga fusha e tij profesionale ua prezanton
metodat dhe format e edukimit té té rriturve. prindérve né ményré pérkatése.
2. Kupton nevojén e forcimit té kompetencave 2.1 Ndihmon prindérit gé té zhvillojngé shkathtési gé
prindérore pér zhvillim mé té suksesshém dhe nxisin n€ ményré me cilésore zhvillimin dhe nxénien e

: pérparim te fémijéve. fEémijés sé tyre.
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SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

o °-................-......

- Merr pjesé né pérpilimin e materialeve pér edukim té prindérve (prezantime, broshura, fletushka, materiale t&
shkruaral.

- Informon prindérit pér shérbimet gé shkolla dhe bashképunétorét profesionalé i ofrojné pér mbéshtetjen e
NXEnésve.

- I|dentifikon nevojat e prindérve pér edukim gé ka té béjé me rolin e tyre prindéror dhe ményrat e komunikimit
me fémijét kur ju ofrojné ndihmé gjaté nxénies.

- Organizon takime dhe/ose punétori edukative me prindér (p.sh. lidhur me karakteristikat zhvillimore té
fémijéve, karakteristikat e nxénies, pérballje me sjellje té rrezikshme t€ nxénésve, dhuné elektronike, motivim
pér nxénie, zhvillim dhe forcim t€ vetébesimit, etj.)

I1l. PUNE ME PRINDER

Nén-fusha: PERFSHIRJE E PRINDERVE NE JETEN e
DHE PUNEN E SHKOLLES BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... G
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. 1 di ményrat e bashképunimit me familjen dhe 1.1  Promovon mirébesim dhe mirékuptim pér ndértimin e
mundésité pér pjesémarrjen e tyre né jetén dhe partneriteteve me familjet.

punén e shkollés.

1.2 Motivon prindérit gé té pérfshinen né aktivitete té
shkollés.

o 1.2 Zhvillon bashképunim efektiv me familjet.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Planifikon dhe mundéson pérfshirjen e prindérve né segmente té caktuara nga procesi edukativo-arsimor
(mbrojtje shéndetésoare, respektim dhe pranim i dallimeve, orientim profesional, veprimtari publike dhe
kulturore, sipérmarrési, etj.).

- Bashképunon me késhillin e prindérve me géllim té pérfshirjes mé té madhe té prindérve né jetén dhe punén e
shkollés.
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IV BASHKEPUNIM _
= ME BASHKESINE

Bashképunimiibashk&punétoréve profesionalé me faktorétkryesoré ngabashkésia
lokale kontribuon drejt pérmirésimit té punés sé shkollés, nga njéra ané, si dhe
drejt pérmirésimit té jetés né bashkésiné lokale, nga ana tjetér. Pér bashképunim
té suksesshém Eshté me réndési qé bashkésia té jeté e informuar pér punén e
shkollés, rezultatet e arritura dhe nevojat e shkollés. Bashképunétorét profesional
duhet té jené kompetenté pér t'i pérfshiré prindérit dhe komunitetin e biznesit, si
mé té interesuarit pér t& arritura meé té larta té nxénésve, gé té bashképunojngé me
institucionet tjera edukativo-arsimore dhe institucionet nga sfera e kulturés, artit,
shéndetésisé, gé& mund té kontribuojné pér ngritjen e cilésisé sé punés sé shkollés,
pér shéndetin, siguriné dhe zhvillimin mental t€ nxénésve. Ata duhet t'i njohin
mundésité dhe potencialet gé i ofron bashkésia lokale, té diné té vlerésojné se
kur, pse dhe ¢faré bashképunimi té vendosin, té krijojné procedura dhe mekanizma
pEr pérfshirje, e gjithé kjo me géllim gé té pérmirésohen dhe pasurohen programet
pér punén e shkollés. Pér keté géllim, ndértojné partneritet me bashkésiné lokale,
zhvillojné ndjenjén pér pérkatési, promovojné reciprocitet, mirébesim, respekt,
mirékuptim dhe profesionalizém.
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IV. BASHKEPUNIM ME BASHKESINE

N&n-fusha: BASHKEPUNIM ME BASHKESINE LOKALE L
BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... G

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE " PROFESIONALE

1. Njeh ményrat e bashké&punimit me bashkésiné 1.1  Promovon bashk&punim me bashkésing lokale.
lokale dhe mundésité pér pjesémarrjen e saj né
jetén e shkollés.

1.2 Kontribuon gé vlerat e kulturave né bashkési té
reflektohen né té gjitha aspektet e punés sé shkollés.

2. |dipotencialet e bashkésisé lokale pér mbéshtetjen

e shkollés.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Merr pjesé né planifikimin, realizimin dhe ndjekjen e aktiviteteve mes shkollés dhe bashkésisé me té cilat
pérmirésohen té arriturat e nxénésve (vizita, realizimi i aktiviteteve mésimore dhe jashtémésimore).

- Prezanton dhe promovon punén e shkollés.
- Informon bashkésiné pér nevojat dhe té arriturat e shkollés.

- Pérfshihet né organizimin dhe realizimin e aktiviteteve parandaluese, humanitare dhe kulturore té bashkésisé
lokale.

- Bashképunon me bashkésiné lokale gjaté pérballjes me situata té krizés gé prekin shkollén dhe bashkésiné
lokale (fatkegési, epidemi, dhuné, dukuri kriminale dhe ngjashém).

- Merr pjesé né planifikimin, realizimin dhe ndjekjen e aktiviteteve gé promovojné arsimin ndérkulturor.
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IV. BASHKEPUNIM ME BASHKESINE

Nén-fusha: BASHKEPUNIM ME INSTITUCIONE o
DHE ORGANIZATA PROFESIONALE BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... G

A.

KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE * PROFESIONALE

Kupton réndésiné e bashképunimit me institucionet 1.1  Zhvillon dhe shfrytézon ményra pérkatése pér
profesionale. bashk&punim me institucionet profesionale.

1.2 Promovon profesionalizém, besim dhe respekt
né ndértimin e partneriteteve me institucionet
profesionale.

| di veprimtarité e institucioneve té réndésishme pér 2.1 Identifikon institucione relevante pér bashképunim né
punén né shkollé. fusha té caktuara.

Eshté i informuar pér programe aktuale pérté rinjgé 3.1 Identifikon dhe propozon fusha pér bashképunimin t&
i realizon sektori jogeveritar. pérbashkét me shogata nga rrethi.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

00..

- Konsulton institucione gjaté punés me grup té caktuar té nxénésve, arsimtaréve, prindérve dhe pér punén
personale dhe i merr parasysh rekomandimet e tyre.

- Planifikon dhe realizon bashképunim me shkollat nga rajoni dhe mé gjeré.

- Zhvillon projekte pér zhvillimin e praktikés inkluzive (pérfshirése] né shkollg, né bashképunim me shogatat e
gytetaréve dhe institucionet geveritare.

- Njofton dhe udhézon nxénésit, arsimtarét dhe prindérit né institucione pérkatése pér zgjidhjen e njé problemi
té caktuar.

- Bashképunon me shoqata té gytetaréve gé realizojng programe pér fémijé dhe teé rinj.
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ZHVILLIM PROFESIONAL DHE
=« BASHKEPUNIM PROFESIONAL

Zhvillimi profesional dhe né karrieré i bashképunétoréve profesional né praktikén
edukativo-arsimore paraget pjesén integrale té punés sé tyre. Ata, vazhdimisht
i zhvillojné njohurité pedagogjike-psikologjike, sociologjike, defektologjike
dhe sociale pér t'i zbatuar né punén e tyre dhe pér té kontribuar pér zhvillimin
profesional té& kuadrit tjetér edukativo-arsimor. Bashk&punétorét profesional
punojné né meényré aktive né zhvillim personal, i diné té drejtat, pérgjegjésité dhe
kodeksin etik té& profesionit, zhvillojné dhe realizojné shkathtési refleksive pér
analizimin dhe pérmirésimin e praktikés personale, planifikojné zhvillimin personal
profesional dhe marrin pjesé né forma té ndryshme té zhvillimit profesional né dhe
jashté shkollés, mbajné evidencé pér zhvillimin personal profesional. Jané anétaré
dhe marrin pjesé né punén dhe aktivitetet e shogatave profesionale.

Bashképunétorét profesional kané rol té réndésishém né mbéshtetjen e zhvillimit
profesional né nivel té shkollés, vecanérisht né identifikimin e nevojave té
arsimtaréve, planifikimin dhe organizimn e formave té& ndryshme té zhvillimit
profesional né shkollé dhe vEzhgimin e efekteve.
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V. ZHVILLIM PROFESIONAL DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL

Nén-fusha: ZHVILLIMI PERSONAL PROFESIONAL

A.

KUPTIME DHE NJOHURI

PROFESIONALE

Kupton ndérlikueshmériné e profesionit
bashképunétor profesional, si dhe té drejtat dhe
pErgjegjésité gé i sjellé ai.

Kupton réndésing e zhvillimit personal profesional.

Njeh kompetencat dhe standardet pér
bashkEpunétorét profesional.

Di si té pérpilojé plan personal pér zhvillim
profesional.

| di ményrat dhe mundésité efektive pér zhvillim
personal dhe profesional.

Kuptaon dhe respekton filozofing e nxénies sé
pérjetshme.

Eshté i informuar pér shogatat profesionale t&
bashképunétoréve profesional.

Njeh kodeksin etik té profesionit.

1.1

el

5.1

6.1

7.1

®
BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... 6

AFTESI DHE SHKATHTESI
PROFESIONALE

Njohurité e fituara pérmes zhvillimit profesional
(arsimi dhe nxénia formale, joformale dhe informale) i
shfrytézon pér avancimin e praktikés personale.

Identifikon nevojat pér zhvillim personal profesional
duke i shfrytézuar standardet dhe rezultatet nga
vetéreflektimii punés personale.

Zhvillon dhe zbaton shkathtési refleksive pér analizim,
vetévlerésim dhe pérmirésim té praktikés personale.

Ndryshimet dhe risité né profesionin personal i zbaton
né puné.

Bashképunon me bashkgépunétorét profesional dhe
me shogatat profesionale né dhe jashté shkollés.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Vendose risi né punén personale dhe bén vlerésimin e efektivitetit té tyre.

- Planifikon, mban evidencé dhe posedon déshmi (plan personal, certifikata, trajnime té vizituara dhe
realizuara, shénime nga vetéreflektimi dhe ngjashém) pér zhvillimin personal profesional.

- Merr pjesé né forma té ndryshme té zhvillimit profesional né dhe jashté shkollés.
- Ndjeké literaturén profesionale dhe informacionet e réndésishme pér arsimin dhe edukimin.

- Merr pjesé né aktivitete té ndryshme té shogatave profesionale, rrjeteve dhe forumeve sociale me géllim gé ta

pErmirésojé punén e tij.

- Sillet né pajtim me kodeksin etik té profesionit.
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V. ZHVILLIM PROFESIONAL DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL

Nén-fusha: MBESHTETJE E ZHVILLIMIT o
DHE BASHKEPUNIMIT PROFESIONAL NE SHKOLLE BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... 6

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

°  PROFESIONALE °  PROFESIONALE
1. Kupton réndésiné e zhvillimit profesional pér 1.1 Promovon né ményré aktive marrédhénie profesionale
pErmirésimin e punés né shkollg. dhe kolegjiale dhe bashképunon me kolegét.
1.2 Kontribuon pér zhvillimin profesional té kuadrit
edukativo-arsimor né shkollé.
2. Eshtéiinformuar pér ngjarjet profesionale né arsim. 2.1  Motivon arsimtarét qé t& zhvillohen né ményré

profesionale dhe krijon mjedis nxités né té cilin
mEsojné té gjithé.

Njeh metodat dhe format e zhvillimit profesional. 3.1 Planifikon zhvillimin profesional né bazé té analizimit
té nevojave té arsimtaréve.

Di si planifikahet zhvillimi profesional i arsimtaréve. 4.1  Realizon forma té ndryshme té edukimit me kuadrin
edukativo-arsimor.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Merr pjesé né punén e ekipit pér zhvillim profesional né shkollg.

- Merr pjesé né realizimin e pjeséve té programit pér arsimtaré té cilét kané nevojé pér pérkrahje.

- Informon dhe bén diseminimin e njohurive dhe shkathtésive té fituara nga trajnimet e ndjekura.

- Ndihmon aktivet profesionale né pérgatitjen dhe realizimin e pérmbajtjeve té caktuara té punés sé tyre.

- Shkémben materiale profesionale me kolegét.

- Udhézon arsimtarét gé té shfrytézojné resurse té ndryshme pér modernizimin e procesit mésimor.

- Bashképunon me profesionisté dhe eksperté pér shkak té ngritjes sé njohurive profesionale pér arsimtarét.
- Pérgatité instrumente, grumbullon té dhéna, analizon nevojat pér zhvillim profesional té arsimtaréve.

- Propozon tema pér trajnim né shkollé.

- Ndihmon arsimtarét gé t'i identifikojn€ nevojat e tyre dhe té pérpilojné plan personal pér zhvillim profesional.
- Shkémben pérvoja dhe shfrytézon késhilla pér pérmirésimin e punés sé tij.

- Realizon forma té ndryshme té zhvillimit intern profesional me arsimtarét (ligjérata, punétori, etj.) pér
pérmbajtje g& jané specifike pér fushén e tij mé té ngushté profesionale.
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VI PUNE
= ANALITIKE-HULUMTUESE

Bashképunétorét profesional promovojné avancimin e punés edukativo-arsimore
g€ Eshté mbéshtetur né njohuri shkencore dhe né té dhéna nga analizat dhe
hulumtimet e situatave né njé shkollé konkrete. Bashképunétorét kompetenté
profesional posedojné njohuri dhe shkathtési pér puné analitike-hulumtuese
e cila pérfshin: grumbullim té rregullt té té dhénave, vlerésim dhe analizé té té
gjitha segmenteve dhe subjekteve né procesin edukativo-arsimor. hulumtim té
disa dukurive té caktuara gé paragiten si faktoré evizés ose faktoré gé pengojné
cilésing e punés, si dhe vlerésim té vazhdueshém té procesit dhe t& arriturave pér
shkak té avancimit té punés.

Ata diné té identifikojngé céshtje relevante pér shkollén gé duhet té jené té
analizuara dhe hulumtuara, ndérsa njohin edhe metoda dhe teknika pérkatése
pér grumbullimin e t& dhénave pér matjen e efekteve nga aktivitetet e ndérmarra.
Puna analitike-hulumtuese &shté fushé né veprimtariné e bashképunétoréve
profesional, ku vijné né shprehje aftésité e tyre pér analizé dhe sintezg, aftésité
organizative dhe aftésia pér puné ekipore. Gjaté vézhgimit, mbledhjes dhe ruajtjes
sétédhénave, vlerésimitdhe analizés, atau pérmbahenparimeveligjore, shkencore
dhe etike pér raport té pérgjegjshém ndaj té dhénave dhe ndaj shfrytézimit té tyre.

Bashk&punétorét profesional né pajtim me kompetencat e tyre bgjné vézhgimin
objektiv, mbledhjen dhe klasifikimin sistematik t& t& dhénave, vézhgimin dhe
analizimin sistematik té procesit edukativo-arsimor, por me status, detyra,
forma dhe nivele t& ndryshme té pjesémarrjes dhe angazhimit. Né t& shumtén
e rasteve ata jané koordinatoré té analizave t€ rregullta gé béhen né nivel té
shkollés, iniciues dhe bartés té hulumtimeve sistemore dhe vepruese, ndérsa
bashk&punétoré ose pjesémarrés né hulumtime té kryesuara prej institucioneve
profesionale/shkencaore.

Bashképunétorét profesional né punén analitike-hulumtuese né té shumtén e
rasteve punojné né ményré ekipore dhe né bashképunim me arsimtarét, ndérsa
angazhimi i tyre 8shté i pércaktuar nga profesionalizmi i tyre mé i ngushté.
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VI. PUNE ANALITIKE-HULUMTUESE

Nén-fusha: ANALIZE DHE VLERESIM | PUNES o
EDUKATIVO-ARSIMORE BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... G
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE " PROFESIONALE
1. Dise cfaré dokumentacioni pér punén edukativo- 1.1 Kontribuon gé té vendoset sistem pér analiza té
arsimore udhéhiget né shkollén. rregullta té céshtjeve té caktuara edukativo-arsimore
né shkollé.

1.2 Angazhohet gé rezultatet nga analizat té
shfrytézohen pér avancimin e procesit edukativo-
arsimor.

2. Njeh metodologjing pér analizén e dokumentacionit. 2.1  Ndérlidh&, pérpunon dhe analizon té dhéna té

ndryshme pér punén edukativo-arsimore dhe nxjerré
konstatime nga analizat.

Njeh ményrat pér interpretimin dhe informimin e
rezultateve nga analiza.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Merr pjesé né pérpilimin e instrumenteve (protokoll, lista evidentimi, formularé) pér mbledhjen e té dhénave.

- Shpérndan/prezanton informacionet e fituara nga vlerésimi dhe analiza me/e té punésuar-it/ve, prindérit,
bashkésing, organet dhe trupat profesionale, institucionet kompetente.

- Bénanaliza dhe raporte, né ményré individuale ose né bashképunim me kolegét, pér situatat né fusha té
ndryshme té punés edukativo-arsimore.

- Bénkontrolle, analiza (krahasuese, té tendencave) dhe raporte pér suksesin, sjelljen, rregullsing, pérfshirjen
dhe pérparimin e nxénésve, gjendjen sociale dhe nevojat e nxénésve, etj.

- Shkruan raporte té garta, analiza, shqyrtime dhe materiale tjera profesionale dhe né ményré pérkatése i
integron dhe sintetizon njohurité e fituara.
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VI. PUNE ANALITIKE-HULUMTUESE

N&n-fusha: HULUMTIM | PUNES EDUKATIVO-ARSIMORE L
BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... 6

KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE * PROFESIONALE

1. Kanjohuri themelore nga metodologjia e hulumtimit = 1.1  Angazhohet gé pérparimi i punés edukativo-arsimore
né arsimin dhe bazat e statistikés deskriptive. té mbéshtetet né hulumtime dhe fakte.

1.2 Analizon dhe interpreton té dhéna nga hulumtimet e
realizuara.

1.3 Shfrytézon rezultatet e hulumtimeve né praktikén
personale.

2. Njeh teknika té ndryshme pér mbledhjen e 2.1 Realizon hulumtime té céshtjeve aktuale pér shkollén.
informacioneve pér praktikén edukativo-arsimore.

3. Njeh metodat pér analizé sasiore dhe cilésore tét€é 3.1  Analizon té dhénat e hulumtimeve sasiore dhe
dhénave. cilésare.

3.2 Shfrytézon programe pér pérpunimin statistikor té té
dhénave.

| di ményrat e interpretimit dhe informimit pérkatés 4.1 Interpreton té dhéna prej llojeve t€ ndryshme té
pér rezultatet e hulumtimit. hulumtimeve.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

O Q.

- ldentifikon probleme pér zgjidhjen e té cilave nevojiten té dhéna té fituara me hulumtim.

- Shpérndan/prezanton njohurité e fituara nga hulumtimet para shfrytézuesve té ndryshém (té punésuarve,
prindérve, bashkésisg, organeve dhe trupave profesionale, institucioneve kompetente).

- Ofron propozime dhe sugjerime pér pérmirésimin e praktikés né bazé té njohurive nga hulumtimet.
- Pérpilon projekte dhe plane pér hulumtim.

- Pérzgjedhé metoda dhe pérzgjedhé/pérpilon instrumente pérkatése pér problemin gé hulumtohet.
- Realizon intervista, anketime, testime té njohurive, vézhgime sistematike.

- Bén pérpunimin, analizén statistikore té té€ dhénave dhe interpretimin e rezultateve.

- Harton raport nga hulumtimi i realizuar.
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VI

STRUKTURE, ORGANIZIM

« DHE KLIME SHKOLLORE

Bashképunétorét kompetent profesional posedojné njohuri dhe kuptime pér
sistemin e arsimit dhe pér sistemin e shkoll€s, kané njohuri té gjera pér zhvillimin
fizik, social, emocional dhe kognitiv t& fémijéve dhe i vézhgojné hulumtimet dhe
té arriturat mé té reja né fushén e tyre.

Pér shkak té pozicionit dhe mundésisé pér té pasur shqyrtim né punén e
pérgjithshme té shkollés, ata jané té pérfshiré dhe intervenojné né thuajse té
gjitha segmentet e punés sé shkollés, bashkojné té gjithé faktorét né punén
edukativo-arsimore né shkollé drejt realizimit té€ géllimeve té pérbashkéta,
vézhgojné proceset gé ndodhin, ofrojné késhilla dhe rekomandime pér puné
mé té suksesshme dhe marrin pjesé né ndértimin, zhvillimin dhe vlerésimin e
programeve, procedurave dhe praktikave gé mundésojné funksionim dhe zhvillim
té miré té shkollés.

Pjesémarrja e tyre né punén e shkollés vérehet vecanérisht né pjesén e ndértimit
té klimés pozitive dhe krijimin e mjedisit té sigurt, stimulues dhe efektiv pér nxénie
dhe zhvillim té nxénésve dhe pjesémarrjen e tyre demokratike né punén dhe jetén
e shkollés.Né punén e tyre, respektojné dhe realizojné parimet e mosdiskriminimit,
barazisé dhe drejtésisé ndaj té gjithé nxénésve. Synojné zhvillimin dhe realizimin
e politikés inkluzive (pérfshirése) né mjedisin e tyre punues, si dhe respektim té
multikulturalizmit si bazé pér respektin e ndérsjellé.

Paragesin model pér nxénésit dhe arsimtarét me ményrén e tyre t€ komunikimit,
sjelljen etike, tolerancén, bashképunimin me tjerét dhe pérkushtimin né puné.

Kompetenca themelore profesionale pér bashképunétoré profesional NGNS
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VII. STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE

N&n-fusha: STRUKTURE DHE ORGANIZIM SHKOLLOR
(PLANIFIKIM, VEZHGIM | PUNES EDUKATIVO-ARSIMORE, @)
EVIDENCE DHE DOKUMENTACION PEDAGOGJIK, EVALVIM) BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... G

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTES| DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. Njeh sistemin arsimar, vecanérisht nénsistemin e 1.1 Udhéhiget sipas parimeve té pérgjithshme té sistemit
arsimit né te cilin punon, si dhe aktet me t& cilat té edukatés dhe arsimit.

éshté rregulluar.

1.2 Evalvon dhe vleréson punén e shkollés.

2. Kupton tendencat bashkékohare arsimore. 2.1 Vézhgon procesin edukativo-arsimor dhe propozon
masa pér pérparim.
3. Eshtéiinformuar pér zhvillimet aktuale ng arsimin 3.1  Promovon inovacione/risi né punén edukativo-
né vend. arsimore né pérputhje me parimet e mésimdhénies
dhe nxénies té shekullit 21.
4. Edisistemin e organizmit dhe funksionimit t& 4.1 Promovon veprim sistematik dhe pérgjegjési né punén
shkollés. e shkollés.

5. Njeh dokumentet me té cilat éshté rregulluar puna e
shkollés.

6. |dinevojat dhe prioritetet e shkollés.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Eshtéipérfshiré né procesin e vetévlerésimit t& shkollés.

- Merr pjesé né pérpilimin e instrumenteve pér vetévlerésim té shkollés dhe punés personale.
- Peérpilon dhe arsyeton nisma pér modernizimin e punés edukativo-arsimore.

- Merr pjesé né pérpilimin e programit zhvillimor pér punén e shkollés.

- Merr pjesé né organizmin e punés né shkollé (orar, kalendar, shpérndarje e nxénésve, planifikim dhe
programim, etj.).

- Merr pjesé né punén e organeve dhe trupave profesionale né shkollé.

- Mban evidenceé pér punén me nxénésit dhe prindérit dhe e ruan né vend té sigurt.
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VIl. STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE

Nén-fusha: KLIME SHKOLLORE, MJEDIS | SIGURT
DHE PJESEMARRJE DEMOKRATIKE E NXENESVE

A.

KUPTIME DHE NJOHURI

PROFESIONALE

Njeh parimet pér krijimin e klimés pozitive né
shkollé.

E diréndésiné e pérfshirjes sé té gjithé nxénésve né
procesin arsimaor.

| di konventat pér té drejtat e fémijéve dhe kundér
diskriminimit.

| di mundésité e paraqgitjes dhe rreziget nga
diskriminimi né té gjitha bazat.

| di mundésité e paragitjes dhe rreziget nga gasja jo
e balancuar gjinore ndaj nxénésve dhe nxénéseve.

| di kércénimet e mundshme pér siguriné fizike dhe
psikike té nxénésve.

E di réndésiné e pjesémarrjes sé nxénésve né
marrjen e vendimeve gé jané né interes te jetés sé
tyre né shkollé.

Kupton réndésiné e sigurimit té atmosferés dhe
kushteve pérkatése pér shprehje té liré konstruktive
té mendimit t€ nxEnésve pér jetén né shkollé.

| di parimet dhe mekanizmat pér pjesémarrje
demokratike t€ nxénésve né jetén e shkollés, si dhe
pér formimin e bashkésisé shkollore t€ mbéshtetur
né baza demokratike.

1.1

1.2

el

3.1

4.1

6.1

7.1

8.1

8.2

9.1

9.2

[ ]
BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... G

AFTESI DHE SHKATHTESI
PROFESIONALE

Nxité bashképunim né mes te gjithé faktoréve né
shkollé pér krijimin e mjedisit té sigurt dhe klimés
pozitive.

Zhvillon ndjenjén pér pérkatési, respekt té ndérsjellé
dhe kontribut ndaj bashkésisé shkollore.

Kontribuon pér klimé inkluzive (pérfshirése] né
shkollé.

Promovon vlera gé kané té béjné me pranimin e
diversitetit, tolerancés dhe sjelljes sé padhunshme.

Krijon klimé té pranimit dhe mosdiskriminimit.

Identifikon kércénimet e mundshme pér siguriné
ge jané specifike pér shkollén dhe pér popullatén
konkrete né shkollé.

Nxité ndjenjén e pérgjegjésisé dhe angazhimit te
Nxeneésit.

Siguron atmosferé dhe kushte pérkatése pér
pjesémarrje demokratike t€ nxénésve né jetén e
shkollés.

Ndihmon nxénésit né proceset e informimit, formimit
dhe shprehjes sé mendimit, marrjes sé vendimeve
dhe ndérmarrjes sé veprimit pérkatés, pér céshtje qé
pér ta jané relevante nga jeta né shkollg, e gé jané né
interes té tyre.

Ndihmon nxénésit dhe arsimtarét né formimin e
bashkEésisé sé nxénésve né baza demokratike

Promovon vlera gé kané té béjné me siguriné
personale dhe siguring e tjeréve.

...............
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° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Inicion dhe realizon aktivitete pér promovimin e t€ arriturave té té punésuarve dhe nxénésve.

- Eshté anétar i ekipit p&r parandalimin e dhunés né shkollg.

- Organizon nxénésit né aktivitete té pérbashkéta ku vjen né shprehje bashképunimi mes moshataréve.
- Zhvillon programe gé kané té b&jné me pérfshirjen sociale dhe arsimore.

- Merr pjesé né organizmin e aksioneve humanitare pér t'u ndihmuar nxénésve nga kategorité e ndjeshme
sociale.

- ldentifikon rastet e diskriminimit dhe pabarazisé né shkollé dhe ndérmerr veprim pérkatés.
- Parandalon raste té diskriminimit né shkoll€é.
- Sensibilizon arsimtarét dhe nxénésit pér baraziné gjinore.

- Ndérmerr aktivitete pér ménjanimin e kércénimeve té mundshme (propozon masa sistemore, parandalon,
késhillon, etj.).

- Planifikon dhe organizon aktivitete pér pjesémarrje demokratike t€ nxénésve né jetén e shkollés dhe i
prezanton efektet nga to.

- Merr pjesé né punén e organizatave dhe klubeve t€ nxénésve.

- Sensibilizon shkollén pérmes prezantimit té njohurive shkencore pér efektet pozitive nga shprehja e liré e
mendimit né zhvillimin e nxénésve.

- Bénanaliza dhe jep sugjerime pér shfrytézimin e mundésive té ndryshme pér pjesémarrje t€ nxénésve.

- Organizon debate, diskutime, etj. né temén pjesémarrja demaokratike e nxénésve.

- Punon me individé dhe grupe té nxénésve né tejkalimin e barrierave pér shprehje t€ mendimit dhe pjesémarrje.
- Merr pjesé né organizmin dhe realizimin e aktiviteteve sociale né shkollé.

- Punon me bashkésité e nxénésve né nivel té shkollés.

- Merr pjesé né punén e organizatave dhe klubeve t€ nxénésve.

- Ofron ndihmé pérkatése késhilledhénése né situata té kércénimeve ose rrezikimit té shéndetit ose sigurisé
S8 NXEnésve.
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KOMPETENCA
SPECIFIKE

PER PEDAGOG

PUNE ME
= NXENES

PEDAGOGU kryesisht vepron né drejtim té krijimit té praktikés efektive arsimore
dhe zhvillimit té teknikave dhe metodave pérkatése pér pérmirésimin e procesit
té nxEnies. Duke respektuar nevojat dhe karakteristikat individuale té& nxénésve,
pedagogu i késhillon, edukon dhe u ndihmon atyre gé té pérmirésojné menyrén e
nxénies dhe sjelljes. Ai praktikon metoda dhe mjete pér puné edukative me nxénésit.
/baton modele bashkékohore té udhéheqjes pedagogjike né situata té ndryshme
edukative né shkollé. Realizon puné edukativo-késhillédhénése me nxénésit pér
tejkalimin e arsyeve pér problemet né nxénie dhe sjellje. U ndihmon nxénésve né

pérzgjedhjen e aktiviteteve té lira né pérputhje me interesat e tyre.
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I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: MBESHTETJE E NXENESVE GJATE NXENIES o

KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
PROFESIONALE °  PROFESIONALE
Njeh parimet e punés né punétori. 1.1 Kashkathtési pér moderimin e punétorive
pedagogjike.
Njeh teknikat efektive pér nxénie. 2.1 Ndihmon nxénésit gé t'i zhvillojné shkathtésité pér
nxénie té pavarur.
Njeh strategji pérkatése pér mésimdhénie. 3.1  Pérzgjedh dhe zbaton shkathtésité e duhura pér
mésimdhénie.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Realizon punétori pér pérmirésimin e nxénies sé nxénésve (p.sh. Stilet e nxénies, teknikat e nxénies, etj.).
- Méson nxénésit si té mésojné né ményre individuale dhe/ose grupore.
- Pérgatité, pérshtaté, propozon dhe zbaton strategji pérkatése pér mésimdhénie.

- Merr pjesé né pérshtatjen e pérmbajtjeve mésimore pér nxénés konkret né pajtim me nevojat dhe mundésité e
tyre.
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I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: VEZHGIM DHE MBESHTETJE E ZHVILLIMIT TE NXENESVE

®
PEDAGOGU... 6

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. Edise c ‘jané kriza zhvillimore dhe té situatave, si 1.1 Identifikon dhe reagon né ményré pérkatése ndaj
dhe njeh ményrat e pérballjes me té njgéjtat. situatave té krizés té nxénésve.

1.2 Shfrytézon strategji pér t'u pérballur me sjelljen
joadekuate t€ nxénésve.

2. |diparimet, modelet dhe format pér shfrytézimin e 2.1  Ofron mbéshtetje né organizmin dhe realizimin e
kohés sé liré té nxénésve né shkollé. aktiviteteve jashtémeésimore té nxénésve né shkollé.

3. | diparimet, metodat dhe mjetet e punés edukative. 3.1  Ka shkathtési pér zgjidhjen e situatave edukative me
zbatimin e modeleve bashkékohore pér udhéhegje

o pedagogjike.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Ndihmon nxénésit pér tu pérballuar me situata té krizés (sémundje, vdekje, shkurorézim, dhuna né familje,
etj.).

- Mbledhé té dhéna pér zhvillimin personal dhe sacial t& nxénésve (pérmes vézhgimit, intervistave, anketimit,
fokus grupeve).

- Mbledhé informacione pér punén dhe sjelljen e nxénésve pérmes vézhgimit té mésimdhénies.

- Realizon punétori dhe aktivitete tjera me nxénés pér parandalimin e temave té ndryshme gé kangé té béjné
me shéndetin fizik dhe mental (p.sh. varshméri, dieta, pérballje me stres, pérballje me dhung, sjellje asociale,
pérballje me diskriminim, shtatzeni e padéshiruar, etj..

- Intervenon gjaté sjelljes sé papérshtatshme t€ nxénésve.
- Informon nxénésit pér aktivitetet jashtémésimore né shkollé.

- Merr pjesé dhe ofron mbéshtetje né identifikimin e déshirave dhe interesave specifike té nxénésve pér
realizimin e aktiviteteve té lira né shkollé.

- Merr pjesé né identifikimin e déshirave dhe interesave specifike té nxénésve pér pjesémarrje né aktivitete
jashtémésimore.

- Merr pjesé né realizimin e njé pjese té aktiviteteve jashtémésimore.
- Realizon aktivitete pér praktikimin e demaokracisé né shkoll&.

- Késhillon dhe vézhgon nxénésit pérmes nxitjes, parandalimit, bindjes, sigurimit dhe bisedés

- Shfrytézon restitucionin gjaté punés edukative.
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” PUNE ME _
=« ARSIMTARE

PEDAGOGU u ndihmon vecanérisht arsimtaréve gjaté: planifikimit té aktiviteteve
mésimare dhe jashtémésimore me c'rast i merr si bazé planifikimet paraprake
dhe rezultatet e t€ arriturave té nxénésve, realizimin e mésimit me shfrytézimin
e metodave, formave, aktiviteteve, mjeteve/resurseve pérkatése bashkgkohore,
notimin e nxénésve me géllim gé té mbéshtetet nxénia, udh&hegjen e evidencés
dhe dokumentacionit pedagogjik, organizimn e mbledhjeve prindérore dhe
vet8vlerésimin e punés sé arsimtaréve.

Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE
PLANIFIKIMIT DHE REALIZIMIT TE PROCESIT ®
EDUKATIVO-ARSIMOR DHE VETEVLERESIMIT PEDAGOGU... G

KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE " PROFESIONALE

1. | diparimet dhe metodat e mésimit efektiv. 1.1 Ofron ndihmé profesionale né pérgatitjen dhe
realizimin e mésimit interaktiv.

2. Posedon njohuri pér kontrollin ekstern dhe intern e 2.1 Ofron ndihmé profesionale né pérgatitjen dhe
t€ arriturave té nxénésve. realizimin e kontrollit ekstern dhe intern té té
arriturave té nxénésve.

3. | di metodat bashkékohore dhe té ndryshme té 3.1 Ndihmon arsimtarét gé té pérzgjedhin dhe pérgatisin
vézhgimit dhe notimit, si dhe mundésité dhe instrumente pér vlerésimin dhe vetévlerésimin e té
kufizimet e tyre. arriturave té nxénésve dhe t'i shfrytézojné ato né

ményré pérkatése.

4. Njeh standardet e parashikuara pér notim formativ
dhe sumativ.

5. Njeh metodologjing pér vlerésimin e librave shkollor. 5.1  Vleréson aspektet pedagogjike te librave shkolloré.

6. Njeh gasje té reja né mésimdhénie. 6.1 Promovon gasje inovative né mésim.
7. Njeh metoda dhe teknika pér mbéshtetjen e 7.1  Promovon kulturé té vetévlerésimit si bazé pér
arsimtaréve gjate vetévlerésimit té punés mésimore. avancimin e méesimit.
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° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Realizon punétori dhe konsultime individuale pér sigurimin e pjesémarrjes aktive t& nxénésve né mésim (p.sh.
Parashtrim t& pyetjeve, hulumtime, respektim t€ interesave té nxénésve, etj.).

- Informon arsimtarét pér lloje t& ndryshme té testimeve eksterne (géllime, lloje té detyrave, ményra té
realizimit).

- Ndihmon arsimtarét té sigurohen gé nxénésit té pérvetésojné pérvoja pér llojet e ndryshme té provimeve
(gojore, teste, praktike).

- Jep udhé&zime pér dokumentimin e t€ arriturave té nxénésve (konsultime grupore ose individuale).
- Realizon punétori pér notim cilésor.

- Jepudhézime pér pérzgjedhjen e metodave pérkatése dhe pér pérpilimin dhe shfrytézimin e instrumenteve
pér notimin e té arriturave té nxénésve.

- Merr pjesé né grupe punuese pér pérzgjedhjen e librave shkollor dhe burimeve tjera té njohurisé.

- Udhézon arsimtarét pér ményrat e shfrytézimit té instrumenteve dhe procedurave pér vlerésimin e librave
shkollor.

- Pérgatité dhe realizon oré té hapura, me géllim té€ demonstrimit té formave dhe organizmit bashkékohor té
mésimit dhe nxénies, metodave dhe mjeteve té punés.

- Pérpilon instrumente pér vetévlerésim né mésim.
- Ndihmon dhe mbéshteté arsimtarét né procesin e vetévlerésimit né mésimdhénie.

- Udhézon arsimtarét se si t'i pérdorin rezultatet nga vetévlerésimi i mésimdhénies.
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Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE PUNES ME NXENES

®
PEDAGOGU... 6

A KUPTIME DHE NJOHURI

AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE PROFESIONALE

| di procedurat pér identifikimin e nxénésve té 1.1

Ndérlidhé karakteristikat e nxénésve me ményrat
talentuar.

pérkatése té punés me nxeneés.

[ di ményrat e punés me nxénés me karakteristika té
ndryshme personale.

©..

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

@

Késhillon arsimtarét se si t'i identifikojné nxénésit e talentuar.

Propozon ose bashké me arsimtarin pérpilon ményra té nxitjes sé aftésive t€ posacme t€ nxénésve té
talentuar dhe motivimit t€ nxénésve pér pjesémarrje né gara dhe konkurse me karakter té ndryshém.

Sgaron dhe demonstron ményrat né té cilat mund t'i jepet ndihmé nxénésve pér shfrytézimin e gasjeve té
ndryshme né nxénie.
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|11, FRivots

PEDAGOGU u ndihmon vecanérisht prindérve lidhur me llojin dhe ményrat e
mbéshtetjes qé duhet t'ia sigurojné fémijés né procesin e nxénies, me géllim gé
ai té arrijé potencialin e vet, si dhe né raport me edukimin e fEmijéve né shtépi
(shprehi pér nxénie, shfrytézim té kohés sé lire, ményra t& komunikimit me
femijet).

I1l. PUNE ME PRINDER

N&n-fusha: KESHILLIME DHE KONSULTIME INDIVIDUALE o
DHE GRUPORE ME PRINDER PEDAGOGU... 3 o

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE " PROFESIONALE

1. |diményrat e mbéshtetjes sé prindérve gjaté punés 1.1  Ndihmon prindérit e fémijéve me nevoja té posacme

me fémijé me nevoja té posacme arsimore. arsimore gé ta kuptojné gjendjen e fémijéve té
tyre dhe t'ua ofrojné ndihmén dhe mbéshtetjen e
nevojshme.
2. |diformat dhe metodat pér konsultim efektiv té 2.1 Shfrytézon metoda té ndryshme pér konsultime

o prindérve. individuale dhe grupore té prindérve.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Informon prindérit e fémijéve me nevoja té posacme arsimore pér té drejtat, obligimet dhe ndihmén gé mund
té marrin dhe i udhézon drejt institucioneve relevante pér ndihmeé.

- Realizon konsultime individuale me prindérit pér mbéshtetjen e fémijéve me nevoja té posacme arsimore.

- Organizon dhe realizon konsultime grupore dhe individuale me prindérit, fémijét e té ciléve pérballen me
mossukses gjaté nxénies, ndjekje té parregullt t€ mésimit dhe sjellje té papérshtatshme.
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IV BASHKEPUNIM _
= ME BASHKESINE

PEDAGOGU i ka né fokusin e bashk&punimit institucionet arsimore, shéndetésore,
sociale, shkencore, kulturore dhe institucionet tjera g& mund té kontribuojné né
nxénien dhe zhvillimin mé cilésor té nxénésve. Bashképunon me institucionet
shkencore dhe arsimore né hulumtime dhe vendosje té gasjeve inovative né
punén edukativo-arsimore.

IV. BASHKEPUNIM ME BASHKESINE

Nén-fusha: BASHKEPUNIM ME BASHKESINE LOKALE o
PEDAGOGL... Ao gb
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. Eshtéiinformuar pér ndérmarrjet pérkatése né té 1.1 Ndérlidnhé karakteristika e nxénésve me format e
cilat mund té realizohet mésimi praktik. mésimit praktik.

@

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Peérfshihet né procesin e planifikimit, organizmit dhe ndjekjes sé mésimit praktik né shkollat e mesme
profesionale.
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ZHVILLIM PROFESIONAL DHE
=« BASHKEPUNIM PROFESIONAL

PEDAGOGU ka rol t& posacém né pérpilimin e programit pér puné té arsimtaréve
fillestar dhe né procesin e mentorimit té tyre. Pedagogét, po ashtu, vézhgojné
efektet dhe mbajné dokumentacion pér zhvillimin profesional té kuadrit
edukativo-arsimor.

V. ZHVILLIM PROFESIONAL DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL

Nén-fusha: MBESHTETJE E ZHVILLIMIT o
DHE BASHKEPUNIMIT PROFESIONAL NE SHKOLLE PEDAGOGU... 6
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTES| DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. Njeh kompetencat themelore profesionale pér 1.1 Format dhe pérmbaijtjet e zhvillimit profesional
arsimtaré. i ndérlidhé mé kompetencat e nevojshme té

i arsimtaréve.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Udhéheqé dokumentacion pér zhvillimin profesional té arsimtaréve.
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VI PUNE
= ANALITIKE-HULUMTUESE

PEDAGOGU vEzhgon, analizon dhe hulumton kryesisht procesin edukativo-arsimor
né aspekt mé té gjeré dhe né bazé té njohurive nga analizat dhe hulumtimet

propozon masa pér avancimin e mésimit dhe forma tjera té punés edukativo-
arsimore né institucionin.

V1. PUNE ANALITIKE-HULUMTUESE

Nén-fusha: HULUMTIM | PUNES EDUKATIVO-ARSIMORE e

PEDAGOGU... 6

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE °  PROFESIONALE

1. Njeh procedurat pér realizimin e hulumtimit veprues 1.1

Realizan hulumtime vepruese pér pérmirésimin e
né mésimdhénie.

mésimdheénies.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

Propozon hulumtime vepruese pér rritjen e efektivitetit té mésimit.
- Merr pjesé né hulumtime vepruese né méesim.

Interpreton njohurité nga hulumtimet vepruese dhe propozon aktivitete té ardhshme.
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VI | STRUKTURE, ORGANIZIM
= DHE KLIME SHKOLLORE

PEDAGOGU ka rol té posacém né ndjekjen dhe pérparimin e mésimdhénies,

ményrén e udhéheqjes sé dokumentacionit pedagogjik, punén me bashkeésiné e
nxénésve, organizatat dhe klubet e nxénésve.

VII. STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE

Nén-fusha: STRUKTURE DHE ORGANIZIM SHKOLLOR
(PLANIFIKIM DHE VEZHGIM | PUNES EDUKATIVO-ARSIMORE, EVIDENCE o
DHE DOKUMENTACION PEDAGOGJIK, EVALVIM) PEDAGOGU... G

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE °  PROFESIONALE

1. Disiduhet té zhvillohet procesi mésimor. 1.1  Shfrytézon instrumente pér vézhgim dhe interpreton
njohurité e fituara pér orén e radhés. zhvillon strategji
pEr pérmirésimin e mésimit.

2. |distrukturat e evidencés dhe dokumentacionit 2.1 Organizon dhe /ose realizon vézhgim periodik t&
pedagogjik dhe ményrat e udhéhegjes sé tij. evidencés dhe dokumentacionit pedagogjik.

2.2 Merr pjesé né procesin e pérfshirjes sé fémijéve gé né
ményré obligative duhet té shkojné né shkollé dhe né

o formimin e paraleleve.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- VEBzhgon oré mésimore, i analizon njohurité dhe propozon masa relevante pér gjithé shkollén.
- Vézhgon ményrén e udhéhegjes sé evidencés pedagogjike dhe propozon masa pér permirésim.
- Vendoseé procedura pér evidencé dhe sigurim té pérfshirjes sé nxénésve.
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KOMPETENCA
SPECIFIKE

PER PSIKOLOG

PUNE ME
= NXENES

PSIKOLOGU punon kryesisht me nxénésit né zhvillimin e tyre emocional, si dhe
né mbéshtetjen dhe zhvillimin e karakteristikave té tyre personale pozitive dhe
anéve té fugishme. Ai i dallon, identifikon dhe punon me nxénés té cilét kané
véshtirési emocionale, probleme né sjelljen dhe né pérshtatjen me mjedisin, e po
ashtu, i dallon, identifikon dhe punon me nxénés gé kané dhunti dhe talent. Pér
realizimin e kétyre géllimeve, konkretisht pér shkak té identifikimit mé té mire té
karakteristikave psikologjike t€ nxénésve, psikologu shfrytézon teste té vlefshme
dhe té standardizuara. Psikologét i zbatojné testet sipas Ligjit pér veprimtari
psikologjike. Me kété rast, ata jané t€ udhéhequr nga interesi mé i miré i nxénésve,
ndérsa me informacionet e fituara nga testimet veprojné né ményré té besueshme
dhe i ruajné né ményré té sigurt. N& funksion té zhvillimit optimal psiko-social
té nxénésve, psikologét organizojné punétori té orientuara drejt zhvillimit té
vetébesimit, pranimit té pérgjegjésisé pér veprimet personale dhe pérballjes me
situata té ndryshme té krizés.
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I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: MBESHTETJE E NXENESVE GJATE NXENIES o

A.

KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
PROFESIONALE *  PROFESIONALE
Njeh teknika dhe strategji té vértetuara pér 1.1 Ndihmon nxénésit qé té béhen té vetédijshém pér
vlerésimin dhe nxitjen e zhvillimit kognitiv. procesin e nxénies personale dhe t'i zhvillojné
shkathtésité pér nxénie té pavarur.
Njeh teknika té késhillimit. 2.1 Shfrytézon gasje né késhillimin e nxénésve té

mbéshtetura né identifikimin e anéve te tyre té
fugishme, zhvillimin e potencialit té tyre dhe i ndjeké
efektet e késhillimeve.

Njeh parimet e punés né punétori. 3.1  Ka shkathtési pér udhéhegjen e punétorive
psikologjike.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Bénvlerésimin e potencialeve kognitive té€ nxénésve.

- Bénvlerésimin e shkageve psiko-sociale pér mossukses né nxénie.

- Merr pjesé né vlerésimin e gatishmeérisé sé nxénésve pér pérparim té shpejtuar.

- Realizon punétori dhe konsultime individuale pér nxénie, etj.

- Realizon takime individuale dhe grupore késhilledhénése me nxénésit gé pérballen me mossukses né nxénie.

- Realizon punétori gé jané relevante pér pérmirésimin e nxénies sé nxénésve (p.sh. motivimi pér nxénie,
mendimi kritik, mendimi kreativ, zgjidhje té problemeve, et].).
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I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: VEZHGIM DHE MBESHTETJE E ZHVILLIMIT TE NXENESVE

®
PSIKOLOGU... 6

KUPTIME DHE NJOHURI AFTES| DHE SHKATHTESI
PROFESIONALE *  PROFESIONALE

1. Edise ¢ ‘jané kriza zhvillimore dhe té situatave, si 1.1 Identifikon dhe reagon né ményré pérkatése ndaj
dhe njeh ményra pér t'u pérballur me té njgjtat. situatave té krizés té nxénésve.

1.2 Shfrytézon strategji pér t'u pérballur me sjelljen
joadekuate t€ nxénésve.

2. |ditaktikat dhe strategjité e vértetuara pér vlerésim 2.1  Vleréson dhe vézhgon zhvillimin social dhe personal
dhe pérmirésim té funksionimit socio-emaocional té té nxénésve dhe ofron mbéshtetje pér zhvillimin e tyre
nxénésve dhe shéndetit té tyre mental. harmonik.

2.2 Kontribuon né rritjen dhe zhvillimin personal dhe
social té nxénésve.

3. Edisesimedikamentet dhe droga (substancat 3.1  Kontribuon né parandalimin e sémundjeve té
kimike] ndikojné né gjendjen psikofizike dhe varshmerisé.
sjelljen.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Undihmon nxénésve gé té pérballen me situata té krizés (sémundje, vdekje, shkurorézim, dhuné né familje
dhe ngjashém).

- Mbledhé té dhéna pér zhvillimin personal dhe sacial t€ nxénésve (pérmes vézhgimit, intervistave, anketimit,
fokus grupeve).

- Mbledhé informacione pér punén dhe sjelljen e nxénésve pérmes vézhgimit t€ mésimdhénies.

- Realizon punétori dhe aktivitete tjera me nxénés pér parandalimin e temave té ndryshme gé kané té béjné
me shéndetin fizik dhe mental (p.sh. varshméri, dieta, pérballje me stres, pérballje me dhung, sjellje asociale,
pérballje me diskriminim, shtatzéni e padéshiruar, etj.).

- Intervenon gjaté sjelljes sé papérshtatshme t€ nxénésve.

- Zhvillon strategji pér mbEshtetjen e zhvillimit psikik t& nxénésve, t€ pérshtatur me vecorité e veté nxénésve
dhe shkollés.

- Shfrytézon teste pér vlerésimin e personalitetit.

- Planifikon, organizon dhe realizon punétori pér rritje dhe zhvillim personal (pér shembull: vetédije pér veten,
vetébesim, vetédije pér té drejtat dhe pérgjegjésité, dallim dhe pérballje me emocione, etj.).

- Planifikon, organizon dhe realizon punétori pér shkathtési psiko-sociale (pér shembull: shkathtgsi
komunikuese, zgjidhje t€ konflikteve, dallim té problemeve, pérballje me to, etj.).

- Planifikon, organizon dhe realizon punétori parandaluese.

- ldentifikon dhe késhillon nxénésit gé pérdorin substanca psiko-tropike ku té kérkojné ndihmé pérkatése dhe i
informon prindérit dhe shérbimet pérkatése.
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I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: ORIENTIM PROFESIONAL DHE NE KARRIERE | NXENESVE

®
PSIKOLOGU... 6

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE *  PROFESIONALE

1. Njehinstrumente matése psikologjike gé pérdoren 1.1

gjaté orientimit profesional.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

BEn kontrollimin e aftésive té pérgjithshme dhe
specifike, si dhe interesave profesionale té nxénésve.

1.2 Sintetizon informacionet e fituara.

- Shfrytézon teste pér interesa profesionale.
- Shfrytézon teste pér aftési té pérgjithshme dhe té vecanta.

Prezanton informacionet né ményrén té kapshme pér nxénésit.
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PUNE ME _
= ARSIMTARE

PSIKOLOGU u ndihmon vecanérisht arsimtaréve né: punén me nxénésit me
géllim g€ ataté pérparojné sipas potencialeve personale, krijimin e atmosferés
pérkatése pér puné, si dhe pér vendosjen e komunikimit efikas me nxénésit

dhe né mes nxénésve né procesin e mésimit dhe nxénies.

Il. PUNE ME ARSIMTARE

N&én-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE
PLANIFIKIMIT DHE REALIZIMIT TE PROCESIT o
EDUKATIVO-ARSIMOR DHE VETEVLERESIMIT PSIKOLOGU... 6

KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE * PROFESIONALE

1. | diparimet dhe metodat e mésimit efektiv. 1.1 Ofron ndihmé profesionale né pérgatitjen dhe
realizimin e mésimit interaktiv.

2. Posedon njohuri pér kontrollin ekstern dhe intern e 2.1  Ofron ndihmé profesionale né pérgatitjen dhe
1€ arriturave té nxénésve. realizimin e kontrollit ekstern dhe intern té té
arriturave té nxénésve.

3. |di metodat bashkékohore dhe té ndryshme té 3.1 Ndihmon arsimtarét gé té pérzgjedhin dhe pérgatisin
vézhgimit dhe notimit, mundésité dhe kufizimet e instrumente pér vlerésimin dhe vetévlerésimin e té
tyre. arriturave té nxénésve dhe t'i shfrytézojné ato né

menyré perkatése.

4. Njeh standardet e parashikuara pér notim formativ
dhe sumativ.

5. Posedon njohuri nga psikometria. 5.1 Bén analizé psiko-metrike t€ testeve té njohurive.
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SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Realizon punétori dhe konsultime individuale pér sigurimin e pjesémarrjes aktive té nxénésve né mésim (p.sh.
parashtrim té pyetjeve, hulumtime, respektim t& interesave té nxénésve, etj.).

- Informon arsimtarét pér lloje t& ndryshme té testimeve eksterne (géllime, lloje t€ detyrave, ményra té
realizimit).

- Ndihmon arsimtarét té sigurojné gé nxénésit té pervetésojné pérvoja pér llojet e ndryshme té provimeve
(gojore, teste, praktike).

- Jep udhézime pér dokumentimin e té arriturave té nxénésve (konsultimeve grupore ose individuale).
- Realizon punétori pér notim cilésor.

- Jepudhézime pér pérzgjedhjen e metodave pérkatése dhe pér pérpilimin dhe shfrytézimin e instrumenteve
pEér notimin e té arriturave té nxénésve.

- Jep udhézime (konsultime individuale ose grupore] pér pérmirésimin e testeve né bazg té analizés psiko-
metrike.

Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE PUNES ME NXENES

®
PSIKOLOGU... 6

KUPTIME DHE NJOHURI AFTES| DHE SHKATHTESI
PROFESIONALE °  PROFESIONALE
1. | diprocedurat péridentifikimin e nxénésve té 1.1 Ndérlidhé karakteristikat e nxénésve me ményrat
talentuar. pérkatése té punés me nxengés.

2. |diményrat e punés me nxénés me karakteristikaté 1.2 Sintetizon informacionet e fituara.
ndryshme personale.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Késhillon arsimtarét se si t'i identifikojné nxénésit e talentuar.

- Propozon ose bashké me arsimtarin pérpilon ményra pér nxitjen e aftésive t€ posacme t€ nxénésve té
talentuar dhe motivimin e nxénésve pér pjesémarrje né gara dhe konkurse me karakter té€ ndryshém.

- Sgaron dhe demonstron ményrat né té cilat mund t'i jepet ndihmé nxénésve pér shfrytézimin e gasjeve té
ndryshme né nxénie.
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” PUNE ME
= PRINDER

PSIKOLOGU u ndihmon vecanérisht prindérve gé t'i dallojné dhe kuptojné nevojat
zhvillimore dhe individuale t& fémijés sé tyre, krizat gjaté nxénies dhe sjelljes me
té cilat pérballet fémija, i késhillon se si t'i zhvillojné shkathtésité dhe ményrat
e nevojshme té komunikimit me fémijét dhe i udh&zon né llojin dhe ményrén e
ofrimit t&é mbéshtetjes né zhvillimin psikosocial.

I1l. PUNE ME PRINDER

Nén-fusha: KESHILLIME DHE KONSULTIME INDIVIDUALE ®
DHE GRUPORE ME PRINDER PSIKOLOGU... 6
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTES| DHE SHKATHTESI
° PROFESIONALE °  PROFESIONALE
1. |diményrat e mbéshtetjes sé prindérve gjaté punés 1.1  Ndihmon prindérit e fémijéve me nevoja té posacme
me fémijé me nevoja té posacme arsimore. arsimore qgé ta kuptojné gjendjen e fémijéve té
tyre dhe t'ua ofrojné ndihmén dhe mbéshtetjen e
nevojshme.
2. |diformat dhe metodat pér konsultim efektiv té 2.1  Shfrytézon metoda té ndryshme pér kansultime
prindérve. individuale dhe grupore té prindérve.

@

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Informon prindérit e fémijéve me nevoja té posagme arsimore pér té drejtat, obligimet dhe ndihmén gé mund
té marrin dhe i udhézon pér ndihmé drejt institucioneve relevante.

- Realizon konsultime individuale me prindérit pér mbéshtetjen e fémijéve me nevoja t€ posacme arsimore.

- Organizon dhe realizon konsultime grupore dhe individuale me prindérit, fémijét e té ciléve pérballen me
mossukses gjaté nxénies, ndjekje té parregullt t&é mésimit dhe sjellje té papérshtatshme.
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IIl. PUNE ME PRINDER

Nén-fusha: PERFSHIRJE E PRINDERVE NE JETEN DHE PUNEN E SHKOLLES

®
PSIKOLOGU... 6

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE " PROFESIONALE

1. Kupton réndésiné e bashk&punimit me familjen pér 1.1  Zhvillon strategji pér parandalimin e ndikimit potencial
parandalimin e efekteve negative te t& rinjté. negativ té mjedisit te té rinjté.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Me prindérit ndérmerr masa parandaluese pér parandalimin e ndikimit negativ té mjedisit tek té rinjté dhe pér
tejkalimin e véshtirésive té shprehura, et;.
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BASHKEPUNIM _
= ME BASHKESINE

PSIKOLOGU né fokusin e bashképunimit i ka institucionet arsimore, shéndetésore,
sociale, shkencore, kulturore dhe institucione tjera gé mund té kontribuojné né
nxénien dhe zhvillimin mé cilésor té nxénésve. Bashképunon me institucionet
shkencore dhe arsimore né hulumtime dhe vendosje t€ gasjeve inovative né pu-
nén edukativo-arsimore.

IV. BASHKEPUNIM ME BASHKESINE

Nén-fusha: BASHKEPUNIM ME BASHKESINE LOKALE L
PSIKOLOGU... 6
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTES| DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. Eshtéiinformuar pér ndérmarrjet pérkatése né té 1.1 Ndérlidnhé karakteristikat e nxénésve me format e
cilat mund té realizohet mésimi praktik. mésimit praktik.

@

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Pérfshihet né procesin e planifikimit, organizmit dhe vézhgimit t€ mésimit praktik né shkollat e mesme
profesionale.
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ZHVILLIM PROFESIONAL DHE
=« BASHKEPUNIM PROFESIONAL

PSIKOLOGU ka rol t& posacém né pérpilimin e programit pér puné té arsimtaréve
fillestar dhe né procesin e mentorimit té tyre. Psikologét, po ashtu, vézhgojné
efektet dhe mbajné dokumentacion pér zhvillimin profesional té kuadrit
edukativo-arsimor.

V. ZHVILLIM PROFESIONAL DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL

Nén-fusha: MBESHTETJE E ZHVILLIMIT o
DHE BASHKEPUNIMIT PROFESIONAL NE SHKOLLE PSIKOLOGU... G
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
* PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. Njeh kompetencat themelore profesionale pér 1.1 Ndérlidhé format dhe pérmbaijtjet e zhvillimit
arsimtaré. profesional me kompetencat e nevojshme té

arsimtaréve.

@

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Mban dokumentacion pér zhvillimin profesional t€ arsimtaréve.
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VI PUNE
= ANALITIKE-HULUMTUESE

PSIKOLOGU analizon dhe hulumton klimén né institucion, vézhgon dhe analizon
zhvillimin e nxénésve dhe bén vlerésim pér shkak té mirékuptimit mé té miré
té tyre dhe ndérmarrjes sé masave pérkatése. Me kEté rast, shpesh shfrytézon
instrumente dhe procedura té standardizuara psikologjike matése pér vlerésimin
e aftésive dhe vecorive tjera té personalitetit té nxénésve.

VI. PUNE ANALITIKE-HULUMTUESE

Nén-fusha: HULUMTIM | PUNES EDUKATIVO-ARSIMORE o

PSIKOLOGU... G

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTES| DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. Njeh mundésité dhe kufizimet e testeve té 1.1 Shfrytézon drejt testet psikologjike dhe i interpreton
ndryshme té personalitetit dhe testeve té njohurive. rezultatet e testimeve.

Njeh standardet psiko-metrike. 2.1 Respekton standardet psiko-metrike gjaté
pérzgjedhjes dhe pérpilimit té instrumenteve matése.

Njeh procedurat pér realizimin e hulumtimit veprues 3.1  Realizon hulumtime vepruese gjaté pérpilimit té

ne arsim. programeve pér permirésimin e nxénies dhe shéndetit
mental té nxénésve.

© ..

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

@

- Bén matjen e karakteristikave psikologjike té& nxénésve pér hulumtimin e lidhshmérisé me nxénien dhe sjelljen
e nxénésve.

- ldentifikon dhe propozon hulumtime vepruese pér pérmirésimin e nxénies dhe shéndetit mental té nxénésve.
- Realizon dhe/ose merr pjesé né hulumtime vepruese.

- Interpreton njohurité nga hulumtimet vepruese dhe propozon programe/aktivitete pérkatése.
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VI STRUKTURE, ORGANIZIM
= DHE KLIME SHKOLLORE

PSIKOLOGU ka rol parésor né: ndértimin e programeve parandaluese me té cilat
promovohet shéndeti mental dhe fizik i nxénésve dhe pjesémarrja demokratike
e tyre né shkollg, intervenimi né situata té krizEs né shkollg, pér sigurimin e
mbéshtetjes psiko-sociale dhe emocionale t€ té gjithé atyre g& jané té pérfshiré
né procesin edukativo-arsimaor.

VII. STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE

Nén-fusha: STRUKTURE DHE ORGANIZIM SHKOLLOR
(PLANIFIKIM, VEZHGIM | PUNES EDUKATIVO-ARSIMORE, EVIDENCE [ ]
DHE DOKUMENTACION PEDAGOGJIK, EVALVIM) PSIKOLOGU... 6

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

*  PROFESIONALE B PROFESIONALE

1. Disiduhet té zhvillohet procesi mésimor. 1.1  Shfrytézon instrumente pér ndjekje dhe i interpreton
njohurité e fituara pér orén e radhés.

1.2 Zhvillon strategji pér pérmirésimin e mésimit.

2. Dité shfrytézojé instrumente psiko-diagnostike né 2.1 Pérzgjedhé dhe shfrytézon ato instrumente psiko-
menyré té drejté. diagnostike g€ jané pérkatése pér punén né shkollé.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- VEBzhgon oré mésimore, analizon njohurité dhe propozon masa relevante pér gjithé shkollén.

- Testet psikologjike dhe rezultatet e tyre i ruan né ményré teé sigurt.
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VII. STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE

Nén-fusha: KLIME SHKOLLORE, MJEDIS | SIGURT o
DHE PJESEMARRJE DEMOKRATIKE E NXENESVE PSIKOLOGU... G
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. Njeh ményra té ndryshme pér t'u pérballur me 1.1  Shfrytézon mekanizma, teknika dhe strategji pér
situata té krizés né shkollé. intervenim né rast té krizés né shkoll€.

1.2 Shfrytézon shkathtési pér zgjidhjen e konflikteve dhe i

o zhvillon té njéjtat te nxénésit.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Merr pjesé né zhvillimin e programeve parandaluese (p.sh. forcim té vetébesimit dhe vetérespektit, parandalim
té llojeve té padeshiruara té sjelljes, nxénie té shkathtésive sociale, motivim pér nxénie, etj.) pér té gjithé
nxéneésit, vecanérisht pér ata nga grupet e ndjeshme.

- Realizon punétori me arsimtaré dhe nxénés pér barazing gjinore.

- Usiguron nxénésve ndihnmé pérkatése késhilléedhénése dhe mbéshtetje psiko-emocionale dhe emocionale né
situata té kércénimeve ose rrezikimit té shéndetit ose sigurisé sé tyre.

- Tregon ményrat dhe intervenon né zgjidhjen e situatave té konflikteve.
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KOMPETENCA
SPECIFIKE

PER SOCIOLOG

PUNE ME
= NXENES

SOCIOLOGU punon kryesisht me nxénés né drejtim té shogérizimit té tyre, shogérimit
dhe zhvillimit t€ vlerave pozitive te ata. Ai i v8zhgon, identifikon dhe punon me
nxénésit gé kané probleme me pérshtatjen dhe pranimin e mjedisit, shfrytézimin
e drejté té kohés sé liré dhe me pérshtatjen me normat e sjelljes. Sociologu u
ndihmon nxénésve t€ kené dhe té tregojné ndjeshméri mé té madhe ndaj dallimeve
kulturore né shkollg, e kjo shpie drejt zvogélimit té etno-centrizmit dhe rritjen e
mirékuptimit té ndérsjellé. Sociologu u ndihmon nxénésve né bashkéveprimin
e ndérsjellé, mé saktésisht, u ndihmon té zhvillojné komunikim té suksesshém
mes vete, si dhe komunikim mes nxénésit dhe arsimtarit. Sociologu, né kuadér té
hulumtimeve t& tij pér realitetin, i pérfshin nxénésit me géllim gé te ata t'i zhvillojé
aftésité e tyre pér puné ekipore dhe me k&te rast ta dallojné ndérlikueshméring
e shogérisé dhe dukurive shogérore. Pér kété géllim, sociologu pér nxénésit
organizon késhillime profesionale né tema té cilat jané relevante pér zhvillimin e
tyre (si pér shembull, késhillime pér dallimet kulturore, pér shkaget dhe pasojat
e varshmérisg, kriminalitetin nga teknologjia moderne, dhunén, etj.]. Ai organizon
aktivitete shogérore t€ nxénésve né shkollé dhe jashté saj, punon né pérmirésimin
e marrédhénieve ndérmjet nxénésve té komuniteteve té ndryshme dhe grupeve té

margjinalizuara, si dhe né forcimin e tolerancés dhe bashk&punimit mes nxénésve.
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I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: MBESHTETJE E NXENESVE GJATE NXENIES o

A.

KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
PROFESIONALE " PROFESIONALE

Njeh faktorét social gé ndikojné né nxénien dhe 1.1 Identifikon nxénésit nga kategorité e ndjeshme
suksesin e nxénésve. sociale dhe u siguron mbéshtetje gjaté nxénies.

| di dukurité socio-patologjike midis té rinjve. 2.1 Identifikon dhe vleréson nxénésit me sjellje socio-

patologjike né shkollé dhe u siguron mbéshtetje
pérkatése.

Q.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

Organizon forma té ndryshme pér shogérizimin e nxénésve (p.sh. aktivitete jashtémésimore pér shogérim).

Informon nxénésit pér dukuri t€ caktuara nga jeta shogérore dhe i udhézon drejt informacioneve dhe burimeve
té miréfillta pér to.

VEzhgon, identifikon dhe punon me nxénés gé kané probleme me planifikimin e kohés sé liré, me pérshtatjen
dhe shoggérizimin.

Pérgatit dhe realizon programe pér ndihmé nxénésve me sjelljes asociale dhe devijuese.
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I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: VEZHGIM DHE MBESHTETJE TE ZHVILLIMIT TE NXENESVE

[ ]
SOCIOLOGU... G

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. Edise ckajangé kriza zhvillimore dhe té situatave 1.1 Identifikon dhe reagon né ményré pérkatése ndaj
dhe njeh ményra pér pérballje me té njgjtat. situatave té krizés té nxénésve.

1.2 Shfrytézon strategji pér pérballje me sjellje
joadekuate t€ nxénésve.

2. Diparime, modele dhe forma pér shfrytézimin e 2.1 Ofron mbéshtetje né organizmin dhe realizimin e
kohés sé liré té nxénésve né dhe jashté shkollés. aktiviteteve jashtémeésimore té nxénésve né shkollé.

E diréndésiné e strukturimit té kohés sé liré pér 3.1 Motivon nxénésit pér shfrytézimin aktiv té kohés sé
zhvillim pozitiv té personalitetit. liré.

Di parime, modele dhe forma pér shfrytézimin e 4.1 Ofron mbéshtetje né organizmin dhe realizimin e
kohés sé liré té nxénésve né dhe jashté shkollés. aktiviteteve jashtémésimore té nxénésve né dhe

3
4,
o jashté shkoll&s.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Ndihmon nxéngésit gé té pérballen me situata té krizés (sémundje, vdekje, shkurorézim, dhuné né familje dhe
ngjashém).

- Mbledhé té dhéna pér zhvillimin personal dhe social t& nxénésve (pérmes vézhgimit, intervistés, anketimit,
fokus grupeve).

- Mbledhé informacione pér punén dhe sjelljen e nxénésve pérmes vézhgimit t€ mesimit.

- Realizon punétori dhe aktivitete tjera me nxénés pér parandalimin e temave té ndryshme gé kané té b&jné me
shéndetin fizik dhe mental (p.sh. varshméri, dieta, pérballje me stres, pérballje me dhunég, sjelljes asociale,
pérballje me diskriminim, shtatzgni té padéshiruar, etj..

- Intervenon gjaté sjelljes sé papérshtatshme t€ nxénésve.
- Informon nxénésit pér aktivitetet jashtémeésimore, né shkollé.

- Merr pjesé dhe ofron mbéshtetje né identifikimin e déshirave dhe interesave specifike té nxénésve pér
realizimin e aktiviteteve té lira, né shkollé.

- Merr pjesé né identifikimin e déshirave dhe interesave specifike té nxénésve pér pjesémarrje né aktivitet
jashtémésimore, né shkollé.

- Merr pjesé né realizimin e njé pjese té aktiviteteve jashtémésimore.

- Undihmon nxénésve né planifikimin dhe shfrytézimin efektiv té kohés sg liré.

- Organizon forma té ndryshme pér shoggérizim té nxénésve (aktivitete jashtémésimore pér shogérim).
- Informon nxénésit pér aktivitetet jashtémésimore, né dhe jashté shkollés.

- Merr pjesé dhe ofron mbéshtetje né identifikimin e déshirave dhe interesave specifike té nxénésve pér
realizimin e aktiviteteve té lira, né dhe jashté shkollés.

- Merr pjesé né identifikimin e déshirave dhe interesave specifike té nxénésve pér pjesémarrje né aktivitete
jashtémésimore, né dhe jashté shkollés.

- Merr pjesé né realizimin e njé pjese té aktiviteteve jashtémésimore, né dhe jashté shkollés.
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” PUNE ME _
= ARSIMTARE

SOCIOLOGU kontribuon vecanérisht né: pérmirésimin e punés sé arsimtaréve
gjaté: planifikimit dhe organizmit té aktiviteteve jashtémésimore, punés me
organizatat shogérore (fémijérore, rinore, Kryqit té Kug, skautg, praktiké feriale),
bashképunimin me bashkésiné lokale, punén prodhuese dhe punén tjetér
shogérore té dobishme né shkollé dhe jashté saj, bashk&punimin me subjektet
ekonomike, mbéshtetjen e punés sé bashkésisé sé nxénésve, bashké&punimin
me prindér, etj.

Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE

PLANIFIKIMIT DHE REALIZIMIT TE PROCESIT ®
EDUKATIVO-ARSIMOR DHE VETEVLERESIMIT SOCIOLOGU... G
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
* PROFESIONALE °  PROFESIONALE
1. Idipotencialet dhe rreziget gjaté nxénies sé 1.1 Ndihmon arsimtarét qé gjaté planifikimit t'u kushtojné
nxénésve me prejardhje té ndryshme socio- kujdes karakteristikave sociale dhe kulturore té
kulturore. mjedisit dhe familjeve t€ nxénésve.
2. |dipotencialet e llojeve té ndryshme t€ aktiviteteve 2.1  Ndihmon arsimtarét gjaté planifikimit dne organizmit

jashtémésimore. té aktiviteteve mésimore dhe jashtémésimore,
organizatave shoggérore, bashképunimit me
bashkésiné lokale, funksionit social dhe funksionimit
té bashkeésisg s& shkollés, bashképunimit me
prindérit, etj.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Realizon punétori ose u ofron ndihmé individuale arsimtaréve pér ményrat e ndryshme té mbledhjes sé té
dhénave pér gjendjen sociale té nxénésit (kushtet e jetesés, nxénies, mundgsi pér pérparim).

- Pérpilon me arsimtarét programe pér aktivitete jashtémésimore, organizata shogérore, bashképunim me
prindér.

- Merr pjesé né organizmin e aktiviteteve jashtémésimore.

- Peérpilon instrumente pér vézhgimin dhe notimin e punés gjaté aktiviteteve mésimore dhe jashtémésimore,
ato shogérore, t€ bashkésisé sé shkollés, bashképunimit me prindér.
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1. FRvotr

SOCIOLOGU punon vecanérisht me prindérit e nxénésve gé kané probleme me
shoggérizimin, sjellje devijuese, raporte té prishura me nxénésit dhe arsimtarét, si
dhe késhillon prindérit per ményrat pérkatése té pérballjes me dukurité dhe pér
bashképunim me shkollén dhe institucionet relevante.

Ill. PUNE ME PRINDER

Nén-fusha: KESHILLIME DHE KONSULTIME INDIVIDUALE L
DHE GRUPORE ME PRINDER SOCIOLOGU... G
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
°  PROFESIONALE " PROFESIONALE
1. Disitashgyrtojé dhe vlerésojé mjedisin familjar té 1.1 Ndihmon prindérit né identifikimin, vézhgimin dhe
feémijés. tejkalimin e dukurive socio-patologjike té fémijéve té
tyre.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

0 1.2 Promovon stil té shéndoshé té jetesés né familje.

- Vézhgon dhe evidenton situatat né familje gé jané té rrezikshme (t€ pavolitshme) pér zhvillimin e tyre.
- Késhillon prindérit pér ményrat e mundshme té zgjidhjes sé dukurive socio-patologjike.

- Ndérmerr masa parandaluese me prindérit pér pengimin e ndikimit negativ té bashkésise te té rinjté dhe pér
tejkalimin e vEshtirésive t€ shprehura.
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IIl. PUNE ME PRINDER

N&n-fusha: PERFSHIRJE E PRINDERVE NE JETEN L
DHE PUNEN E SHKOLLES SOCIOLOGU... 6

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE " PROFESIONALE

1. Kupton réndésiné e bashk&punimit me familjen pér 1.1  Zhvillon strategji pér parandalimin e ndikimit potencial
parandalimin e efekteve negative te t& rinjté. negativ té mjedisit te té rinjté.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

° - Ndérmerr masa parandaluese me prindérit pér parandalimin e ndikimit negativ t€ mjedisit te té rinjté dhe pér
tejkalimin e véshtirésive té shprehura, et;.
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BASHKEPUNIM _
= ME BASHKESINE

SOCIOLOGU bashképunon kryesisht me persona tjeré profesional, institucione
arsimore, gendra pér puné sociale, polici, institucione shéndetésore, shtépi pér
fémijé dhe té rinj, organizata sportive, humanitare, jogeveritare dhe té tjera, me
zyrat pér térinjté dhe shoqgata tjera té qytetaréve, sidhe organizata gé merren me
organizmin e kohés sé liré té té rinjve, sémundje té varshmérisg, parandalim dhe
luftim té dukurive devijuese (alkool, drogg, vjedhje, prostitucion, etj.).

IV. BASHKEPUNIM ME BASHKESINE

A.

1.

Nén-fusha: BASHKEPUNIM ME BASHKESINE LOKALE ®
SOCIOLOGU... G
KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
PROFESIONALE *  PROFESIONALE
| di marrédhéniet funksionale dhe konfliktet e 1.1  Shagyrton ndikimin e shtépisé dhe bashkésisé te
shkollés dhe bashkésisé. nxenésit dhe né shkollé.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

>

BashkE&punon me institucione relevante pér parandalimin e dukurive devijuese né shkollg.

Bashképunon me bashkésiné lokale pér shfrytézimin e organizuar té kohés sé liré.
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ZHVILLIM PROFESIONAL DHE
=« BASHKEPUNIM PROFESIONAL

V. ZHVILLIM PROFESIONAL DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL

Nén-fusha: MBESHTETJE E ZHVILLIMIT o
DHE BASHKEPUNIMIT PROFESIONAL NE SHKOLLE SOCIOLOGU... 6
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
* PROFESIONALE " PROFESIONALE
1. Njeh kompetencat themelore profesionale pér 1.1 Ndérlidhé format dhe pérmbaijtjet e zhvillimit
arsimtaré.

profesional me kompetencat e nevojshme té

o arsimtaréve.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Mban dokumentacion pér zhvillimin profesional té arsimtaréve.
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PUNE
= ANALITIKE-HULUMTUESE

SOCIOLOGU grumbullon dhe analizon té dhéna pérmes té cilave i shqgyrton
véshtirésité dhe konfliktet tipike té situatave té kriz€s né mjedisin shkollor,
arsyet sociologjike pér mossuksesin e nxénésve, vEshtirésité né pérshtatjen e
nxénésve, shgyrton dhe hulumton paragjykimet dhe stereotipat, mendimin publik
né shkollg, ndikimin e mediave, shgyrton nevojat socio-kulturore té nxénésve,
pérmbajtjet e aktiviteteve t€ nxénésve gjaté kohés sé liré dhe dukurité tjera
sociologjike gé jané relevante pér jetén dhe punén né shkollé.

V1. PUNE ANALITIKE-HULUMTUESE

Nén-fusha: HULUMTIM | PUNES EDUKATIVO-ARSIMORE

®
SOCIOLOGU... G

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE °  PROFESIONALE
1. Eshtéinjoftuar me metodologjing e hulumtimeve 1.1 Identifikon ¢éshtjet relevante pér shkollén dhe
sociologjike né arsim. hulumton ato.

1.2 Shfrytézon rezultatet e hulumtimit sociologjik né

o praktikén e tij.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Bén hulumtime pér pozitén e individit né kolektiv, kryen hulumtime té veprimeve, hulumton arsyet pér
marrédhénie t€ ndérprera komunikimi nXénés-nxénés, nxénés-arsimtarg, arsimtaré-prind, hulumton shkaget
e sjelljes sé dhunshme, ndikimin negativ té€ masmediave, et;.
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VI STRUKTURE, ORGANIZIM DHE
= KLIME SHKOLLORE

SOCIOLOGU ka rol té réndésishém né ndértimin e ndjenjés sé pérkatésisé ndaj
shkollés dhe kontribuon pér autoritetin e saj pérmes aktiviteteve té tij dhe
forcimit té klimés shkollore.

VII. STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE

Nén-fusha: STRUKTURE DHE ORGANIZIM SHKOLLOR

(PLANIFIKIM, NDJEKJE E PUNES EDUKATIVO-ARSIMORE, o
EVIDENCE DHE DOKUMENTACION PEDAGOGIJIK, EVALVIM] SOCIOLOGU... 6
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTES| DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. | distrukturat e evidencés dhe dokumentacionit 1.1 Organizon dhe /ose realizon vézhgim periodik té
pedagogjik dhe ményrat e mbajtjes sé tij. evidencés dhe dokumentacionit pedagogjik.

1.2 Merr pjesé né procesin e pérfshirjes sé abliguesve

o shkolloré dhe formimin e paraleleve.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Vézhgon ményrén e mbajtjes sé evidencés pedagogjike dhe propozon masa pér pérmirésim.

- Vendoseé procedura pér evidencé dhe sigurim té pérfshirjes sé nxénésve.
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VII. STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE

N&én-fusha: KLIME SHKOLLORE, MJEDIS | SIGURT o
DHE PJESEMARRJE DEMOKRATIKE E NXENESVE SOCIOLOGU... G

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE " PROFESIONALE

1. Diréndésiné e pérfshirjes sé té gjithé nxénésve né 1.1

procesin arsimaor.

Kujdeset pér pérfshirjen e nxénésve me sjellje
devijuese né aktivitetet né dhe jashté shkollés.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

Informon dhe késhillon nxénésit e kategorive té ndjeshme sociale se si té pérfshihen né punén e bashkésive
té nxEénésve.

Ndihmon bashkésité e nxénésve té pérkujdesen gé né punén e tyre té jené té pérfshiré nxénés gé e
pérfagésojné pérbérjen e nxénésve (etnike, sociale, etj..
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KOMPETENCA
SPECIFIKE
PER PUNETOR
SOCIAL

PUNE ME
= NXENES

PUNETORI SOCIAL &shté i orientuar kryesisht drejt punés me nxénés nga kategorité
e ndjeshme sociale pér t'i mbéshtetur dhe ndihmuar ata drejt integrimit né mjedisin
shkollor dhe né bashkgsing mé té gjeré. Punétori social punon né zbulimin/
identifikimin e nxénésve te té cilét kushtet e pavolitshme sociale té mjedisit ku
jetojng, reflektohen né té arriturat arsimore, si dhe punon né tejkalimin e tyre. Ai
zbaton puné individuale dhe grupore sociale me nxénés gé jané né kategorité e
ndjeshme sociale dhe me probleme sociale, si dhe puné sociale né bashkgésing
lokale pér sigurimin e mbéshtetjes sé domosdoshme dhe resurseve pér kéta
nxénés dhe familjet e tyre. Njéherésh, krijon dhe realizon programe pér parandalim
social né nivel primar, sekondar dhe terciar, pér parandalimin e paragitjes s&
problemeve sociale te nxénésit. Vepron edhe si bashképunétor dhe késhilltar né
ekipin profesional dhe administratén shkollore, me géllim té plotésimit t€ nevojave
sociale té nxénésve.
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I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: MBESHTETJE E NXENESVE GJATE NXENIES o

A.

KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE °  PROFESIONALE
Kupton marrédhéniet njerézore, bashkéveprimet 1.1 Posedon shkathtési péridentifikimin dhe evidentimin
dhe ndikimin e situatave sociale né funksionimin e e nxénésve me rrezik social me véshtirési né nxénie.
individit.

Njeh metodikat e punés sociale me individ, sidheté 2.1 Posedon shkathtési pér identifikimin, organizmin dhe

punés sociale né bashkeési lokale. shfrytézimin e resurseve gé jané né dispozicion né
mjedisin shkollor dhe até té jashtém, né funksion té
permirésimit té suksesit arsimor té nxénésve.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Mban evidencé dhe ofron ndihmé dhe mbéshtetje pér nxénésit te té cilét kushtet e pavolitshme sociale né té
cilat jetojné reflektohen negativisht né suksesin gjaté nxénies.

- Organizon dhe realizon aktivitete pér mbéshtetjen e nxénésve nga kategorité e ndjeshme sociale.

- Inicion mbéshtetje dhe ndihmeé pér nxénésit me véshtirési gjaté nxénies dhe sukses t€ dobét, né
bashk&punim me: arsimtarét pér mésim plotésues, me nxEnés tjeré pér puné mentorimi, me organizata pér
mbéshtetje arsimore té nxénésve nga grupet e ndjeshme sociale, me gendrén pér puné sociale pér avancimin
e gjendjes sociale té nxénéseve, e me kété edhe té mundésive pér nxénie.
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I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: VEZHGIM DHE MBESHTETJE E ZHVILLIMIT TE NXENESVE

A.

KUPTIME DHE NJOHURI

PROFESIONALE

E di se ¢faré jané krizat zhvillimore dhe té situatave
dhe njeh ményrat e pérballjes me té njéjtat.

E di ndikimin e familjes né zhvillimin e nxénésve.

Njeh gasjet sistemore dhe metodikat e punés
sociale me: individ, puné sociale né grup dhe puné
sociale né bashkési lokale.

Eshté i njoftuar me bazat e punés sociale né kushte
té krizés.

Njeh metodat e realizimit t€ programeve pér
parandalim social.

Njeh gasjet problematike né punén sociale (gasje
drejt zgjidhjes sé problemeve, gasje drejt zgjidhjes
sé detyrave, gasje e fokusuar né zgjidhje).

1.1

1.2

2.l

3.1

4.1

5.1

®
PUNETORI SOCIAL... 6

AFTESI DHE SHKATHTESI
PROFESIONALE

Identifikon dhe reagon né ményré pérkatése ndaj
situatave té krizés té nxénésve.

Shfrytézon strategji pér pérballje me sjellje
joadekuate té nxénésve.

Punon né integrimin e nxénésve nga mjedise té
ndryshme socio-kulturore.

Pérfagéson té drejtat dhe interesat e nxénésve
té rrezikuar social dhe i ndérlidh& me resurset e
nevojshme pér plotésimin e nevojave té tyre té

mbrojtjes sociale.

Ofron shérbime direkte pér pérmirésimin e situatés
sociale té familjeve prej té cilave rrjedhin nxénésit.

Posedon shkathtési dhe zbaton teknika pér vlerésim,
planifikim dhe intervenim direkt dhe indirekt gé ka té
bE&jé me nxénésin dhe mjedisin.
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SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

©

Ndihmon nxénésit gé té pérballen me situata té krizés (s€mundje, vdekje, shkurorézim, dhuné né familje dhe
ngjashém).

Mbledhé té dhéna pér zhvillimin personal dhe social té nxénésve (pérmes vézhgimit, intervistés, anketimit,
fokus grupe).

Mbledhé informacione pér punén dhe sjelljen e nxénésve pérmes vézhgimit té mésimdhénies.

Realizon punétori dhe aktivitete tjera me nxénés pér parandalimin e temave t€ ndryshme gé kané t& béjné
me shéndetin fizik dhe mental (p.sh. varshméri, dieta, pérballje me stres, pérballje me dhung, sjellje asociale,
pérballje me diskriminim, shtatzgni té padéshiruar, etj.).

Intervenon gjate sjelljes s€ papérshtatshme té nxénésve.

Mbledhé té dhéna pér nxénésit dhe kushtet né té cilat jetojné ata, analizon dhe tregon ndikimet e mundshme
né nxénien dhe sjelljen e nxénésve.

Me paralele dhe forma tjera té organizmit té nxénésve, punon né pranimin e nxénésve nga kategorité e
ndjeshme sociale.

Shgyrton kushtet sociale té nxénésve.
PErpunon harté sociale té paraleles.
Identifikon nxénés té rrezikuar social dhe u ndihmon té pérfshihen né procesin edukativo-arsimor.

Identifikon dhe evidenton nxénésit gé jetojné né kushte té pavolitshme sociale (nxénés prej familjeve te
varfra, familje me problem té papunésisg, familje g€ veté kujdesen pér veten, familje t€ margjinalizuara dhe
diskriminuara, familje té& migruar, familje jofunksionale, nxénés pa prindér dhe pérkujdesje prindérore, nxénés
delikuent, nxénés prej familjeve me probleme banimi dhe probleme tjera té shumta sociale).

Zbaton metoda t€ punés individuale dhe grupore sociale, mbEshteté dhe ndihmon nxénésit me pengesa né
zhvillimin social te té cilét kushtet e pavolitshme sociale kané rezultuar me probleme né shoggérizim ose kané
kushtézuar paragitjen e problemeve sociale (delikuencg, sémundje té varshmérisg, prostitucion, etj.).

Nxité formimin e grupeve té mbéshtetjes né mes nxénésve qé kané véshtirési dhe probleme t€ ngjashme.

Krijon dhe zbaton programe pér parandalimin e problemeve sociale te té gjithé nxénésit.
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” PUNE ME

= ARSIMTARE

PUNETORI SOCIAL u ndihmon vecanérisht arsimtaréve gjaté sigurimit t& pérfshirjes
pérkatése dhe punés me nxénésit e grupeve té ndjeshme sociale, si dhe
mbéshtetjen e familjeve t& tyre.

Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE

PLANIFIKIMIT DHE REALIZIMIT TE PROCESIT ®
EDUKATIVO-ARSIMOR DHE VETEVLERESIMIT PUNETORI SOCIAL... G
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
* PROFESIONALE *  PROFESIONALE
| di potencialet dhe rreziget gjaté nxénies sé 1.1  Ndihmon arsimtarét gjaté planifikimit t'u kushtojné
nxénésve me prejardhje té ndryshme socio- kujdes karakteristikave sociale dhe kulturore té
kulturore. mjedisit dhe familjeve t€ nxénésve.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

Realizon punétori ose u ofron ndihmé individuale arsimtaréve pér ményra té ndryshme té mbledhjes sé té
dhénave pér gjendjen sociale té nxénésve (kushtet e jetesés, nxénies, mundési pér pérparim].

91

Kompetenca themelore profesionale pér bashképunétoré profesional |GG



Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE PUNES ME NXENES

®
PUNETORI SOCIAL... 6

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
°  PROFESIONALE °  PROFESIONALE
1. Njeh teknikat e ndérmjetésimit dhe zgjidhjes sé 1.1 Posedon shkathtési pér pérfagésim, konsultim,
konflikteve né punén sociale. késhillim dhe ndérmjetésim né punén sociale.

@

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Realizon puné késhillédhénése dhe konsultative me arsimtarét pér puné me efikase me nxeénés neé rrezik
social.

- Pérfshin arsimtarét né realizimin e programeve pér parandalim social.

Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE PUNES ME PRINDER

@
PUNETORI SOCIAL... 6

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE °  PROFESIONALE

Njeh teknikat e ndérmjetésimit dhe zgjidhjes sé 1.1 Posedon shkathtési pér pérfagésim, konsultim,
konflikteve né punén sociale me prindeér. késhillim dhe ndérmjetésim me prindér nga familjet né
rrezik social.

©.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

@

- Realizon puné késhillédhénése dhe konsultative me arsimtaré pér miratimin e gasjes pérkatése ndaj
prindérve pér shkak té parandalimit té véshtirésive né shogérizim gé paragiten né familjet né rrezik social.

- Realizon puné késhillédhénése dhe konsultative me arsimtarét pér puné mé efikase me prindérit e nxénésve
nga familjet me probleme sociale.

- Pérfshin arsimtarét né realizimin e programeve pér parandalim social me prindér.

- Ndérmjetéson né pérballje me konfliktet mes arsimtarit dhe prindit/grupit t€ prindérve.
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11, FRlvokx

PUNETORI SOCIAL punon vecanérisht me prindérit e kategorive té ndjeshme
sociale, u ndihmon gé t'i realizojné té drejtat e mbrojtjes sociale, t€ vendosin
rrjetin pér mbéshtetje sociale dhe té realizojné komunikim dhe bashképunim
pérkatés me shkollén. Po ashtu, punon edhe né realizimin e programeve pér
parandalim social t& dedikuara pér prindérit e nxénésve.

IIl. PUNE ME PRINDER

Nén-fusha: KESHILLIME DHE KONSULTIME INDIVIDUALE ®
DHE GRUPORE ME PRINDER PUNETORI SOCIAL... G
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
* PROFESIONALE " PROFESIONALE
1. Njeh gasjet pér puné me familje dhe raste 1.1 Ofron mbéshtetje sociale pér familjet.
individuale.

1.2 Pérfagéson té drejtat dhe interesat e prindérve nga
familjet g€ gjenden né rrezik social dhe i ndérlidhé me
familjet me resurse té nevojshme.

1.3 Posedon shkathtési pér vlerésim, planifikim dhe
intervenim direkt dhe indirekt né familjet gé gjenden
neé rrezik social dhe shfrytézon teknika pérkatése
(eko-hartg, genogram, kulturogram, etj..

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE
° - /baton metoda t€ punés individuale dhe grupore sociale me prindérit e nxénésve nga familjet né rrezik social,
té cilét kané nevojé pér mbéshtetje plotésuese gjaté nxénies, si dhe probleme gjaté shoggérizimit.
- Nxité formimin e grupeve pér veté ndihmé mes prindérve té cilét pérballen me véshtirési té ngjashme sociale.
- Ndihmon né realizimin e té drejtave dhe ndihmave sociale nga sistemi pér mbrojtje sociale.
- Realizon programe pér parandalim social pér prindér.

- Realizon konsultim me prindér dhe sipas nevojés, udhézon drejté shérbimeve profesionale nga sfera e
mbrojtjes sociale.

- Inicion dhe udhéheqé gendra pér konsultime pér prindér ose gendra familjare pér mbéshtetjen e prindérve.

- Bénshaqyrtim profesional né shtépiné e familjeve té& nxénésve té cilét paragesin shenjat e para té problemeve
sociale ose gé tashmeé pérballen me ndonjé problem sacial.
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IIl. PUNE ME PRINDER

Nén-fusha: EDUKIM | PRINDERVE o

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE " PROFESIONALE

Dallon rolin e edukimit té prindérve pér pérmirésimin 1.1  Krijon, realizon dhe vleréson programe nga sfera e
e sukseseve arsimore t€ nxénésve dhe parandalimin parandalimit social.
e paragitjes sé problemeve sociale.

@

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Organizon tribuna pér tema aktuale sociale.

- Organizon dhe pérfshin prindér né punétori pér identifikimin/tejkalimin e rrezigeve sociale dhe ndikimin e tyre
né zhvillimin e nxénies sé fémijéve.

I1l. PUNE ME PRINDER

Nén-fusha: PERFSHIRJE E PRINDERVE NE JETEN e
DHE PUNEN E SHKOLLES PUNETORI SOCIAL... G

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE °  PROFESIONALE

1. Njeh modalitetet e bashképunimit né mes shkollés 1.1 Motivon dhe pérfshin prindérit nga familjet me rrezik

dhe familjes. social né punén e shkollés.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Ndihmon né sigurimin e bashképunimit té prindérve pérmes pérfshirjes sé tyre me pérfageésues té tyre né
trupa té ndryshém punues dhe trupa dhe késhilla tjeré té shkollés.

- Angazhohet gé prindérit nga familjet me rrezik social té jené té pérfshiré né ményré pérkatése né punén e
shkollés.

- Ndihmon né sigurimin dhe pérparimin e vazhdueshém té bashkEpunimit né mes familjeve té nxénésve dhe
shkollés.
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IV BASHKEPUNIM _
= ME BASHKESINE

PUNETORI SOCIAL bashk&punon me: gendrén pér puné sociale, organizata
sportive, humanitare, jogeveritare dhe organizata tjera, institucione sociale
dhe shéndetésore, organizata fetare, sektorin privat, policiné dhe komunén,
pér sigurimin e ndihmés dhe mbéshtetjes sé nxénésve dhe familjeve té tyre né
situaté té nevojés sociale dhe pér mbéshtetje té aktiviteteve programore gé i
realizon punétori social né shkollé. PErmes zbatimit t& metodave té punés sociale
né bashkésing lokale e animon bashkésing, mobilizon mbéshtetjen dhe e zhvillon
bashképunimin né mes bashkésisé lokale dhe shkollés.

IV. BASHKEPUNIM ME BASHKESINE

Nén-fusha: BASHKEPUNIM ME BASHKESINE LOKALE o
PUNETORI SOCIAL... G
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTES| DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. Njeh metodikén e punés sociale né bashkésiné 1.1  Shfrytézon modele té ndryshme t€ punés sociale né
lokale. bashkeésing lokale (zhvillim social, planifikim social,

aksion social dhe pérforcim).

@

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Punon me bashkésing lokale pér plotésimin e nevojave té mbrojtjes sociale té kategorive té ndjeshme sociale
té nxénésve dhe familjeve té tyre.

- Punon né inicimin dhe vendosjen e bashk&punimit, negocimit, pérfagésimit, aktivizimit té bashkésisg,
mobilizimit t& mjeteve, inicimit té projekteve té pérbashkéta pér nevojat e realizimit té aktiviteteve
programore me karakter social né shkollé.
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IV. BASHKEPUNIM ME BASHKESINE

Nén-fusha: BASHKEPUNIM ME INSTITUCIONE [
DHE ORGANIZATA PROFESIONALE PUNETORI SOCIAL... 6
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
°  PROFESIONALE °  PROFESIONALE
1. Posedon njohuri nga fusha e punés sé rrjetézuar 1.1 Dité vendosé bashképunim té rrjetézuar me
sociale. organizata dhe institucione té jashtme.

@

° AFTESI DHE SHKATHTESI PROFESIONALE

- Bashképunon me pushtetin lokal pér sigurimin e ndihmés dhe mbéshtetjes pér nxénés té rrezikuar social dhe
pérfshirjen e administratés komunale né mbéshtetjen e programeve gé i realizon punétori social né shkollé.

- Bashképunon me gendrén pér puné sociale pér t'u ofruar ndihmé té specializuar dhe profesionale nxénésve
dhe familjeve me probleme sociale.

- Bashképunon me institucione sociale (shtépi pér fémijé pa prindér dhe pérkujdesje prindérore, shtépi pér
fémijét e anashkaluar né aspektin edukativ, etj.).

- Bashképunon me sektorin fetar dhe privat pér sigurimin e mbé&shtetjes s aktiviteteve programore né shkoll&
pér nxénésit nga familjet me rrezik social.

- Bashképunon me organizata jogeveritare gé realizojné programe sociale pér shkak té pérfshirjes sé nxénésve
né to, dhe pér pérfshirjen e organizatave jogeveritare né realizimin e programeve parandaluese gg i realizon
punétari social né shkollé.
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VI PUNE
= ANALITIKE-HULUMTUESE

PUNETORI SOCIAL mbledhé t& dhéna pé&rmes realizimit t& hulumtimeve cilésore
dhe sasiore me té cilat e shqyrton pérbérjen sociale té nxénésve dhe i analizon
marrédhéniet dhe ndikimet né mes faktoréve socialé dhe pérparimit té nxénésve.
Analizon gjendjen sociale né institucion pér shkak té pércaktimit t& arsyeve
eventuale pér probleme té caktuara edukativo-arsimore, pér mossuksesin e disa
nxénésve té caktuar dhe propozon masa pér tejkalimin e tyre.

V1. PUNE ANALITIKE-HULUMTUESE

Nén-fusha: HULUMTIM | PUNES EDUKATIVO-ARSIMORE o
PUNETORI SOCIAL... G
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTES| DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. Njeh bazat e metodologjisé hulumtuese té punés 1.1 Posedon shkathtési pér realizimin e hulumtimeve
sociale né arsim. sociale cilésore dhe sasiore.

1.2 Posedon shkathtési pér pérpilimin e instrumenteve té
nevojshme pér realizimin e hulumtimeve sociale.

O

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Ndjeké dhe hulumton shkaget e sjelljes problematike, mospérfilljes edukative, thyerjes sé disiplinés dhe
mossuksesit té nxénésve, gé jané té kushtézuar nga gjendja familjare dhe sociale.

- Pérpunon instrumente (pyetésore, lista kontrolluese, etj.] dhe realizon hulumtime vepruese nga fusha e
punés sociale né arsim.
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VI | STRUKTURE, ORGANIZIM
= DHE KLIME SHKOLLORE

PUNETORI SOCIAL kontribuon né ndértimin e klimés pozitive né shkollé pérmes
programeve pér pasurimin e jetés sociale né shkollg, si dhe sigurimin e inkluzionit
(pérfshirjes) sociale né bazé t& barabarté pa diskriminim né cfarédo baze pér té
gjithé nxénésit. Ai pérfshihet edhe né dhénien e propozimeve dhe rekomandimeve
pérndryshime sistemore né funksionimin e shkollés kur ky funksionim reflektohet
negativisht né klimén saociale né shkollg, shogérizimin e nxénésve dhe sukseset

e tyre arsimore.

VII. STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE

Nén-fusha: STRUKTURE DHE ORGANIZIM SHKOLLOR

(PLANIFIKIM, NDJEKJE E PUNES EDUKATIVO-ARSIMORE, ®
EVIDENCE DHE DOKUMENTACION PEDAGOGJIK, EVALVIM) PUNETORI SOCIAL... G
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTES| DHE SHKATHTESI
" PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. Eshtéinjoftuar me bazat pér planifikim dhe 1.1  Shfrytézon teknika pér programim dhe vlerésim té
programim si dhe vlerésim té punés sociale né punés sociale me individé dhe familje.
shkolla.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Mban evidencé pér nxénésit gé jané né gjendije té nevojés sociale (dosje, analiza, udhézime specialiste
drejtuar institucioneve).

- Mban dokumentacion nga bashké&punimi me familjen dhe institucionet pér mbrojtje sociale.
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VII. STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE
Nén-fusha: KLIME SHKOLLORE, MJEDIS | SIGURT L
DHE PJESEMARRIJE DEMOKRATIKE E NXENESVE PUNETORI SOCIAL... 6
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. Njeh rreziget sociale pér familjet g& shpijné drejt 1.1 Pérfagéson té drejtat e individéve dhe grupeve té
péErjashtimit té& nxénésve nga procesi arsimar. ndjeshme dhe margjinalizuara.

1.2 Punon né sigurimin e pérfshirjes s& ploté té nxénésve
nga familjet me rrezik social

@

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

O

- Kujdeset pér sigurimin e pérfshirjes pérkatése sociale té grupeve té margjinalizuara té nxénésve né jetén
shkollore.

- Punon me familjet me rrezik social né sigurimin e pérfshirjes sé fémijéve té tyre né procesin arsimor.
- Siguron dhe rregullisht i azhurnon té dhénat pér kushtet socio-ekonomike né familjet e nxénésve.

- Merr pjesé né strukturimin e paraleleve dhe grupeve (aktivitete jashtémésimore dhe té tjera), né bazg té te
dhénave paraprakisht té pércaktuara pér gjendjen sociale.
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KOMPETENCA
SPECIFIKE

PER DEFEKTOLOG

PUNE ME
« NXENES

DEFEKTOLOGU punon kryesisht me nxénésit me nevoja té posacme arsimore’,
detekton dhe vleréson® nevojat e tyre specifike dhe u jep mbéshtetje né procesin
e nxénies dhe pérparimit. Me géllim gé t'u sigurohet qasje deri te pérmbajtjet
mésimore dhe nxénia mé efektive, defektologu shfrytézon teknika té ndryshme
pérkatése, metoda, strategji, procedura rehabilituese dhe teknologji pérkatése
ndihmése. Njgherésh, defektologu bashké me ekipin inkluziv (pérfshirés) i vézhgon
né ményré té vazhdueshme té arriturat e tyre né nxénie né pajtim me géllimet e
parashtruara individuale né planin individual arsimor dhe merr pjesé né krijimin e
kulturés inkluzive (pérfshirsése), politikés dhe praktikés inkluzive [pérfshirése) né
shkollé.

7 Nxénés me nevoja té posagme arsimore me té cilét punojné defektologét jané nxénésit e Katego-
risé A, si dhe nxénés me véshtirés specifike né nxénie nga Kategoria B (disleksion, disgrafi dhe
diskalkuli) sipas pérkufizimit té OECD-s& pér nxénésit té ciléve u nevojitet mbéshtetje plotésuese
né arsimi. Sipas kétij pérkufizimi, nxénésit té ciléve u nevojitet mbéshtetje plotésuese né arsim
jané grupuar né tre kategori:

A. “Nxénés me nevoja té posacme ose démtim, shikuar nga aspekti mjekésor si crregullime or-
ganike gé mund t'i pérshkruhen patologjisé organike (pér shembull, lidhur me démtimet shgisore,
motorike ose neurologjike). Konsiderohet se nevojat arsimore rezultojné kryesisht nga problemet
gé u pérshkruhen kétyre crregullimeve”;

B."Nxénés me ¢rregullime ose trazim né sjellje, emocione, ose me véshtirési specifike né

nxénie. Konsiderohet se nevojat arsimore rezultojné kryesisht nga problemet né bashkéveprimin
ndérmjet nxénésit dhe kontekstit arsimor” dhe

C. “Nxénés gé kané nevojé pér mbéshtetje t€ posacme né arsim pér shkak té faktoréve té
pavolitshém socio-ekonomik, kulturor dhe/ose gjuhésor. Ndihma e nevojshme plotésuese ka

té béjé edhe me nevojén gé t& kompensohen disavantazhet (jovolitshmérité) qé u pérshkruhen
ketyre faktoréve.”Students with Disabilities, Learning Difficulties and Disadvantages: Policies,
Statistics and Indicators ® OECD 2007, ISBN 978-92-64-02762-6, http://www.oecd.org/edu/
school/40299703.pdf

8  Sipas Klasifikimit Ndérkombétar t& Funksionaliteteve (KNF/ICF - International classification of
functionalities] http://www.who.int/classifications/icf/en/
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I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: MBESHTETJE E NXENESVE GJATE NXENIES o

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
°  PROFESIONALE *  ROFESIONALE
1. Posedon njohuri pér karakteristikat specifike té 1.1  Ofron mbéshtetje pérkatése dhe e vEzhgon pérparimin
nxénésve me nevoja té posacme arsimore. e nxénésve me nevoja té pasacme arsimare.

2. Posedon njohuri pér teknika dhe strategji pérkatése 2.1  Shfrytézon diferencim dhe individualizim me géllim gé
pér vlerésimin e nevojave arsimore té nxénésve me té sigurojé gasje né pérmbajtjet mésimore.
nevoja té posacme arsimore.

2.2 Shfrytézon teknologji ndihmése né punén me nxenés
me nevoja té posacme arsimore.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

Pércakton dhe ua jep mbéshtetjen pérkatése nxénésve né pérputhje me nevojat e tyre arsimore.

- Koordinon pérpunimin e PIA-sE.

- Ujep nxénésve me nevoja té posacme arsimore ndihmé té drejtpérdrejté gjaté nxénies.

Planifikon dhe shfrytézon teknologjiné ndihmése né punén me nxeénésit, dhe e pérfshiné né PIA-né.

- Pérshtaté mbéshtetjen sipas njohurive nga vézhgimi i pérparimit.

|. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: VEZHGIM DHE MBESHTETJE TE ZHVILLIMIT TE NXENESVE

®
DEFEKTOLOGU... 6

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE *  PROFESIONALE

1. Posedon njohuri pér vézhgimin e efekteve té PIA-sé. 1.1  Merr pjesé/bén revizionin e PIA-sg.

1.2 Peércakton nevojén e shérbimeve plotésuese pér
° mbéshtetje.

...................
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° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Sintetizon dhe interpreton té dhénat e fituara nga té gjithé anétarét e ekipit inkluziv (pérfshirés) dhe
institucioneve relevante gé ofrojné shérbime.

- Organizon mbéshtetje defektologjike.

- Koordinon pérfshirjen e profesionistéve té jashtém.

I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: ORIENTIM PROFESIONAL DHE NE KARRIERE | NXENESVE

®
DEFEKTOLOGU... G

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
° PROFESIONALE ° PROFESIONALE
1. Njeh karakteristikat specifike t& nxénésve 1.1  Ofron mbéshtetje gjaté pérzgjedhjes pérkatése té
me nevoja té posacme arsimare dhe njé séré profesioneve.

profesionesh pérkatése pér nxénésit me nevoja té
posacme arsimare.

O

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Informon nxénésit me nevoja té posacme arsimore pér profesionet pérkatése

- Bénkéshillim individual dhe grupor me nxénés me nevoja té posacme arsimore pér pérzgjedhjen e drejté té
arsimit t& métejshém ose profesionit.
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” PUNE ME _
= ARSIMTARE

DEFEKTOLOGU i mbéshteté arsimtarét né punén me fEmijé me nevoja té posacme
arsimore, me theks té vecanté né pérpilimin e planit individual arsimor dhe
realizimin e t& njéjtit, si dhe né pérfshirjen pérkatése té kétyre nxénésve né
mésimin e rregullt dhe né aktivitetet tjera edukativo-arsimore.

Il. PUNE ME ARSIMTARE

N&én-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE
PLANIFIKIMIT DHE REALIZIMIT TE PROCESIT e
EDUKATIVO-ARSIMOR DHE VETEVLERESIMIT DEFEKTOLOGU... 6

A.

KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE " PROFESIONALE

Njeh ményra pérkatése pér modifikime dhe adaptime 1.1  Pérpilon/pérzgjedhg, teknika metodike, mjete pér

té mésimit dhe hapésirés, si dhe vlerésimin e té puné dhe instrumente pér notim gé jané pérkatése

arriturave sipas PIA-sé. me llojin e nevojave té posacme arsimore, me géllimet
e parashtruara né PIA-né dhe me stilin e nxénies sé
NXénésit.

©

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

@

- Ofron ndihmé profesionale arsimtaréve gjaté pérzgjedhjes/pérpunimit té instrumenteve pér notim pér
nxénésit me nevoja té posacme arsimore.

- Jepudhézime pér modifikimet dhe adaptimet e domosdoshme né mésim, me géllim gé nxénési maksimalisht
té marré pjesé dhe té arrijé rezultate.

- Jep udhézime (konsultime grupore ose individuale) pér dokumentimin e té arriturave t& nxénésve me nevoja
té posacme arsimore.
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Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE PUNES ME NXENES

®
DEFEKTOLOGU... G

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. Njeh karakteristikat e nxénésve me nevoja té 1.1 Forcon kapacitetet e arsimtaréve pér identifikimin e
posacme arsimore. punés me kéta nxeneés.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Uofron ndihmé profesionale arsimtaréve, pérmes takimeve individuale ose grupore dhe trajnimeve pér
identifikimin e nxénésve me nevoja té posagme arsimore dhe strategjive pér puné me ta.

- Zhvillon formularé, pérmes te cilave arsimtarét béjné vlerésimin funksional t€ nivelit momental té zhvillimit té
nxénésve dhe vézhgojné pérparimin e tyre.
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111, BRlvoks

DEFEKTOLOGU, pérmes punés késhilledhénése dhe mbéshtetjes sé drejtpérdrejté
té prindérve té fémijéve me nevoja t€ posacme arsimore, mundéson gé ata ti
kuptojné dhe pranojné nevojat dhe mundésité e posacme té fémijés sé tyre
dhe i udhézon se si, né bashképunim me ekipin né shkollé, t& punojné né
géndrueshmériné dhe zhvillimin e asaj qé fémija e di dhe mundet ta béjé.

IIl. PUNE ME PRINDER

Nén-fusha: KESHILLIME DHE KONSULTIME INDIVIDUALE o
DHE GRUPORE ME PRINDER DEFEKTOLOGU... d. %

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE " PROFESIONALE

1. Idiményrat e mbéshtetjes sé prindérve gjaté punés 1.1  Ndihmon prindérit e fémijéve me nevoja té posacme

me fémijé me nevoja té posacme arsimore. arsimore gé ta kuptojné gjendjen e fémijéve té
tyre dhe t'ua ofrojné ndihmén dhe mbéshtetjen e
nevojshme.
Di specifikat pér késhillim efektiv té prindérve té 2.1 Shfrytézon metoda t€ ndryshme pér konsultime
fémijéve me nevoja té posacme arsimore. individuale dhe grupore té prindérve té fémijéve me

nevoja té posacme arsimore.

O

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Informon prindérit e fémijéve me nevoja té posacme arsimore pér té drejtat, obligimet dhe ndihmén gé mund
té marrin dhe i udhézon drejt institucioneve relevante pér ndihmé.

- Realizon konsultime individuale me prindérit pér mbéshtetjen e fémijéve me nevoja té posacme arsimore.

- Uofron instruksione prindérve se si té punojné me fémijét e tyre né kushte shtépiake.
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IV BASHKEPUNIM _
= ME BASHKESINE

DEFEKTOLOGU bashkEpunon me institucione arsimore, shéndetésore, sociale,
si dhe institucione té specializuara g& kontribuojné pér zhvillimin dhe nxénien e
fémijéve me nevoja té posacme arsimore. Mund t& bashk&punojé me shkolla tjera
né rrethinén e afért pér shkak té sigurimit té ndihmés késhillédhénése né raport
me fémijét me nevoja té posacme arsimore.

IV. BASHKEPUNIM ME BASHKESINE

Nén-fusha: BASHKEPUNIM ME BASHKESINE LOKALE

®
DEFEKTOLOGU... 6

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. Eshtéiinformuar pér ndérmarrjet pérkatése né té 1.1 Ndérlidhé karakteristikat e nxénésve me format e
cilat mund té realizohet mésimi praktik. mésimit praktik.

@

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Pérfshihet né procesin e planifikimit, organizmit dhe vézhgimit t€ mésimit praktik né shkollat e mesme
profesionale.
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ZHVILLIM PROFESIONAL DHE
= BASHKEPUNIM PROFESIONAL

V. ZHVILLIM PROFESIONAL DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL

Nén-fusha: MBESHTETJE E ZHVILLIMIT ®
DHE BASHKEPUNIMIT PROFESIONAL NE SHKOLLE DEFEKTOLOGU... G
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
* PROFESIONALE " PROFESIONALE
1. Njeh kompetencat themelore profesionale pér 1.1 Ndérlidhé format dhe pérmbaijtjet e zhvillimit
arsimtaré. profesional me kompetencat e nevojshme té

arsimtaréve.

@

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Mban dokumentacion pér zhvillimin profesional té arsimtaréve.
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VI PUNE
= ANALITIKE-HULUMTUESE

DEFEKTOLOGU mbledhé té dhéna pér numrin e nxEnésve me nevoja té posacme né
shkollg, mban regjistér dhe rregullisht e azhurnon. TE dhénat e fituara i shfrytézon
péranalizakrahasuesenéraport merritjen ose zvogélimin e numrit ¢cdo vit shkollor,
planifikim té pajisjes sé shkollés me mjete té kankretizimit dhe mjete ndihmése,
si dhe zhvillim profesional té arsimtaréve. Po ashtu, defektologu bén analizg té
zhvillimit té klimés inkluzive (pérfshirése) né shkollé dhe pérfshirjes sé nxénésve

me nevoja té posacme arsimore né pérmbajtjet mésimore dhe jashtémésimore.

VI. PUNE ANALITIKE-HULUMTUESE

Nén-fusha: HULUMTIM | PUNES EDUKATIVO-ARSIMORE

®
DEFEKTOLOGU... 6

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE " PROFESIONALE

1. Njeh procedurat pér realizimin e hulumtimit veprues 1.1  Realizon hulumtime vepruese pér pérmirésimin e

né mesim. mésimdheénies.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Propozon hulumtime vepruese pér rritjen e efektivitetit té mésimit.

- Merr pjesé né hulumtimet vepruese né mésim.

- Interpreton njohurité nga hulumtimet vepruese dhe propozon aktivitete té ardhshme.
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VI | STRUKTURE, ORGANIZIM
= DHE KLIME SHKOLLORE

DEFEKTOLOGU ka rol parésor né ndértimin e klimés dhe kulturés inkluzive pér
pranimin e fémijéve me nevoja té posagme arsimore.

VII. STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE
Nén-fusha: STRUKTURE DHE ORGANIZIM SHKOLLOR

(PLANIFIKIM, VEZHGIM TE PUNES EDUKATIVO-ARSIMORE, EVIDENCE [ J
DHE DOKUMENTACION PEDAGOGJIK, EVALVIM) DEFEKTOLOGU... 6

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE " PROFESIONALE

E di strukturén e evidencés dhe dokumentacionit 1.1 Organizon dhe/ose realizon vézhgim periodik té
pEr nxenésit me nevoja té posacme arsimore dhe pérpilimit té evidencés dhe dokumentacionit pér
ményrat e mbajtjes sé tyre. nxénésit me nevoja té posacme arsimore.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

VEzhgon ményrén e mbajtjes sé evidencés dhe dokumentacionit pér nxenésit me nevoja té posacme arsimore
dhe propozon masa pér pérmirésim.

- Vendosé procedura pér evidence té dosjeve té nxEnésve me nevoja té posacme arsimore.
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VIl. STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE

N&n-fusha: KLIME SHKOLLORE, MJEDIS | SIGURT L
DHE PJESEMARRJE DEMOKRATIKE E NXENESVE DEFEKTOLOGU... 6

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE *  PROFESIONALE

Kupton réndésiné e pérfshirjes sé nxénésve me 1.1

nevoja té posacme arsimore né té gjitha aktivitetet
e shkollés.

Kujdeset pér pérfshirjen adekuate té nxénésve
me nevoja té posacme arsimore né aktivitetet e
bashkésive t€ nxénésve.

<

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

Informon dhe késhillon nxénésit me pengesa né zhvillim si té pérfshihen né aktivitete pérkatése té
bashkésive té nxénésve.

Ndihmon bashkésité e nxénésve qé t'i pranojné nxénésit me pengesa né zhvillim.
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KOMPETENCA
SPECIFIKE

PER BIBLIOTEKIST

PUNE ME
= NXENES

BIBLIOTEKISTI né punén me nxénés pérvec asaj qé u siguran burime té ndryshme
pér nxénie dhe u jep udh&zime pér shfrytézimin e tyre, organizon dhe pérfshihet né
aktivitete t& ndryshme jashtémésimore (seksione té bibliotekés, té letérsisé dhe
té dramés, klube té shkrimtaréve té rinj, etj.). Veganérisht &shté e réndésishme té
posedojé kompetenca dhe t'u japé mbéshtetje (individuale dhe pérmes llojeve té
ndryshme té aktiviteteve grupore) nxénésve pér zhvillimin e shkathtésive té tyre
peér leximin e literaturés me dedikim té ndryshém dhe pér nevoja té ndryshme, si
dhe shkathtésive pér hulumtim pérmes shfrytézimit t€ burimeve té ndryshme té
informacioneve (té shkruara, elektronike).
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I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: MBESHTETJE E NXENESVE GJATE NXENIES

A.

KUPTIME DHE NJOHURI

PROFESIONALE

Njeh strategji pérkatése pér mésim dhe mbéshtetje
té nxEénésve gjaté nxénies né pérputhje me
karakteristikat individuale.

Njeh faktorét gé ndikojné né procesin e nxénies dhe
motivimit té nxénésve.

Njeh metoda dhe teknika pér puné me nxénés dhe
késhillimin e tyre té suksesshém pér lexim dhe
nxenie.

Njeh specifikat kulturore t€ mjedisit né té cilin
gjendet shkolla.

Ka njohuri themelore té gjuhéve né te cilat
zhvillohet mésimi né shkollé dhe té gjuhéve té huaja
gé mésohen né shkollé.

Njeh parime té punés né punétori.

Njeh strategji dhe teknika efektive pér lexim dhe
nxenie.

1.1

1.2

2.l

2.2

3.1

4.1

5.1

6.1

7.1

BIBLIOTEKISTI... G

AFTESI DHE SHKATHTESI
PROFESIONALE

Eshté i ndjeshém pér nevojat e ndryshme arsimore
té nxénésve, di té identifikojé dhe té sigurojé
mbéshtetje pérkatése.

Ndérlidhé teorité pér nxénie me kérkimin dhe
shfrytézimin e informacioneve.

Ndérton standarde té larta personale te nxénésit pér
sukses dhe géndrim pozitiv ndaj leximit dhe nxénies.

Identifikon faktoré potencial negativ né nxénien dhe i
merr parasysh né punén me nxénésit.

Qasjet né mbEéshtetjen e nxénésve dhe nxénies i
harmonizon me nevojat e tyre specifike.

Di té pérzgjedhé materiale pérkatése pér t'i plotésuar
nevojat e shfrytézuesve té ndryshém.

Eshté i afté t& gjejé dhe ofrojé edhe literaturé ng
gjuhét mésimore né shkollé edhe né gjuhét e huaja gé
mésohen né shkollé.

Ka shkatht&si pér maderimin (udhéhegjen) e
punétorive edukative.

Ndihmon nxénésit gé té zhvillojné shkathtési pér lexim
dhe nxénie té pavarur.
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SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Rekomandon literaturé pérkatése pér mbéshtetjen e pérmbajtjeve mésimore ose literaturés sé liré.
- VEzhgon pérparimin e nxénésve né shfrytézimin e informacioneve dhe u jep udhézime pérkatése.
- Nxité dhe mbéshteté nxEnésit gé té paragiten né konkurse dhe gara.

- Mbledhé té dhéna pér prejardhjen kulturore dhe shprehité e nxénésve (bén anketime, intervista, diskutime
me fokus grupe] dhe i merr parasysh té dhénat pér kulturén e tyre té leximit, shfrytézimin e burimeve té
informacioneve, etj.

- Shfrytézon instrumente t€ ndryshme pér mbledhjen e informacioneve pér interesat, shprehité pét lexim té
nxénésve dhe stilet e nxénies.

- Rekomandon literaturé pérkatése pér plotésimin e interesave té nxénésve dhe stilet e nxénies.

- Shfrytézon gasje t& ndryshme né punén me nxénés (individuale, grupore, studim té literaturés, diskutime,
debate).

- Siguron materiale né gjuhé té ndryshme, pér kultura, bashkési, religjione t& ndryshme, etj. me géllim g& té
njihen mé miré mes veti njerézit né bashkési.

- Informon dhe udhézon nxénésit pér literaturén e nevojshme né gjuhé té ndryshme mésimore.

- Realizon punétori kreative, punétori letrare (p.sh. pér lexim, shkrim, hulumtim pérmes internetit, shfrytézim i
multimediave etj.).

- M&son nxéneésit né ményré individuale dhe/ose grupore se si té shfrytézojné resurse té ndryshme pér
hulumtim.

- Udhézon nxénésit gé né ményre kritike dhe analitike té lexojné dhe vlerésojné pérmbajtje dhe burime té
ndryshme té informacioneve.
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I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: VEZHGIM DHE MBESHTETJE TE ZHVILLIMIT TE NXENESVE o
BIBLIOTEKISTI... 6
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTES| DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE °  PROFESIONALE
1. Kupton sfidat né komunikimin dhe bashképunimin 1.1  Komunikon me nx€nésit né ményrén gé siguron
me pjesétaré té kulturave té ndryshme, me vlera mbéshtetje dhe besim.

dhe pérvoja té ndryshme.
1.2 Komunikimin me nxénésit e mbéshtet né respekt dhe
kujdes, duke promovuar vlera, géndrime dhe sjellje
pozitive gé i pret edhe nga ana e tyre.

2. Ediréndésing e leximit pér zhvillim personal dhe 2.1  Shfrytézon gasje té ndryshme pér motivim dhe zhvillim
social dhe njeh ményra t€ ndryshme té motivimit pér té interesave pér lexim.
lexim.

2.2 Zhvillon aftési pér lexim analitik dhe kritik.

3. Dimodele dhe forma t€ udhéheagjes sé aktiviteteve 3.1  Organizon lloje t& ndryshme té aktiviteteve

jashtémeésimare pér shkrim dhe lexim. jashtémésimore pér shkrim dhe lexim.
4. Njeh botimet aktuale né literaturén (shkencore dhe 4.1 Pérzgjedh materiale té formatit té ndryshém pér
artistike) pér fEmijé/té rinj. mbéshtetjen e leximit pér shkak té nxénies dhe pér
o kénaggési.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Praktikon mekanizma gé i mundésojné nxénésit té marrin mbéshtetje nga bashképunétori profesional
gjithmong kur i nevojitet (nxénésit jané informuar pér llojin e mbéshtetjes gé mund ta marrin nga bibliotekisti).

- Dé&gjon dhe respekton né ményré aktive géndrimet, mendimet dhe interesat e nxénésve.

- Shfrytézon lloje té ndryshme té strategjive dhe gasjeve né komunikimin individual dhe grupor me nxénésit.
- Méson nxéngésit se si té lexojné zhanre té ndryshme.

- Udhézon nxénésit gé té lexojné me kuptim.

- Promovon lexim pér relaksim dhe pér nxénie té pérjetshme.

- Urekomandon nxénésve tekste me/pér dedikime té ndryshme dhe diskuton me ta gé té ndértojné géndrim
personal.

- Paraget model t€ lexuesit t& motivuar dhe té pasionuar.

- Merr pjesé né organizmin dhe realizimin e aktiviteteve jashtémésimore pér shkrim dhe lexim (gara, klube
leximi, takime me shkrimtarg, lexime letrare, seksione t& dramés, klube té shkrimtaréve té rinj, etj..

- Urekomandon nxénésve literaturé pérkatése (sipas permbajtjes, formatit) né pérputhje me nevojat dhe
interesat e tyre.
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” PUNE ME _
= ARSIMTARE

BIBLIOTEKISTI ka pozicion unik gé nga njéra ané t'i njeh miré risité né veprimtariné
botuese relevante pér punén edukativo-arsimore né shkollg, e nga ana tjetér
té keté informacione té& mjaftueshme pér resurset e nevojshme pér realizimin
e mésimit. Kjo i mundéson gé né punén me arsimtaré t'u japé mbéshtetje né
pérzgjedhjen dhe ideté pér shfrytézimin e materialeve relevante nga biblioteka
né realizimin e aktiviteteve mésimore dhe jashtémésimore.

Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTEJTE E ARSIMTAREVE GJATE

PLANIFIKIMIT DHE REALIZIMIT TE PROCESIT ®
EDUKATIVO-ARSIMOR DHE VETEVLERESIMIT BIBLIOTEKISTI... 6
KUPTIME DHE NJOHURI AFTES| DHE SHKATHTESI
PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. Njeh potencialet e burimeve té ndryshme té 1.1 Ujep mbéshtetje profesionale arsimtaréve pér
njohurive. shfrytézimin e burimeve té ndryshme t& njohurive.
2. |divecaorité e shtépive té ndryshme botuese né 2.1 Kérkon dhe ndjeké né ményré proaktive publikimet
veprimtaringé botuese. dhe botimet mé té reja pér punén edukativo-arsimore.
3. Kanjohuri pér dokumentet e koncepcionit dhe 3.1 Ndérlidheé resurset né dispozicion né biblioteké me
njohurité e pérgjithshme té planeve dhe programeve programet mésimore dhe jashtémésimore.
mésimore pér nivelin e arsimimit né té cilin punon.
4. Kupton vecanting/individualitetin e nxénésve. 4.1 Respekton vecanting/individualitetin e secilit nxénés
i ndérlidhé nevojat e tij me burime pérkatése té

° nxenies. o
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SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Ndihmon arsimtarét gé té zgjedhin dhe shfrytézojné burime t& ndryshme té njohurive (pérmbajtje multi-
mediatike, libra, etj.) pérmes organizmit té punétorive, dhénies sé késhillave individuale, etj.

- Shqyrton katalogé, viziton panaire, librari.
- Bén pérzgjedhjen dhe furnizimin e botimeve té reja pér bibliotekén.

- Informon arsimtarét pér titujt e ri & jané relevant pér punén edukativo-arsimore (pérpilon katalogg,
bibliografi, i informon personalisht, etj.).

- Késhillon arsimtarét, organizon punétori.

- Krijon plan pér punén e seksionit pér bibliotekisté né bashké&punim me kuadrin mésimor.

- Ndihmon arsimtarét g& té béjé pérzgjedhje pérkatése té materialeve pér nxénie.

- Ndihmon arsimtarét gé pérmes meésimdhénies t'i zhvillojné shkathtésité e nxénésve pér shfrytézimin e
burimeve té ndryshme té informacioneve.

- Propozon sigurimin e resurseve pérkatése pér té gjithé nxénésit duke pérfshiré edhe nxénésit me nevoja té
posacme arsimore.

- Ndihmon ekipin gé pérpilon PIA-né né pérzgjedhjen e materialeve pér nxénie.

- Udelné ndihmé kérkesave dhe nevojave specifike té nxénésve.

Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTEJTE E ARSIMTAREVE GJATE PUNES ME NXENES ®

BIBLIOTEKISTI... 6

KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
PROFESIONALE " PROFESIONALE

A.

1. Idiményrat e punés me nxénés pérmes shfrytézimit 1.1  Ndérlidhé karakteristikat dhe afinitetet e nxénésve
té literaturés sé llojllojshme. me pérzgjedhje pérkatése t& literaturés.

>

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Propozon ose sé bashku me arsimtarin i pérpilon ményrat pér zhvillimin e aftésive t€ posagcme té nxénésve me
prirje dhe pér motivimin e nxEnésve pér té marré pjesé né gara dhe konkurse té karaktereve té ndryshme.

- Sgaron dhe demonstron ményrat me té cilat mund t'u ndihmohet nxénésve né shfrytézimin e librit dhe
publikimeve tjera té shtypura né nxénien dhe mésimin e materialit mésimor.
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11, BRlots

BIBLIOTEKISTI né punén me prindér nga njéra ané u ndihmon né pérzgjedhjen e
literaturés pérkatése pér fémijén e tyre pér nxénie ose pér lexim nga kEnagésia, e
nga ana tjetér i pérfshiné né aktivitetet e bibliotek&s si pér pasurimin e fondit té
bibliotekés, ashtu edhe pér shfrytézimin adekuat te tij.

Il. PUNE ME PRINDER

Nén-fusha: EDUKIM | PRINDERVE ®

A.

BIBLIOTEKISTI... 6

KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE " PROFESIONALE

| di ményrat dhe format e komunikimit me prindér. 1.1 Dita pérshtaté komunikimin me karakteristikat e
ndryshme té prindérve.

Kupton réndésiné e bashképunimit me prindeér. 2.1 Shfrytézon ményra té ndryshme pér t'i pérfshiré
prindérit né aktivitete t€ ndryshme né bibliotekeé.

©. .

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

O

- Késhillon prindérit né ményre individuale dhe grupore gé t€ béjné pérzgjedhje pérkatése té literaturés dhe
materialeve pér nxénie (libra, lojéra edukative, CD, etj.) pér fémijén e tyre.

- Edukon prindérit se si t'i mbéshtesin interesat dhe shkathtésité pér lexim te fémijét e tyre.

- Pérfshin prindérit né pasurimin e fondit té bibliotekés me libra dhe materiale edukative, duke pérfshiré edhe
lojérat edukative.

- Uhuazon prindérve libra dhe materiale tjera.

- Pérfshin prindérit né realizimin e aktiviteteve t& bibliotekés (lexime letrare, prezantim i librave, rregullim i
bibliotekes, etj.).
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IV BASHKEPUNIM _
= ME BASHKESINE

BIBLIOTEKISTI zhvillon bashk&punim té gjeré profesional me biblioteka tjera dhe
me shtépité botuese me géllim gé té pasurohet biblioteka me material pérkatés
té bibliotekés dhe t'u sigurojé nxénésve dhe té punésuarve materiale gé nuk i ka
biblioteka, por gé i kané bibliotekat me té cilat bashképunon.

IV. BASHKEPUNIM ME BASHKESINE

Nén-fusha: BASHKEPUNIM ME INSTITUCIONET ®
DHE ORGANIZATAT PROFESIONALE BIBLIOTEKISTI... G
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
°  ROFESIONALE " PROFESIONALE
1. Posedon njohuri nga fusha e punés né biblioteké 1.1 Dité vendose rrjetin e bashk&punimit me organizata
dhe veprimtari té ngjashme. dhe institucione té jashtme me veprimtari e cila &shté

e ndérlidhur me punén né biblioteké, publicistikén,
bibliofiliné dhe ngjashém.

Njeh specifikat e llojeve té ndryshme té 2.1  Dité shfrytézojé informacione nga llojet e ndryshme
bibliotekave. té bibliotekave.

Q.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

o

BashkE&punon me Institutin pér puné né biblioteké té Fakultetit Pedagogjik dhe institucione tjera té larta
arsimore.

- Bashképunon me biblioteka nga bashkésia lokale dhe mé gjeré.

- Bashképunon me organizata jogeveritare, publicistike dhe organizata dhe institucione tjera gé né
veprimtaring e tyre e kané librin si objekt kryesor té interesit.

- Siguron materiale nga bibliotekat tjera pér nevojat e shkoll€s.
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ZHVILLIM PROFESIONAL DHE
= BASHKEPUNIM PROFESIONAL

BIBLIOTEKISTI né pjesén pér bashképunim profesional ka rol vecanérisht té
réndésishém né krijimin e pérmbledhjes s& materialeve mésimore (né version té
shtypur né letér ose version elektrik] gé i kané pérpiluar arsimtarét, e gé mund
ta pérdorin arsimtarét tjeré. Até e krijon sé bashku me arsimtarét, materiali ruhet
né bibliotek&, ndérsa ai promovon dhe siguron pérdorimin e tij. Po ashtu, &shté
kyc roli i tij né edukimin e arsimtaréve pér respektimin e té drejtave autoriale

(shfrytézim dhe citim i burimeve t& ndryshme).

V. ZHVILLIM PROFESIONAL DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL

Nén-fusha: ZHVILLIM PERSONAL PROFESIONAL ®
BIBLIOTEKISTI... G
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
* PROFESIONALE °  PROFESIONALE

1. Kupton ndérlikueshmériné e profesionit 1.1  Shfrytézon njohurité e fituara permes zhvillimit
bashképunétor profesional - bibliotekist dhe profesional (arsimi dhe nx&nia formale, joformale dhe
Nevojén e nxenies sé pérjetshme. informale) pér avancim té praktikés personale.

2. Kupton réndésing e zhvillimit personal profesional. 2.1 Identifikon nevojat pér zhvillim personal profesional

duke i shfrytézuar standardet dhe rezultatet nga veté
reflektimi i punés personale.

3. Njeh kompetencat dhe standardet pér profilin e vet
té bashképunétorit profesional.

4. Kupton réndésing e planifikimit té zhvillimit personal

profesional.

5. | diményrat dhe mundésité efektive pér zhvillim 5.1 Analizon dhe pércakton nevoja pér pérmirésimin e
personal dhe profesional. praktikés personale.

6. Eshtéiinformuar pér shogatat profesionale té 6.1 Bashképunon me bashképunétorét profesional dhe
bibliotekistéve. me shogatat profesionale né dhe jashté shkollés.

7. Njeh kodeksin etik té profesionit.
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SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Pérmiréson vazhdimisht udhéhegjen dhe organizmin e bibliotekés.
- Ndjeké literaturé profesionale dhe informacione me réndési pér arsimin dhe edukimin.

- Pe&rfshiné ményra té reja té punés me arsimtaré dhe nxénés.

- Planifikon, mban evidencé dhe posedon déshmi (plan personal, certifikata, vizita dhe trajnime té realizuara,

shénime nga veté reflektimi dhe ngjashém] pér zhvillimin personal profesional.

- Merr pjesé né forma té ndryshme grupore (trajnime, konferenca, seminare, etj.] dhe individuale (kérkim t&
literaturés, lexon publikime profesionale, kérkon né internet resurse té ndryshme, etj.) t& zhvillimit profesi
né dhe jashté shkollés.

- Merr pjesé né aktivitete té ndryshme té shogatave profesionale, rrjete sociale dhe forume me géllim gé ta
pErmirésojé punén e vet.

- Sillet né pérputhje me kodeksin etik té profesionit.

onal

V. ZHVILLIM PROFESIONAL DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL

Nén-fusha: MBESHTETJE E ZHVILLIMIT

DHE BASHKEPUNIMIT PROFESIONAL NE SHKOLLE

A.

BIBLIOTEKISTI... G

KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE °  PROFESIONALE
Kupton réndésiné e bashk&punimit profesional né 1.1  Vendosé marrédhénie profesionale né puné.
shkollé.
Kupton potencialet e materialeve pér nxénie té 2.1 Promovon shkémbim té resurseve pér nxénie té
pérpiluara nga arsimtarét. pérpiluara nga arsimtarét.
Njeh ményra pér térhegjen dhe shfrytézimin e 3.1 |jep mbéshtetje profesionale kuadrit mésimor lidhur
informacioneve prej burimeve té ndryshme té me bibliotekén dhe shfrytézimin e informacioneve.

shkruara dhe digjitale.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

@

- Bashképunon me drejtorin, bashképunétorét profesional, arsimtarét dhe té punésuarit tjeré.

- Bashképunon me nxénés, arsimtaré, administraté shkollore dhe prindér gjaté pérpilimit dhe realizimit té
programit pér punén e bibliotekés.

- Bashké me arsimtarét i pérzgjedhé dhe rendit resurset e pérpiluara mésimore, i ruan né biblioteké dhe ua
ofron pér shfrytézim té tjeréve né shkollé.

- Mban trajnime/punétori pér kolegét se si né mésimin e tyre t'i mésojné nxeénésit qé té gjejné dhe shfrytézojné

lloje té ndryshme té informacioneve.
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VI | STRUKTURE, ORGANIZIM
= DHE KLIME SHKOLLORE

BIBLIOTEKISTI ka rolin ky¢c né zhvillimin e bibliotekEs si gendér pér nxénie té
té gjithéve dhe shkémbim té informacioneve profesionale. Pér kété géllim ai e
organizon bibliotekén gé té jeté lehté e arritshme pér shfrytézim si nga aspekti
fizik, ashtu edhe nga aspektiinevojave té shfrytézuesve té ndryshém. Bibliotekisti
organizon aktivitete pér pasurimin e fondit té bibliotek&s, por organizon edhe
aktivitete t€ ndryshme pér shfrytézimin e tij.

VII. STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE

Nén-fusha: STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE, ®
MJEDIS | SIGURT DHE PJESEMARRJE DEMOKRATIKE BIBLIOTEKISTI... G
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. Kuptonréndésing e bibliotekés si gendér pér 1.1 Organizon bibliotekén gé t€ paragesé gendér pér
nxénie dhe shfrytézim t€ burimeve té ndryshme té nxénie dhe shkémbim t& informacioneve né shkollé.
informacioneve.
2. Njeh lloje té ndryshme té materialeve dhe mjeteve el Vleréson burime pér nxénie me formate t€ ndryshme
pér nxénie dhe pér realizimin e planeve dhe dhe prej medieve té ndryshme.

programeve mésimore né shkollé.

2.2 Di t'i lidhé politikat zhvillimore té shkollés me
resurset gé nevojiten périmplementimin e tyre.

3. Kupton faktorét social dhe psikologjik gé ndikojné 3.1 Shfrytézon ményra té ndryshme pér ngritjen e
né shfrytézimin e resurseve nga personeli interesit t€ nxénésve, té punésuarve dhe prindérve
profesional dhe nxénésve. pér shfrytézimin e bibliotekés.

4. Njeh dhe kupton produktet multi-mediatike, 4.1 Udhézon nxénésit dhe té punésuarit té pérdorin
rrjetet lokale dhe t€ tjera dhe shérbimet on-lajn té produkte multi-mediatike dhe shérbime on-lain té
bibliotekés. bibliotekave.

5. Kupton se gjaté planifikimit t€ punés né shkollé 5.1 Organizon ngjarje té ndérlidhura me punén e
duhet t€ merren parasysh specifikat e mjedisit né té bibliotekés gé e reflektojné planin dhe programin e
cilin gjendet shkolla. shkollés dhe specifikat e bashkésisé.

6. Njeh ményra té ndryshme té shkrimit dhe 6.1 Di té vlerésojé dhe pérzgjedhé ményrén mé
prezantimit té pérmbajtjeve. pérkatése té prezantimit t€ informacioneve.

7. Njeh mundésité pér pérdorimin e teknologjisé sé 7.1 Di té pérdoré TIK pér krijim, ruajtje, gjetje,
ndryshme informative-komunikuese, duke pérfshiré shkémbim dhe organizim té informacioneve dhe pér
edhe teknologjité e reja. komunikim.
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10.

11.

12.

Di pér dallimet mes njerézve dhe mes bashkésive
(kulture, pamje fizike, etj.).

| di dhe i kupton rregullat e udhéhegjes dhe
organizmit té bibliotekés sé shkollés.

Njeh proceset e bibliotekés, furnizim té librave,
periodiké, revista, gazeta, etj.

Njeh softueré pér puné né biblioteké dhe
pEerparésité e tyre.

E di rregulloren pér siguri té bibliotekés dhe kupton
réndésiné e vendosjes s& sistemit té sigurisé.

. Njeh rregulloren pér té drejtat autoriale dhe rregullat

e citimit.

8.1

9.1

9.2

8.3

10.1

10.2

11.1

12.1

12.2

13.1

Promovon ndjeshméring pér dhe pranimin e
dallimeve.

Organizon bibliotekén pér té gené me lehté e
arritshme pér shfrytézuesit.

Siguron gasje deri tek materiali i bibliotekés pérmes
rrugés elektronike.

Udhézon nxénésit qé té shfrytézojné bibliotekén.
Avancon punén e bibliotek&s né bazeé té njohurive

nga efektet e punés paraprake (pérdorim i
bibliotekées, kénagési dhe efekte nga pérdarimi).

Bén pérpunim profesional - katalogim, klasifikim
dhe renditje té fondit té librave.

Shfrytézon sistemin kompjuterik (COBBISS etj.).

Pérshtaté sistemin e sigurisé né pérputhje me
kushtet né shkollé.

Siguron respektim t€ kodeksit té sjelljes né
bibliotekeé.

Promovon respektim té té drejtave autoriale dhe
citim té drejté.

J

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

©
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- Udhézon nxénésit dne té punésuarit drejt resurseve né bibliotekeé.

- PEérpunon materiale pér promovimin e punés s€ bibliotekés né formé té ndryshme.

- Organizon aktivitete pér nxénie pér té cilat nevojitet shfrytézim i resurseve té ndryshme.

- Prezanton produkte nga aktiviteti i nxénésve né biblioteké.

- Pérzgjedhé burime pérkatése (libra, revista, resurse elektronike pér programe specifike).

- \leréson materialet me arsimtarét.

- Pérzgjedhé materiale cilésore pér realizimin e pérmbajtjeve pérkatése né mesim dhe pér aktivitete
jashtémésimore dhe ua propozon arsimtaréve pér shfrytézim.

- Organizon aktivitete promotive pér punén e bibliotekés (materiale promotive, informacione né fagen e
internetit, prezantime gjaté mbledhjeve prindérore, prezantime té evenimenteve shkollore, etj.).

- Pérdoré produktet multi-mediatike dhe shérbimet on-lajn té bibliotekés.

- Pérgatité drejtime dhe materiale tjera pér lloje té ndryshme té shfrytézuesve té produkteve multi-mediatike

dhe shérbimeve on-line t€ bibliotekave.

- Merr pjesé né pérpilimin e programeve zhvillimore dhe vjetore té shkollés.

- Pérfshihet né aktivitete né nivel t& shkollés (p.sh. kremtime, manifestime).

@




Merr pjesé né pérpilimin dhe botimin e materialeve promotive pér shkollén.

Ndihmon arsimtarét dhe nxénésit né pérzgjedhjen e ményrés sé prezantimit té pérmbajtjeve té ndryshme
(mésimare, jashtémésimore, té projektit, promotive).

Merr pjesé né rregullimin e fages s€ internetit té shkollés.

Shfrytézon TIK-un né punén e pérditshme dhe u jep udhézime té tjeréve se si ta shfrytézojné até.
NxEnésve u ofron paleté t& mundésive pér shfrytézimin e mediave té ndryshme.

Rregullon hapésirén e bibliotekés ashtu gé i prezanton diversitetet.

Ndihmon nxénésit gé té gjejné informacione pér t'iu pérgjigjur pyetjeve té tyre lidhur me kulturat, racat,
religjionet, bashkesité e ndryshme, etj.

Organizon hapésirén e bibliotekés pér té gené lehte e arritshme pér shfrytézuesit né aspektin fizik.

Krijon njé k&nd informativ pér risité e bibliotekés (ku eksponohen librat, revistat dhe botimet tjera té sapo
furnizuara).

Siguron materiale informative (t€ shkruara, grafike, elektronike, etj.) p&r ményrén e shfrytézimit t€ bibliotekés.

Organizon materialet sipas moshés, interesave dhe nevojave té shfrytézuesve (p.sh. sipas fushés, zhanrit,
etj.).

Botimin e librave dhe materialeve e harmonizon me organizmin e punés sé nxénésve dhe arsimtaréve né
shkollé.

Njofton nxénésit me organizmin e bibliotekés.

MEson nxenésit se si té pérdorin katalogé dhe fonde.

Aftéson nxénésit se si dhe ku t'i gjejné informacionet g€ u nevojiten.

Pérpilon plan dhe program vjetor pér punén e bibliotek&s né pérputhje me programin pér punén e shkollés.

Kontrollon fondin e librave pér démtime té mundshme dhe jep propozim pér shlyerjen e tyre dhe zévendésim
té mundshé&m me té rinj.

Shtyp, mban libér inventari dhe e shénan fondin e bibliotekés.

Udhézon nxénésit dhe arsimtarét gé ta pérdorin softuerin elektronik né bibliotekeé.
Shénon materialin e bibliotekés me bar-kod dhe ka pasqyré té materialit t€ bibliotekés.
Punon né pérputhje me rregullat pér siguri né shkollé.

Informon dhe insiston né respektimin e rregullave pér sjellje n€ biblioteke.

Shérben si shembull pér respektimin e rregullave té sigurisé.

Udhézon arsimtarét dhe nxénésit pér ményrat e shfrytézimit e té drejtave autoriale.
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KOMPETENCA _
TE PERBASHKETA
PER BASHKEPUNETOR

PROFESIONAL - MENTOR

PIKENISJIE THEMELORE

Njé numeér i caktuar i bashképunétoréve profesional pérmes punés, iniciativés
dhe angazhimit té tyre né shkollé vecanérisht dallohen dhe paragesin shembull
té praktikés sé miré pér kolegét tjeré. Prioriteti i tyre nuk &shté vetém pérfundimi
i obligimeve té punés, por pérfundimi i tyre cilésor. Standardet profesionale pér
bashképunétoré profesional-mentor jané pérpiluar gé té jené dokument bazé
né drejtim té lehtésimit té procesit pér avancim né profesion.

NEé kété pjesé jané zhvendosur kompetencat gé bashk&punétori profesional
duhet t'i posedojé pér té marré pozitén bashképunétor profesional-mentor. Ato
paragesin sendértim t& kompetencave themelore profesionale dhe paragesin
njé loj kriteri g€ pritet ta plotésojné vetém njé pjesé e bashképunétoréve
profesionalé, ata gé paragesin shembull pér praktiké té mirg, dhe si rezultat té
avancohen né profesion.

Gjaté pérkufizimit té standardeve &shté nisur nga konceptimi se bashképuntori
profesional-mentor gjaté punés i ka zhvilluar dhe pérsosur kompetencat
themelore profesionale pér bashképunétor profesional dhe aktivitetet edhe
obligimet i kryen né ményré mé cilésore dhe né nivel mé té larté. Pér shkak
té pérvojés sé tij, déshmimit né puné dhe besimit té fituar, bashképunétori
profesional-mentor ka mundési vecanérisht t'i mbéshtesé arsimtarét né punén
e tyre, por edhe té ofrojé kontribut té konsiderueshém né té gjitha fushat
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e punés sé shkollés né térési. Ai ka vizion se né cilin drejtim Bvizé shkolla,
zhvillon strategji, ndérsa mé i angazhuar éshté edhe né nivel lokal. P&r shkak
té késaj, puna e tij Eshté e dalluar né shkollé dhe né bashkésingé lokale. Ai
éshté praktikant reflektues gé e shqyrton praktikén e vet dhe tregon interesim
pér risité né profesion dhe arsim, si dhe Eshté i pérkushtuar vazhdimisht né
zhvillimin profesional.

Te standardet mé shumé vémendje u kushtohet standardeve té pérbashkéta,
sesa standardeve pér profilet e posagme profesionale, pér shkak se vlerésohej
se angazhiminé nivellokal dhe nacional kérkon kompetenca gé jané té ngjashme
te secili profil i bashk&punétorit profesional dhe sendértohet né kompetencat
profesionale karakteristike pér profilet konkrete profesionale.



PUNE ME
NXENES

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL-MENTOR posedon njohuri mé té thella pér
zhvillimin e fémijéve dhe té rinjve dhe shkathtési mé té zhvilluara pér puné
me nxénés sesa njé bashképunétor profesional. Ai punon né céshtje mé té
ndjeshme me té cilat pérballen individé ose grupe t€ nxénésve, me ¢ rast vepron
duke pérdorur gasje mé te reja té mbéshtetura né njohuri té reja shkencore dhe
vepron né menyré mé té thelluar. Gjaté marrjes s€ vendimeve mund t'i referohet
pérvojés dhe intuités sé vet, por kryesisht vendimet i mbéshtet né déshmi
pér vlefshméring dhe efektivitetin e intervenimeve té ndérmarra. Ai u kushton
vémendje mé té madhe gasjeve strategjike dhe aktiviteteve parandaluese dhe
ndérmerr nisma pér pérmirésimin e shkollés me géllim gé té jeté vend mé i miré
pér nxénie dhe zhvillim té& nxénésve. PEr kété géllim i rishgyrton vazhdimisht
praktikat ekzistuese dhe sipas nevojés i ndryshon ato. Puna e tij e ka promovuar
até si ekspert gé u ndihmon nxénésve jo vetém té pérballen me véshtirésité
né té cilat hasin, por edhe t'i forcojné vecorité, aftésité dhe shkathtésité gé
do t'u jené té réndésishme né jeté. Kujdeset pér mirégenien e nxénésve dhe i
pérfagéson interesat e tyre ashtu gé direkt ose indirekt siguron kushte optimale
pér nxénie dhe zhvillim.

| pErmiréson vazhdimisht praktikat e tij dhe méson dhe gjen vazhdimisht zgjidhje
kreative pér problemet me té cilat pérballet né puné.

Nga psikologu-mentor pritet vecanérisht té jeté kompetent pér té zhvilluar
sistemin pér identifikim, ndjekje dhe mbéshtetje t€ punés me nxénésit e
talentuar, ndérsa nga defektologu-mentor té dijé té zhvilloj sistem t& tillé té
punés me nxénés me nevoja té posagme arsimore, me ¢ka do té kontribuohet
pér gjendjen e pérgjithshme gé té gjithé nxénésit té kené kushte pér zhvillim
maksimal.
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I. PUNE ME NXENES @. .@

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... (R

Nén-fusha: MBESHTETJE E NXENESVE GJATE NXENIES

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. Siguron gé té gjithé nxénésit té€ kené mundési té barabarta pér sukses duke shfrytézuar gasje pér pérmirésimin e
nxénies té mbéshtetura né njohurité mé té reja shkencore.

2. Zhvillon gasje pér ndértimin e shkollés inkluzive (pérfshirése).

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Adapton dhe/aose krijon instrumente dhe metoda pér ndjekjen e pérparimit té nxénésve gjaté nxénies.

- Krijon dhe realizon punétori, me nxénésit né té cilat demonstron metoda dhe teknika té reja dhe efektive té
nxenies.

- Vleréson efektivitetin e programeve dhe praktikave dhe udhéheqé procesin e pérmirésimit té té arriturave té
nxénésve.

- Realizon notim diagnostik (té arritura arsimore, procese kognitive, ményré dhe stili nxénies, etj.) me géllim t&
mbéshtetjes sé drejtpérdrejté té nxénésve.

- Punon né projekte dhe hulumtime me dhe pér nxénés me nevoja té posagme arsimore, integrim ndéretnik dhe/
ose inkluzion (pérfshirje) socio-ekonomike né kuadeér té shkollés.

- Udh&heqg ekipin pér arsim inkluziv (pérfshirés).
- Vleréson vlefshméring, pérshtatshmériné dhe efektivitetin e intervenimeve té ndérmarra.

- Inicion nisma dhe ndérmerr aktivitete pér dallimin dhe respektimin e diversiteteve né nivel té shkollés dhe né
bashkgésiné mé té gjere.

I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: VEZHGIM DHE MBESHTETJE :Q o
TE ZHVILLIMIT TE NXENESVE BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... .-

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. Zhvillon strategji pér mbéshtetjen e zhvillimit t€ nxénésve, t€ pérshtatur me specifikat e veté nxénésve dhe
shkollés.

>
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SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Shfrytézon analizé té situatés pér t'i vlerésuar nevojat dhe pér té pérpiluar aktivitete pérkatése.
- Shfrytézon metoda dhe teknika té reja pér vlerésim dhe puné késhilledhénése me nxenésit.
- Udhéheqgé ekipe pér mbéshtetjen dhe ndjekjen e zhvillimit té& nxénésve.

- Planifikon dhe koordinon gasje strategjike pér ndjekje dhe mbéshtetje té zhvillimit té€ nxénésve té pérshtatura
me specifikat e shkollés.

- Merr pjesé né ndjekjen e pérshtatshmérisé sé gasjeve dhe ndryshimeve gé ndodhin si rezultat i atyre gasjeve.

- Pérpilon gasje né nivel té shkollés pér zhvillimin e shkathtésive jetésore te nxénésit (p.sh. udhéhegje,
humanizém, oratori, sipérmarrési, et].).

- Trajnon nxénés pér edukim dhe ndérmjetésim moshatar.

I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: ORIENTIM PROFESIONAL

e &

DHE NE KARRIERE | NXENESVE BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... (i@

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1.

Avancon procesin e orientimit profesional dhe zhvillimit né karrieré né shkollé.

O

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Planifikon dhe krijon metoda dhe gasje pér orientim profesional dhe zhvillim né karrieré pér nxénésit né te gjitha
fazat e arsimimit té tyre.

- Ujepdrejtime arsimtaréve se si té realizohen aktivitetet né mésimin e rregullt dhe aktivitetet jashtémésimore.
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” PUNE ME _
= ARSIMTARE

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL-MENTOR &shté iniciator dhe pérkrahés i gasjeve té
reja né mésimdhénie, me ¢ ‘rast udhéheqé ekipet pér pérfshirjen e inovacioneve.
Motivon arsimtarét gé ta modernizojné punén e tyre dhe i mbéshteté né
shfrytézimin e metodave té rejamésimore efektivitetiité cilave éshtéimbéshtetur
dhe i vértetuar né aspektin shkencor. Informon dhe ndihmon arsimtarét gé ti
kuptojné njohurité mé teé reja pér punén edukativo-arsimore, praktikat efektive
dhe i inkurajon gé edhe veté té gjejné zgjidhje kreative né sfidat e punés me
nxénésit dhe t'u dalin né ndihmé nevojave té t€ gjithé nxénésve. PErmes punés
SE tij, né kolektiv paragitet si mbéshtetés dhe lehtésues i punés sé arsimtaréve
dhe ata ndjehen té lirshém gé té kérkojné mbéshtetje prej tij. Ai u ndihmon té
bEhen praktikanté reflektues, autonom, por edhe té diné ta paragesin praktikén
e tyre té suksesshme para tjeréve. Me kEté rast, cdo profil i bashképunétorit
profesional siguron gé té merren parasysh njohurité nga sfera e specialitetit té
tyre mé té ngushté.
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Il. PUNE ME ARSIMTARE

N&én-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE @ @
PLANIFIKIMIT DHE REALIZIMIT TE PROCESIT (X
EDUKATIVO-ARSIMOR DHE VETEVLERESIMIT BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... (R

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

Promovon gasje dhe modele inovative né planifikimin e mésimit dhe forma tjera t€ punés edukativo-arsimore.

Krijon/zbaton projekte inovative didaktike-metodike né nivel t& shkollés.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Ndihmon arsimtarét gjaté konceptimit didaktiko-metodik t€ mésimit.
- Ndihmon arsimtarét né planifikimin dhe realizimin e oréve té vézhguara té mésimit.

- Merr pjesé né planifikimin dhe programimin ekipor t€ punés edukativo-arsimore nga aspekti i profesionalizmit
té vet (aspekte metodike, karakteristika individuale t& nxénésve, mjedis social, gasje té reja, etj.).

- Udhézon se si té shfrytézohen shkathtési refleksive pér analizimin dhe pérmirésimin e praktikés.
- Udhéheqé ekip profesional gé realizon projekt inovativ né shkoll&.
- Eshté anétar i ekipeve pér certifikimin e zbatimit t& qasjeve té reja né mésimdhénie.

- Posedon certifikata pér zbatimin e njohurive/shkathtésive té marra nga projektet.

Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE :. (]
GJATE PUNES ME NXENES BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... ..

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. Kontribuon pér krijimin e mjedisit pozitiv pér nxénésit né shkollé.
2. Krijon klimé té pranimit t€ diversiteteve dhe situatave t€ krizés te nxénésit.

3. Pérfshin njohurité pér karakteristikat, pérparimin dhe zhvillimin e nxénésve.

&
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SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Ndihmon kujdestarét e klasés né planifikimin dhe pérzgjedhjen e aktiviteteve edukative dhe parandaluese me
nxéneésit.

- Ndihmon arsimtarét dhe kujdestarét e klasés gjate zgjidhjes konstruktive té konflikteve né paralele.
- Pérpilon aktivitete pér arsimtarét gjaté punés me nxénés.
- Késhillon arsimtarét se sit'u pérgjigjen situatave té krizés te nxénésit.

- Njofton arsimtarét me paranjohurité dhe karakteristikat tjera relevante té nxénésve té rinj (gjaté kalimit né
mésimin l[Endor dhe arsimin e mesém) dhe u ofron udhézime pér puné.

- VEézhgon pérshtatjen e kérkesave programore me karakteristikat e moshés sé nxénésve dhe ofron rekomandime
pEr harmonizimin e té njéjtave.

- Udh&zon arsimtarét e rinj per ményrén e mésimdhénies sé kategorive té caktuara té nxénésve.
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11, BRlotk

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL-MENTOR &shté mé i shkathdt né aftésité
komunikuese sesa bashképunétori profesional. Pérvoja né punén me prindér té
nxénésve, si dhe vézhgimi i vazhdueshém i gasjeve mé té reja né punén me ta e
sensibilizon deri né até masé saqé bashképunétori profesional-mentor i dallon
situatat potenciale té palakmueshme dhe reagon né ményré pérkatése ndaj tyre,
ndérsa puna e suksesshme e bén t€ dallohet te prindérit dhe bashkésia lokale.
Sikurse né nén-fushat tjera edhe kEtu &shté inovativ dhe krijon ide dhe qgasje té
reja pér bashképunim, késhillim dhe edukim t& mundshém té prindérve né drejtim
té realizimit té suksesshém té rolit té tyre prindéror.

9 Me prind nénkuptohet edhe pérfagésuesi ligjor, kujdestar.
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I1l. PUNE ME PRINDER

N&n-fusha: KESHILLIME DHE KONSULTIME INDIVIDUALE :Q ®
DHE GRUPORE ME PRINDER BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... (R

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. Dallon situata konflikti né raportin prind-shkollé dhe reagon ndaj tyre né ményré pérkatése.
2. Pérmiréson informimin e prindérve.
3

Parashikon rezistencat e mundshme te prindérit dhe punon né tejkalimin e tyre.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Ndérmjetéson né zgjidhjen e mosmarréveshjeve/konflikteve t€ mundshme né raportin prind-kuadér edukativo-
arsimor ose prind—-nxénés.

- Shfrytézon metoda dhe gasje té bazuara shkencore té punés késhillédhénése me prindér/familje.

- Merr pjesé né aktivitetet né nivel lokal pér informimin e prindérve pér céshtje té ndryshme nga fusha e arsimit.

- Pérshtaté komunikimin varésisht nga situata dhe pérvojat e méparshme.

I1l. PUNE ME PRINDER

N&n-fusha: EDUKIM | PRINDERVE :Q o
BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... .-

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. Vézhgon tendencat bashkékohore e té genét prind.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Krijon punétori edukative pér prindér.

- Paraget/demonstron tendencat bashkékohore e té genit prind pérmes trajnimeve, takimeve, publikimeve dhe
ngjashém.
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IIl. PUNE ME PRINDER

N&n-fusha: PERFSHIRJE E PRINDERVE NE JETEN :. ®
DHE PUNEN E SHKOLLES BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... (R

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. Pérmiréson bashképunimin e shkollés me familjen.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Informon kolegét pér gasjet e shkoll€s pér zbatimin e risive né sistemin arsimor dhe ményrat e informimit té
prindérve pér to.

- Inicion dhe organizon projekte pér pérfshirjen e prindérve né jetén dhe punén e shkollés.

—_——
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|V BASHKEPUNIM _
= ME BASHKESINE

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL-MENTOR ndérmerr nismé né bashképunim me
bashkésiné lokale pér céshtje gé jané relevante jo vetém pér shkollén, por
edhe pér bashkésing. Ai u gaset céshtjeve té bashképunimit me bashkésiné né
ményré sistematike dhe nismat e tij hasin né mirékuptim dhe pranim pér shkak té
bashképunimit té suksesshém té deritatéhershém. Angazhohet né ményré aktive
né realizimin e politikave dhe praktikave té caktuara shkollore dhe té njéjtat i
promovon né bashkésiné me té gjeré. Me gjithé kéte, sé bashku me aktivitetet
pér shpérndarjen e njohurive dhe pérvojave teé veta pérmes mediave té ndryshme,
bashképunétori profesional-mentor ka pérvetésuar reputacionin e ekspertit né
fushén e tij, mendimii té cilit respektohet nga njerézit.
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IV. BASHKEPUNIM ME BASHKESINE @
@’ o

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... (R

Nén-fusha: BASHKEPUNIM ME BASHKESINE LOKALE

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. Inicion dhe zhvillon bashk&punim partneriteti me bashkésingé pér céshtje relevante pér arsimin né bashkésingé.

O
&

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Pérpilon procedura pér ményrén e planifikimit, organizmit dhe realizimit té aktiviteteve dhe pér vézhgimin dhe
vlergsimin e tyre (ligjérata, tribuna, parakalime, ekspozita, akademi, gara, etj.).

- Karoludhéhegés né projektet pér bashképunim me bashkésiné lokale (iniciator, udhgéhegés, koordinator).
- Njohurité dhe pérvojat e tij profesionale i prezanton para opinionit mé té gjere.

- Informon bashkésiné lokale pér cEshtje té caktuara aktuale nga arsimi dhe ofron mbéshtetje pér céshtje nga
fusha e tij.
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ZHVILLIM PROFESIONAL DHE
= BASHKEPUNIM PROFESIONAL

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL-MENTOR e ka tejkaluar fazén e punés rutine dhe
éshté i interesuar pér pérmirésimin e punés personale pérmes pérvetésimit té
njohurive pér praktikat mé té reja né profesionin, por edhe pérmes analizés sé
punés personale. Ai identifikon temat/nén-fushat e punés né té cilat duhet
té zhvillohet né aspektin profesional, ndaj pér kété géllim edhe hyn mé thellé
né disa nén-fusha té caktuara. Prandaj, ai e planifikon né ményré sistematike
zhvillimin personal profesional dhe pérzgjedhé pérmbajtje, forma dhe metoda
mé adekuate. Meqé personalisht e ka vértetuar réndésiné e zhvillimit profesional
pEr puneé té suksesshme, bashképunétari profesional-mentor angazhohet gé té
gjithé té punésuarit né shkollé té zhvillohen duke ndértuar njé sistem pér zhvillim
profesional né shkollg, né kuadér té té cilit koordinon, trajnon, vézhgon dhe
udhézon forma té ndryshme té zhvillimit profesional.
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V. ZHVILLIM PROFESIONAL DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL

N&n-fusha: ZHVILLIM PERSONAL PROFESIONAL :Q ®
BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... (R

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. Vleréson aktivitetet personale profesionale nga aspekti i efekteve dhe i p&rmiréson ato.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE
- Pérpilon instrumente pér reflektim dhe vetévlerésim, si dhe shkémben pérvojat nga zhvillimi personal
profesional dhe praktika profesionale.

- Ndjeké literaturén profesionale p&r shgyrtim mé té thellé té cEshtjeve specifike dhe té reja nga kjo fushé dhe e
shfrytézon até gjaté punés.

- Ndjeké trajnime pér arritjen e kompetencave mé té larta (shkathtési mé specifike nga fusha, trajnime pér
mentorg, pér udhéhegje, hulumtim).

V. ZHVILLIM PROFESIONAL DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL

Nén-fusha: MBESHTETJE E ZHVILLIMIT :. @
DHE BASHKEPUNIMIT PROFESIONAL NE SHKOLLE BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... (il

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. Kontribuon gé arsimtarét dhe bashképunétorét profesional t'i pérvetésojné kompetencat themelore.

2. Vendosé sistem té zhvillimit profesional t€ kuadrit edukativo-arsimor né shkollé.

&
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° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Organizon, informon dhe bén shpérndarjen e njohurive dhe shkathtésive té pérvetésuara nga trajnimi ose
seminari i ndjekur.

- Mentoron arsimtarg, bashképunétoré profesional dhe studenté.

- Planifikon, krijon, organizon dhe realizon trajnime interne.

- Mban evidencé dhe posedon déshmi pér zhvillimin profesional té arsimtaréve né shkollé.

- Merr pjesé né pracesin e certifikimit té arsimtaréve pér té punuar né programe/projekte té caktuara.
- Udhéheqggé ekipet né shkollé gé punojné né pérparimin e punés edukativo-arsimore.

- Inicion dhe udh&heqé bashkési pér nxénie nga fusha e tij né shkollé dhe né rajon.

- PErpilon program pér zhvillimin profesional té kuadrit edukativo-arsimor té shkollEs.

- Udhéheqé ekipin shkollor pér zhvillim profesional.

- Organizon mbéshtetje té arsimtaréve pér realizimin e aktiviteteve gé kané té béjné me zhvillimin profesional.
- Shkémben njohuri, kuptime dhe shkathtési pér mbéshtetjen e zhvillimit profesional.

- VEézhgon efektet e zhvillimit profesional té shkollés.

- Pérpilon modele pér planifikimin dhe vézhgimin e formave t€ ndryshme té zhvillimit profesional né nivel té
shkollés.
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VI PUNE
= ANALITIKE-HULUMTUESE

BASHKEPUNETORI  PROFESIONAL-MENTOR e ka ngritur punén analitike-
hulumtuese né nivel mé té larté se mbledhja dhe analizimiruting i t€ dhénave nga
dokumentacioni pedagogjik qé udhgéhiget né shkollé dhe zbatimi i hulumtimeve
té vogla pér pérmirésimin e punés edukativo-arsimore. Ai sillet si hulumtues
- mbledh& déshmi pér até se cfaré funksionon né shkollé e cfaré jo, si dhe né
¢faré kushtesh. Punon né ményré ekipore dhe udhéheqé ekipe pér hulumtimin e
céshtjeve aktuale nga puné edukativo-arsimore né shkollg, ndérsa konstatimet
dhe propozimet pér pérparimin e veprimtarisé edukativo-arsimore i sjellé né bazé
té déshmive. N& hulumtimet e praktikés pedagogjike parashtron pyetje gé jané
me interes té gjeré profesional, kérkojné dizajn mé té ndérlikuar metodologjik dhe
pérpunim me té ndérlikuar statistikor dhe té dhénat i prezanton para opinionit mé
té gjeré profesional. Ai di t'i vlerésojé né menyré kritike hulumtimet e realizuara
nga personat tjeré dhe konstatimet deri te té cilat kané ardhur ata.

Nése hulumtimet i realizon né ményré té pavarur, atéheré ato zakonisht jané
hulumtime té thelluara té céshtjeve specifike nga fusha e tijmé e ngushtg, ndérsa
kur punon né ményré ekipore, gé duhet té jeté rast mé i shpeshtg, atéheré secili
bashk&punétor profesional siguron gé né ményré pérkatése té shqyrtohet aspekti
pérté cilin ai éshté kompetent (aspekti pedagogjik, psikologjik, sociologjik dhe ai
i defektologjisé), qé siguron shqyrtim gjithépérfshirés té problemit.
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VI. PUNE ANALITIKE-HULUMTUESE

N&n-fusha: HULUMTIM | PUNES EDUKATIVO-ARSIMORE :Q ®
BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... (R

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1.

&

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Pérpilon hulumtime pér ¢céshtje bazike me interes mé té gjere.

- Merr pjesé né punén e ekipit pér realizimin e hulumtimit.

Identifikon ¢céshtje relevante dhe realizon hulumtime pér pérmirésimin e cilésisé sé procesit edukativo-arsimor.

- Interpreton dhe prezanton té dhénat para opinionit mé té gjeré profesional.
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VI | STRUKTURE, ORGANIZIM
= DHE KLIME SHKOLLORE

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL-MENTOR jo vetém q& ka pozicion né shkollg i
cili i mundéson té keté shqgyrtim né punén e pérgjithshme, por edhe njohurité
profesionale dhe pérvoja e pérvetésuar i mundésojné gé t'i shikojé situatat me
njé urtésité caktuar dhe t'irreket punés né menyré strategjike. E di se shkolla nuk
éshté organizaté statike, porse vazhdimisht ndryshon sé bashku me ndryshimet
né arsimin dhe shogériné mé té gjeré. Ai synon ta béjé shkollén vend mé té miré
pér nxénie dhe pér puné, kryesisht pérmes zhvillimit té strategjive, programeve
dhe intervenimeve parandaluese, duke i ndérlidhur té njéjtat né njé sistem unik
shkollor, sipas té cilit shkolla béhet e dalluar.
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VII. STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE

Nén-fusha: STRUKTURE DHE ORGANIZIM SHKOLLOR @ @
(PLANIFIKIM, VEZHGIM TE PUNES EDUKATIVO-ARSIMORE, (X J
EVIDENCE PEDAGOGJIKE, EVALVIM) BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... (lJ )

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. VEézhgon dhe analizon ndryshimet né arsim.
2. Zhvillon dhe zbaton politika arsimore né shkollén.
3

Rezultatet nga vlerésimii punés sé shkollés i shfrytézon pér ngritjen e cilésisé s procesit edukativo-arsimor.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Eshté autor i artikujve/punimeve profesionale né té cilat i analizon/sqaron politikat nacionale né arsim.
- Eshté ligjgrues né seminare/punétori né shkollé pér tema qé kang té b&jné me reformat né arsim.

- Eshtg anétar i ekipeve/grupeve punuese pér parpilimin e veprimeve, procedurave, rregulloreve dhe programeve
né nivel té shkollés.

- Propozon dhe koordinon realizimin e zgjidhjeve té reja organizative né punén edukativo-arsimore.
- Pérpilon analiza, plane vepruese.
- Eshts anétar i ekipit pér pérpilimin e programit zhvillimor té shkollgs.

- Merr pjesé né konceptimin dhe realizimin e projekteve inovative shkollore.

VII. STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE

Nén-fusha: KLIME SHKOLLORE, MJEDIS | SIGURT o ;Q @
DHE PJESEMARRJE DEMOKRATIKE E NXENESVE BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... .-

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. Zhvillon strategji pér krijimin e mjedisit té sigurt dhe pozitiv pér nxénie.
2. Kontribuon né krijimin e klimés dhe komunikimit pozitiv dhe jo diskriminues shkollor.
3.

Pérpilon procesin e intervenimit ndaj krizés né shkollé.

...................
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SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Zhvillon politiké shkollore pér parandalimin e dhunés né shkollé.
- Krijon procedura dhe veprime shkollore pér intervenim.

- Koordinon realizimin e politikave, procedurave dhe veprimeve pér krijimin e mjedisit t€ sigurt dhe pozitiv pér
nxénie.

- Ndérmerr aktivitete pér parandalimin dhe tejkalimin e situatave té konfliktit.

- Inicion nisma dhe ndérmerr aktivitete pér identifikimin dhe respektimin e diversiteteve né nivel té shkollés dhe
né bashkésiné mé te gjeré.

- Merr pjesé né pérpilimin e planit pér intervenim né situata t& krizés né shkollé.

- Kontribuon pér pérgatitjen psikologjike t€ nxénésve dhe arsimtaréve pér reagim né situata té krizés.
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KOMPETENCA

SPECIFIKE

PER BASHKEPUNTOR
PROFESIONAL-MENTOR
PEDAGOG

I. PUNE ME NXENES

N&n-fusha: VEZHGIM DHE MBESHTETJE ;0 ®
E ZHVILLIMIT TE NXENESVE PEDAGOGU... (IR

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. Pérmiréson sistemin pér reagim gjaté situatave té krizés te nxénésit né nivel té shkollés.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Krijon dhe zhvillon programe parandaluese (p.sh. forcim t& vetébesimit dhe vetérespektit, parandalim té llojeve
té papélgyeshme té sjelljes, nxénie té shkathtésive sociale, motivim pér nxénie, etj.) pér té gjithé nxénésit,
vecanérisht pér ata nga grupet e ndjeshme.

- Krijon dhe realizon punétori pér realizimin e programeve parandaluese.
- VEézhgon efektet nga realizimi i programeve.

Il. PUNE ME ARSIMTARE

N&n-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GIATE K, >
PLANIFIKIMIT DHE REALIZIMIT TE PROCESIT o0
EDUKATIVO-ARSIMOR DHE VETEVLERESIMIT penAosU... ()

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. Zhvillon politiké shkollore pér notim cilésor.

Kupton gasjet konceptuale né notime té ndryshme eksterne nacionale dhe ndérkombétare, si dhe analizon
rezultatet prej tyre.

3. Shfrytézon metodologji pér vlerésimin e librave shkolloré dhe materialeve tjera mésimore.
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° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE
- Analizon dhe vleréson praktikén e notimit né shkollg.
- Shfrytézon njohurité nga vlerésimi i njohurive shkencore pér notim efektiv né hartimin e politikés shkollore pér
notim.
- Merr pjesé né vlerésimin e rezultateve nga puna edukativo-arsimore.

- Merr pjesé né pérpilimin dhe barazimin e kritereve pér notim.

- Uasgaron arsimtaréve gasjet konceptuale gjaté notimeve té ndryshme eksterne kombétare dhe
ndérkombétare.

- Ndihmon arsimtarét gé t'i shfrytézojné rezultatet nga notimet eksterne (kombétare dhe ndérkombétare) pér
pérmirésimin e mésimit dhe nxénies.

- Tregon ményrén e shfrytézimit t€ instrumenteve dhe procedurave pér vlerésimin e librave shkolloré dhe
burimeve tjera té nxénies.

- Rezultatet nga vlerésimi i jep si rekomandime pér pérzgjedhjen e librave shkolloré dhe materialeve mésimore.

Il. PUNE ME ARSIMTARE

N&n-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE 10 0;
GJATE PUNES ME NXENES PEDAGOGU... (MR

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. Pérparon punén me nxénésit e talentuar.
2. Ndérlidhé dinamikén e paraleles me ményrén e menaxhimit né klasé.

<
&

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Sgaron dhe demonstron ményrat né té cilat mund t'u ndihmohet nxénésve pér shfrytézimin e gasjeve té
ndryshme gjaté nxénies.

- VEzhgon procesin e ndryshimeve né puné te arsimtari dhe ofron udhézime pér pérparimin e ményrés sé punés.
- Pérpilon sociogram té paraleles/klasés dhe e analizon atg.
- Njofton arsimtarét e rinj me dinamikén e paraleles me té cilén do té punojné dhe ofron udhézime pér pung.

- Udhé&zon arsimtarét e rinj drejt gasjeve dhe strategjive té reja pér mbajtjen e orés.
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KOMPETENCA

SPECIFIKE

PER BASHKEPUNETOR

P

PROFESIONAL-MENTOR

SIKOLOG

I. PUNE ME NXENES

Nén-

KOM

fusha: MBESHTETJE E NXENESVE GJATE NXENIES N J

psikoLosU... (@R

PETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. Krijon sistem pér identifikim, vézhgim dhe mbéshtetje t& nxénésve té talentuar né shkollén.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

O
>

Merr pjesé né pérpilimin/adaptimin e instrumenteve pér identifikimin e nxénésve té talentuar.

Realizon punétori dhe konsultime individuale me nxénésit e talentuar (strategji metakognitive, motivim,
shkathtési sociale, etj.).

- VEézhgon pérparimin e nxénésve té talentuar.
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I. PUNE ME NXENES @
@’ o
psikoLosU... (R

Nén-fusha: VEZHGIM DHE MBESHTETJE TE ZHVILLIMIT TE NXENESVE

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. Pérmiréson sistemin pér reagim gjaté situatave té krizés te nxénésit né nivel té shkollés.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Krijon dhe zhvillon programe parandaluese (p.sh. forcim t& vetébesimit dhe vetérespektit, parandalim té llojeve
té papélgyeshme té sjelljes, nxénie té shkathtésive sociale, motivim pér nxénie, etj.] pér té gjithé nxénésit,
vecanérisht pér ata nga grupet e ndjeshme.

- Krijon dhe realizon punétori pér realizimin e programeve parandaluese.

- VEézhgon efektet nga realizimi i programeve.

Il. PUNE ME ARSIMTARE

N&n-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GIATE S @
PLANIFIKIMIT DHE REALIZIMIT TE PROCESIT ®
EDUKATIVO-ARSIMOR DHE VETEVLERESIMIT psikoLosU... (R

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. Zhvillon politiké shkollore pér notim cilésor.

2. Kupton gasjet konceptuale né notime té ndryshme eksterne kombétare dhe ndérkombétare, si dhe i analizon

rezultatet prej tyre.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Analizon dhe vleréson praktikén e notimit né shkollé.

- Shfrytézon njohurité nga vlerésimii njohurive shkencaore pér notim efektiv né hartimin e politikés shkollore pér
notim.

- Merr pjesé né vlerésimin e rezultateve nga puné edukativo-arsimore.
- Merr pjesé né pérpilimin dhe barazimin e kritereve pér notim.

- Ua sgaron arsimtaréve gasjet konceptuale gjaté notimeve t€ ndryshme eksterne kombétare dhe
ndérkombétare.

- Ndihmon arsimtarét gé t'i shfrytézojné rezultatet nga notimet eksterne (kombétare dhe ndérkombétare) pér
pérmirésimin e mésimit dhe nxénies.
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Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE PUNES ME NXENES (X

psikoLosU... (iR

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

P&rparon punén me nxénésit e talentuar.

1.
2. Ndérlidhé dinamikén e paraleles me ményrén e menaxhimit né klaseé.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Sgaron dhe demonstron ményrat né té cilat mund t'u ndihmohet nxénésve pér shfrytézimin e gasjeve té
ndryshme gjaté nxénies.

- Ndjekeé procesin e ndryshimeve né puné te arsimtari dhe ofron udhézime pér pérparimin e ményrés sé punés.
- Pérpilon sociogram té paraleles dhe e analizon até.
- Njofton arsimtarét e rinj me dinamikén e paraleles me té cilén do té punojné dhe ofron udhézime pér pungé.

- Udhé&zon arsimtarét e rinj drejt gasjeve dhe strategjive té reja pér mbajtjen e orés.
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KOMPETENCA

SPECIFIKE =~
PER BASHKEPUNETOR
PROFESIONAL-MENTOR
SOCIOLOG

I. PUNE ME NXENES

Ry &
socioLocu... (@R

Nén-fusha: VEZHGIM DHE MBESHTETJE TE ZHVILLIMIT TE NXENESVE

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. Pérmiréson sistemin pér reagim gjaté situatave té krizés te nxénésit né nivel té shkollés.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Krijon dhe zhvillon programe parandaluese (p.sh. forcim t& vetébesimit dhe vetérespektit, parandalim té llojeve
t€ papélgyeshme t€ sjelljes, nxénie té shkathtésive sociale, motivim pér nxénie, etj.) pér té gjithé nxénésit,
vecaneérisht pér ata nga grupet e ndjeshme.

- Krijon dhe realizon punétori pér realizimin e programeve parandaluese.

- Veézhgon efektet nga realizimi i programeve.
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KOMPETENCA

SPECIFIKE =~
PER BASHKEPUNETOR
PROFESIONAL-MENTOR
DEFEKTOLOG

I. PUNE ME NXENES

Ry &
perexToLOGU... (MR

Nén-fusha: MBESHTETJE E NXENESVE GJATE NXENIES

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. Krijon sistem t€ identifikimi, vézhgimit dhe mbéshtetjes sé nxénésve me nevoja té posacme arsimore né shkollé.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- VEézhgon pérparimin dhe zhvillon gasje pér puné me nxénésit me nevoja té€ posagme arsimore.

- Pérpilon/adapton instrumente pér identifikimin e nxénésve me nevoja té posagme arsimore.
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Il. PUNE ME ARSIMTARE

N&én-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GIATE S >
PLANIFIKIMIT DHE REALIZIMIT TE PROCESIT (¥
EDUKATIVO-ARSIMOR DHE VETEVLERESIMIT peFekToLoGU... (IR

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

Zhvillon politiké shkollore pér notim cilésor.

Kupton gasjet konceptuale né notime t€ ndryshme eksterne kombétare dhe ndérkombétare, si dhe analizon
rezultatet prej tyre.

Promovon metoda dhe gasje efektive né puné me nxénés me nevoja t€ posacme arsimore.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

Q0. .

- Analizon dhe vleréson praktikén e notimit né shkollé.

- Shfrytézon njohurité nga vlerésimii njohurive shkencaore pér notim efektiv né hartimin e politikés shkollore pér
notim.

- Merr pjesé né vlerésimin e rezultateve nga puna edukativo-arsimore.
- Merr pjesé né pérpilimin dhe barazimin e kritereve pér notim.

- Uasgaron arsimtaréve gasjet konceptuale gjaté notimeve té ndryshme eksterne kombétare dhe
ndérkombétare.

- Ndihmon arsimtarét gé t'i shfrytézojné rezultatet nga notimet eksterne (kombétare dhe ndérkombétare) pér
permirésimin e té arriturave.

- Pérgatité dhe realizon aktivitete mésimore, me géllim té demonstrimit t€ metodave dhe gasjeve né punén me
NXEnés me nevoja té posacme arsimore.

V. ZHVILLIM PROFESIONAL DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL

N&n-fusha: MBESHTETJE E ZHVILLIMIT ;0 o
DHE BASHKEPUNIMIT PROFESIONAL NE SHKOLLE perekToLoGU... ()

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. Pérparon punén e arsimtaréve me fémijé me nevoja té posacme arsimore.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Zhvillon projekte dhe nisma pér t'i pérmirésuar njohurité tearike dhe shkathtésité praktike t€ arsimtaréve pér
PUNE me NxEnés me nevoja té posacme arsimore.
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VIl. STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE

Nén-fusha: STRUKTURE DHE ORGANIZIM SHKOLLOR @ @
(PLANIFIKIM, VEZHGIM TE PUNES EDUKATIVO-ARSIMORE, (X
EVIDENCE PEDAGOGJIKE, EVALVIM) perexToLOGU... (R

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-MENTOR

1. Pérpilon politiké dhe strategji té brendshme shkollore pér puné me nxenés me nevoja té posagcme arsimore.

@

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Zhvillon sistem pér vézhgim dhe regjistrim pérmes té cilit arsimtarét do ta vézhgojné dhe shénojné pérparimin e
nxénésve me nevoja té posacme arsimore né drejtim té realizimit té géllimeve té parashikuara né PIA.

- Zhvillon procedura administrative pér komunikim efektiv dhe shkEmbimin e t€ dhénave me institucionet
relevante.

- Pérfshin aspektet e arsimimit inkluziv (pérfshirés) t& nxénésve me nevoja té posacme arsimore né té gjitha
dokumentet strategjike té shkollés
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KOMPETENCA

SPECIFIKE =~
PER BASHKEPUNETOR
PROFESIONAL-MENTOR
BIBLIOTEKIST

I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: MBESHTETJE E NXENESVE GJATE NXENIES ;0 @

BIBLIOTEKISTI... .-
KOMPETENCA PROFESIONALE

Ndérlidhé teorité pér nxénie me kérkimin dhe shfrytézimin e informacioneve pér zgjidhjen e problemeve dhe rezonim
kritik

Shfrytézon gasje inovative né aftésimin e nxénésve pér lexim me kuptim dhe hulumtim té burimeve té
informacioneve.

Ndérlidhé géllimet ndérléndore né dokumentet konceptuese dhe programore me aktivitetet né biblioteké.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

J
>

- Udhé&zon nxénésit se si gjaté zgjidhjes sé problemeve té shfrytézojné burime té ndryshme t& informacioneve.
- Organizon aktivitete me nxénésit pér vlerésim kritik té informacioneve té fushave dhe burimeve té ndryshme.
- Méson nxénésit gé t'i argumentojné géndrimet dhe mendimet.

- Organizon forma té ndryshme té punés grupore té nxénésve per leximin e literaturés artistike.

- Organizon me nxénésit hulumtim té temave té ndryshme pérmes kérkimit té literaturés dhe burimeve tjera té
informacioneve.

- Shfrytézon metoda té ndryshme né puné me nxénés (demonstron, ligjéron, mbéshteté aktivitete té iniciuara
nga veté nxénésit, etj.).

- Vendosé géllimet ndérléndore dhe pérzgjedhé aktivitete dhe materiale pérkatése pér realizimin e tyre gjaté
planifikimit t€ punés sé bibliotekés.

- Realizon aktivitete g€ pérfshijné géllime ndérléndore.
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I. PUNE ME NXENES

N&n-fusha: VEZHGIM DHE MBESHTETJE :‘Q ®
TE ZHVILLIMIT TE NXENESVE BIBLIOTEKIST.... (J R

KOMPETENCA PROFESIONALE

1. Shfrytézon ményra té ndryshme pér motivim pér lexim.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Organizon aktiviteteve t& ndryshme p&r motivim pér lexim (lexues i muajit, shkrim i pérmbledhjes sé librave,
gara, klube leximi, klube hulumtuese, etj.).

Il. PUNE ME ARSIMTARE

N&n-fusha: MBESHTEJTE E ARSIMTAREVE S >
GJATE PLANIFIKIMIT DHE REALIZIMIT TE PROCESIT (X4
EDUKATIVO-ARSIMOR DHE VETEVLERESIMIT BIBLIOTEKIST.... (J R

KOMPETENCA PROFESIONALE

1. Promovon dhe siguron kushte pér gasje té barabarté.

2. Ndihmon arsimtarét gé té shfrytézojné strategji té llojllojshme pér pérmirésimin e leximit né kuadér t& mésimit té
rregullt duke marré parasysh nevojat dhe interesat e ndryshém té nxénésve.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Zhvillon politiké pér gasje t€ barabarté deri te resurset né bibliotek& dhe vEzhgon zbatimin e saj.

- Analizon shfrytézimin e bibliotekés nga aspekti i gasjes deri te shfrytézuesit e ndryshém, pér arsyet e
shfrytézimit té pamjaftueshém té bibliotekés nga kategori té caktuara té shfrytézuesve potencial, etj., ofron
propozime pér tejkalim, ndérmerr aktivitete konkrete, etj.

- Ndérmerr aktivitete konkrete pér tejkalimin e barrierave fizike, sociale dhe intelektuale gé pamundésojné gasje
té barabarté deri te resurset dhe shérbimet.

- Ndihmon arsimtarét né gjetjen dhe shfrytézimin e materialeve gé jané adekuate me karakteristikat e moshés,
kognitive dhe sociale té nxénésve.

- Organizon punétori pér arsimtaré pér shfrytézimin e strategjive pér lexim me kuptimin e llojeve té ndryshme té
teksteve.

- Organizon grupe pér nxénie me arsimtaré pér vendosjen e strategjive pér nxénie né mésimdhénie.
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Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTEJTE E ARSIMTAREVE GJATE PUNES ME NXENES (X

BIBLIOTEKIST.... (J R

KOMPETENCA PROFESIONALE

1. Ndihmon arsimtarét pér inovacion né shfrytézimin e mediave dhe burimeve té reja t€ informacioneve né mésim.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Keéshillon arsimtarét, organizon punétori.

- Demonstron shfrytézim inovativ té€ mediave té reja dhe i nxité arsimtarét gé t'i shfrytézojné ato.
- Usugjeron arsimtaréve se ku mund t'i vendosin burimet e reja t€ informacioneve né mésim.

IIl. PUNE ME PRINDER

N&én-fusha: EDUKIM | PRINDERVE ;0 o
BIBLIOTEKISTI... ..

KOMPETENCA PROFESIONALE

1. Pérmiréson bashképunimin e shkollés me familjen.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Informon prindérit pér burimet e reja té informacioneve arsimore.

- Inicion dhe organizon projekte pér pérfshirjen e prindérve né jetén dhe punén e shkollés.
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IV. BASHKEPUNIM ME BASHKESINE

N&n-fusha: BASHKEPUNIM ME INSTITUCIONE :‘Q ®
DHE ORGANIZATA PROFESIONALE BIBLIOTEKIST.... (J R

KOMPETENCA PROFESIONALE

1. Inicion dhe zhvillon bashk&punim partneriteti me bashkésingé pér ¢éshtje relevante arsimore né bashkesimé.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Realizon aktivitete t€ pérbashk&ta me institucione dhe organizata tjera pér promovimin e leximit.

- Pérpilon procedura pér ményrén e planifikimit, organizimit dhe realizimit té aktiviteteve dhe pér vézhgimin dhe
vlerésimin e tyre. (ligjérata, tribuna, ekspozita, gara, etj.).

- Karoludhgheggs né projektet pér bashképunim me bashkésing lokale (iniciator, udhéheggés, koordinator).
- Njohurité dhe pérvojat e tij profesionale i prezanton para opinionit mé té gjere.

- Informon bashkésing lokale pér céshtje té caktuara aktuale nga arsimi dhe ofron mbéshtetje pér céshtje nga
fusha e tij.

V. ZHVILLIM PROFESIONAL DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL @
@. o
BIBLIOTEKIST.... (J R

Nén-fusha: ZHVILLIM PERSONAL PROFESIONAL

KOMPETENCA PROFESIONALE

1. Beénvlerésimin e aktiviteteve profesionale nga aspekti i efekteve dhe i pérmiréson ato.

@
©

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Pérpilon instrumente pér reflektim dhe vetévlerésimin dhe shkémben pérvojat nga zhvillimi personal profesional
dhe praktika profesionale.

- Ndjeke literaturé profesionale pér kérkimin e thellé té specifikave dhe ¢céshtjeve té reja nga fusha dhe e
shfrytézon né puné.

- Ndjeké trajnime pér arritjen e kompetencave mé té larta (shkathtési mé specifike nga fusha, trajnime pér
mentor, pér udhghegje, hulumtim).

- /baton vlerésime té rregullta té nevojave pér shfrytézimin e bibliotekés duke shfrytézuar instrumente
hulumtuese si pyetésorg, grupe fokusi, intervistg, etj.

- Zbaton hulumtime vepruese pér pérmirésimin e punés personale.
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V. ZHVILLIM PROFESIONAL DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL

N&én-fusha: MBESHTETJE E ZHVILLIMIT 30 ®
DHE BASHKEPUNIMIT PROFESIONAL NE SHKOLLE BIBLIOTEKISTL... (@R

KOMPETENCA PROFESIONALE

1. Promovon gasje inovative né shfrytézimin e teknologjive informative dhe burimeve tjera té informacioneve.
2.

@
©

Njeh ményra t€ gasjes dhe di té sigurojé informacione prej bazave t€ ndérlikuara.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Ofron sugjerime pér pérmirésimin e punés sé shkollés.
- Shkémben njohurité dhe informacionet me kuadrin mésimdhénés dhe udhéheggés.
- Pérpilon drejtime, udhézime pér shfrytézimin e burimeve té ndryshme té informacioneve né mésim.

- Siguron materiale pér nevojat e shkollés prej bibliotekave tjera vendore dhe té huaja.

VI. STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE
@. .@
BIBLIOTEKIST.... (J R

1. Ndérlidhé risité né bazat e burimeve té informacioneve (TED, on-lajne kurse, materiale didaktike elektronike, etj.]
me nevojat pér nxénie.

Nén-fusha: STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE

2. Dité zhvilloje programe pér puné te bibliotekés gé e vendosin até né gendér t€ nxénies edhe shkémbimit té
informacioneve né shkollé.

3. Motivan dhe trajnon nxénés pér puneé vullnetare né bibliotekeé.

4. Ndérton strategji dhe organizon aktivitete pér pasurimin dhe shfrytézimin e fondit té bibliotekés dhe té bibliotekés
Siresurs pér nxénie.

5. Organizon bibliotekén si gendér té resurseve pér materiale profesionale dhe marrjen e ideve pér pérpilimin e

° materialeve profesionale. o
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SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

©

- Informohet pér pérmbajtje dhe karakteristika té bazave specifike t€ informacioneve.
- Informon dhe udh&zon pér ményrat e shfrytézimit t€ bazave té reja té informacioneve.
- Promovon bibliotekén si gendér té nxénies té té gjithéve né shkollé dhe né bashkésiné me té gjere.

- Bashk&punon me nxénés, arsimtaré, administraté shkollore dhe prindér, né pérpilimin e programit pér puné, qé
t'u dalé né ndihmé nevojave té tyre.

- Paraget punén e bibliotekistit para nxénésve.

- Bén pérzgjedhje té nxénésve té interesuar pér puné vullnetare né biblioteké.

- BEén program pér trajnim té nxénésve.

- PErfshin né ményré aktive nxénésit né realizimin e aktiviteteve té bibliotekés.

- Ndihmon nxénésit gé té pérpilojné materiale pér prezantimin e punés sé tyre dhe punés sé bibliotekés.

- Vendos sistem dhe shfrytézon ményra té ndryshme pér rritjen e fondit té bibliotekés (p.sh. donacione nga
shtépi botuese dhe individé, aktivitete pér grumbullimin e mjeteve pér pajisjen e bibliotekés).

- Bashké me arsimtarét bén vlerésim dhe seleksionim té rregullt té materialeve profesionale né pérputhje me
nevojat, aftésité dhe interesat e nxénésve dhe té punésuarve dhe specifikat e shkollés dhe mjedisit.

- QOrganizon “panair té librave” pér shitje né shkollé.

- Organizon aktivitete donatore.

- Gjen sponsoré.

- Pérfshin arsimtarét, nxénésit dhe prindérit né aktivitete pér rritjen e fondit té bibliotekeés.
- Ofron ide pér shfrytézim inovativ t€ bibliotekés.

- Pérkufizon misionin dhe prioritetet e bibliotekeés.

172










STANDARDE
PROFESIONALE

¢-s BASHKEPUNETOR
PROFESIONAL-KESHILLTAR







KOMPETENCA _
TE PERBASHKETA
PER BASHKEPUNETOR

PROFESIONAL-KESHILLTAR

PIKENISJE THEMELORE

NEé kété pjesé jané zhvendosur kompetencat gé bashk&punétori profesional
i cili tashmé ka marré titullin-mentor, duhet t'i posedojé pér té marré titullin
bashképunétor profesional-késhilltar. Ato paragesin sendértim t€ Kompetencave
themelore profesionale té bashképunétoréve profesional dhe standardeve pér
bashképunétor profesional-mentor dhe paragesin njé lloj kriteri g€ pritet ta
plotésojné vetém njé pjesé e bashképunétoréve mé té dalluar profesional dhe si
rezultat té avancohen né profesion.

Gjaté pérkufizimit t& standardeve éshté nisur nga konceptimi i bashképunétorit
profesional-késhilltar si praktikant i cili gjaté punés i ka zhvilluar dhe pérsosur
kompetencat themelore profesionale pér bashk&punétor profesional dhe
standardet pér bashképunétor profesional-mentor, por edhe ka vazhduar té
sendértohet dhe ka treguar se angazhohet térésisht né nivel mé té gjeré né
shkollg, késhtu gé pérfshihet né pérpilimin e dokumenteve, strategjive dhe
projekteve kombétare, shpérndané njohuriné pérmes pérpilimit té broshurave,
doracakéve, librave, mbajtjes sé trajnimeve, pjesémarrjes né emisione

informative dhe ngjashém.
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Gjaté pérpilimit té standardeve u pérkushtohet mé shumé vémendje
standardeve té pérbashkéta, sesa standardeve pér profilet e posacme
profesionale, pér shkak se vlerésohet se angazhiminé nivel lokal dhe kombétar
kérkon kompetenca gé jané té ngjashme te secili profil i bashk&punétorit
profesional dhe sendértohet né kompetencat profesionale karakteristike pér
profilet konkrete profesionale.

@EUimi pérfundimtar i Standardeve profesionale pér bashképunétor pro-
fesional-késhilltar 8shté gé té kontribuojné pér angazhim té larté cilésor
té bashképunétorit profesional-késhilltar gé i tejkalon kornizat e punés sé
pérditshme né shkollg, e me kEtE t€ kontribuohet pér puné mé cilésore té té
gjitha shkollave.



PUNE ME
= NXENES

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL-KESHILLTAR &shté me kompetencé té larté né
fushén e tij profesionale dhe demonstron praktiké e cila éshté shembull i miré
PEr puné me nxénés dhe gé mund té jeté e rekomanduar né nivel sistemor. Ai
posedon shkathtési té thelluara pér puné té drejtpérdrejté me nxénés, gasjet
e tij né puné jané inovative, té mbéshtetura né hulumtime té reja shkencore
0se praktika té vértetuara personale, shté i pérkushtuar né angazhimin pér
ndryshime né politikat gé i prekin nxénésit né nivel rajonal ose kombétar dhe
pEér kEté arsye njohurité dhe shkathtésité pér puné me nxénés ia prezanton
opinionit mé té gjeré profesional dhe éshté lider i ndryshimeve. Pérvoja
shumeévjecare i mundéson perspektivé mé té gjerg, ndaj né kété ményré
piképamjet, géndrimet, kuptimet dhe angazhimet e tij e tejkalojné nxénien dhe
mirégenien e nxénésve né shkollé dhe jané té zbatueshme né njé kontekst
me té gjeré rajonal dhe kombétar. Ai angazhohet pér nxénie dhe zhvillim mé
té suksesshém té té gjithé nxénésve, ndérsa kété e tregon pérmes zhvillimit
té programeve lokale ose kombétare dhe intervenimeve pér mbéshtetjen e
nxénésve, publikimin e shembujve nga praktika, pjesémarrje né pérpunimin e
dokumenteve kombétare dhe ngjashém. Secili nga profilet e bashképunétoréve
profesional synon gé né dokumentet e karakterit sistemor né pérpilimin e té
cilit éshté pérfshiré, ta vendosé ekspertizén nga profesioni i tij mé i ngushté
dhe té sigurojé pérfshirje té gjithmbarshme té gasjeve né punén me nxénés.
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I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: MBESHTETJE E NXENESVE GJATE NXENIES °.@
BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... gl

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

Pérpilon dhe realizon gasje t€ reja gjaté vlerésimit dhe vézhgimit té pérparimit té nxénésve.
Promovon gasje bashkékohore gjaté nxénies para bashkésisé mé té gjeré profesionale.

Promovon pérmirésim né politikat, gasjet dhe metodat pér nxénie efektive té rezultuara nga hulumtimet dhe/ose té
kontrolluara né praktike.

Kontribuon né pérfshirjen e nxénésve né bashkesiné mé té gjere.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

Q0. ...

- Eshté anétar i ekipit qé krijon metoda, strategji dhe instrumente pér vézhgimin e pérparimit té nxénésve né
nivel kombétar.

- Zhvillon programe dhe ndérhyrje pér mbéshtetjen e nxénésve gjaté nxénies né nivel lokal dhe/ose nivel
kombétar dhe merr pjesé né vlerésimin e tyre.

- Hulumton, pérshtaté dhe zhvillon gasje pér mbéshtetje té nxénésve gjaté nxénies.
- Vleréson efektivitetin e intervenimeve individuale dhe sistemore né ményrén e nxénies sé nxénésve.

- Publikon shembuj nga praktika personale dhe hulumtime né revista profesionale ose té postuara né fage
zyrtare (té recensuara) té internetit.

- Merr pjesé né ekipe pér zhvillimin e gasjeve dhe metodave pér nxénie efektive.
- Merr pjesé né hulumtime pér vlerésimin e gasjeve dhe programeve té pranuara pér nxénie efektive.

- Prezanton té dhéna nga hulumtimet né tubime profesionale, né libra, publikime, artikuj, revista profesionale,
doracaké, etj.

- Merr pjesé né pérpunimin e dokumenteve pér pérmirésimin e arsimit inkluziv (pérfshirés) né nivel kombgtar dhe
lokal.

- Merr pjesé né projekte dhe nisma né nivel kombétar dhe lokal pér pérfshirjen e nxénésve me nevoja té posacme
arsimore né shkollé dhe mjedisin mé té gjeré.

- Merr pjesé né grupe punuese pér pérpunimin e instrumenteve pér identifikimin e nevojave té posacme arsimore
né nivel kombétar.
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I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: VEZHGIM DHE MBESHTETJE %@
TE ZHVILLIMIT TE NXENESVE BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... il

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

1. Zhvillon gasje té reja pér ndjekjen dhe mbéshtetjen e zhvillimit té€ nxénésve.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Merr pjesé né ekipe profesionale né nivel lokal ose komb&tar pér pérpilimin e programeve pér mbéshtetjen e
zhvillimit t€ nxénésve.

- Merr pjesé né realizimin dhe vlerésimin e efektivitetit t€ programeve te realizuara né nivel lokal ose kombétar.

I. PUNE ME NXENES

N&én-fusha: ORIENTIM PROFESIONAL %@
DHE NE KARRIERE | NXENESVE BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... il

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

1. Hulumton dhe promovon gasje t€ reja né zhvillim profesional dhe né karrieré.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Merr pjesé né pérpilimin e dokumenteve strategjike dhe programore pér zhvillim profesional dhe né karrieré.
- Merr pjesé né pérpilimin e gasjeve dhe instrumenteve té reja pér orientim profesional dhe zhvillim né karrieré.

- Merr pjesé né vlerésimin e efekteve nga gasjet e zbatuara té zhvillimit profesional dhe né karrieré né nivel
kombétar ose lokal.
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” PUNE ME _
= ARSIMTARE

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL-KESHILLTAR jo vetém qé éshté i respektuar dhe
shumé i cmuar nga arsimtarét né shkollg, por &shté i dalluar si bashképunétor
i larté profesional dhe i pranuar né bashkésiné meé té gjeré. Me kalimin e
periudhés né puné ka marré pérvojé dhe siguri t& mjaftueshme gé té€ mund t'i
mbéshtesé arsimtarét né puné, edhe até jo vetém ata nga shkolla e tij, por edhe
arsimtarét nga rajoni ose shteti. KEt€ e arrin pérmes pjesémarrjes né pérpilimin
e dokumenteve konceptuale, autorésisé sé artikujve/analizave, pérpunimin e
materialeve didaktike-metodike, pjesémarrjen né intervenime sistemore dhe
ngjashém. Né punén e dokumenteve me interes meé té gjeré gé e pérparojné
punén e arsimtaréve nga bashképunétori profesional-késhilltar pritet g€ té
japé kontribut té thellé nga aspektii profesionalizmit mé té ngushté personal.
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Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE O
PLANIFIKIMIT DHE REALIZIMIT TE PROCESIT °.@
EDUKATIVO-ARSIMOR DHE VETEVLERESIMIT BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... il

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

Pérpilon dokumente konceptuale dhe programore né nivel nacional.

1.
2. Pérparon aspektet didaktike-metodike t€ mésimit.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Eshté anétar i ekipeve pér pérpilimin e dokumenteve konceptuale né arsim.

- Eshtg autor /bashkautor i analizave dhe vlerésimeve té aspekteve té caktuara té sistemit edukativo-arsimor né
nivel kombétar.

- Eshté autor i artikujve né té cilat i analizon/sgaron politikat kombétare né arsim.

- Merr pjesé né ekipet pér pérpilimin e programeve mésimore.

- Pérpilon materiale profesionale didaktike-metodike gé jané pozitivisht té recensuara [shembuj té praktikés sé
miré).

- Eshté autor/bashkautor i doracakéve, udhézimeve, drejtimeve, mjeteve té konkretizimit dhe ngjashém me té
cilat pérparohet mésimi.

- Eshté recensent i librave shkolloré dhe burimeve tjera pér nxénie.

- Eshts autor/bashkautor i librave t& aprovuar shkollor dhe materialeve punuese pér nxénés.

Il. PUNE ME ARSIMTARE

Q

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE °.@
GJATE PUNES ME NXENES BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... gl

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

1. Kontribuon né zhvillimin dhe vlerésimin e intervenimeve/ndryshimeve sistemore né shkollé, komuné ose rajon.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Vleréson efikasitetin e programeve kombétare dhe i modifikon né baze té njohurive.

- Realizon intervenime/ndryshime sistemore né shkollé dhe/ose komuné/qytet.

- Vleréson efektet nga aktivitetet e ndérmarra.
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|11, ootk

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL-KESHILLTAR njihnet né mesin e prindérve si
dikush gé& kontribuon né nxénien dhe zhvillimin e nxénésve dhe si dikush gé
gshté vazhdimisht i informuar pér té gjitha zhvillimet/céshtjet relevante pér
jeténenxénésve. Angazhimiitijitejkalon késhillimet e suksesshme me prindérit
né shkollé, meqgé duke shkruar doracaké, duke marré pjesé né pérpilimin e
dokumenteve konceptuale ose né emisione edukative, duke shkruar né revista
dhe fage té njohura té internetit, ai éshté aktiv dhe ka ndikim né pérmasa mé

té gjera né shogéri.

10 Me prind nénkuptohet edhe pérfagésues ligjor, kujdestar.
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IIl. PUNE ME PRINDER

N&n-fusha: KESHILLIME DHE KONSULTIME INDIVIDUALE %@
DHE GRUPORE ME PRINDER BASHKEPUNETORI PROFESIONAL...

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

1. Identifikon gasje té reja efektive né késhillimin e prindérve dhe i zbaton ato né praktike.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Eshts autor/recensent i doracakut pér puné me prindér né veprimtaring edukativo-arsimore.

- Merr pjesé né pérpilimin e dokumenteve konceptuale pér puné me prindér.

IIl. PUNE ME PRINDER

N&n-fusha: EDUKIM | PRINDERVE %@
BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... (il

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

Prindérit dhe opinionin me té gjeré i edukon pér ¢céshtje gé kané t€ béjné me t€ genét prind pérmes mjeteve pér
komunikim masiv.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

1.
° - Eshté autor i doracakut pér prindér (pér té qenét prind mé i mirg).
- Merr pjesé né TV/radio emisione edukative.

- Shkruan né revista dhe fage té famshme interneti pér t€ genét prind.

- Eshté udhéheqés i shkollave pér prindér.
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|V BASHKEPUNIM _
= ME BASHKESINE

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL-KESHILLTAR jo vetém g& &shté iniciator, por
éshté edhe inovator dhe kjo perceptohet né angazhimin e tij né bashkési,
ku vazhdimisht gjen ményra pér té iniciuar dhe organizuar projekte pér
pérmirésimin e jetés né shkollé dhe né bashkési. Ai éshté i dalluar né bashkési
siiniciatoribashképunimit me bashkésing, gjé gé karakterizohet me pérmbajtje
dhe ményra té reja té bashkEpunimit. Ai Eshté krenar me té arriturat e shkollés
Sé tij, ndaj pér kété arsye e shfrytézon ¢cdo rast pér ta promovuar shkollén né
bashkési, si dhe banorét e bashkésisé t'i lidhé forté me shkollén.
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IV. BASHKEPUNIM ME BASHKESINE

N&n-fusha: BASHKEPUNIM ME BASHKESINE LOKALE %@
BASHKEPUNETORI PROFESIONAL...

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

1. Identifikon fusha dhe ményra té reja pér bashképunim me bashkésiné dhe merr pérsipér rolin udhéhegés né
zbatimin e tyre.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Inicion, pérpilon dhe organizon projekte me bashkésiné lokale pér pérmirésimin e té arriturave té nxénésve dhe
jetés né bashkeésiné.

- Ndérton strategji dhe e promovon punén e shkollés dhe té arriturat e nxénésve né bashkésiné me té gjeré.

- Organizon dhe mban seminare, tribuna dhe punétori pér pérparimin e marrédhénieve partnere né mes shkollave
dhe institucioneve nga bashkésia.
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ZHVILLIM PROFESIONAL DHE
=« BASHKEPUNIM PROFESIONAL

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL-KESHILLTAR &shté shembull i njg profesionisti
i cili investon vazhdimisht dhe shumg né zhvillimin e tij profesional. Si rezultat
i késaj ai merr arsim plotésues formal dhe pérfshihet né forma té ndryshme té
arsimit joformal. PEr shkak té pérvojés dhe njohurive pér zhvillimin profesional
té bashképunétoréve dhe kuadrit tjetér edukativo-arsimor ai angazhohet
né pérgatitjen e dokumenteve strategjike pér zhvillim profesional né nivel té
shtetit. Bashképunétori profesional-késhilltar ka kompetenca dhe pérvoja
té ndryshme né forma pér zhvillim profesional té kuadrit edukativo-arsimor
gé tejkalojné kornizat e shkollés. Prandaj, kolegét e tij, bashk&punétorét
profesional dhe arsimtarét e vlerésojné kompetencén e tij né shumé fusha dhe
e pérjetojné si diké g€ éshté aty pér ta pér t'u ndihmuar né zhvillimin e tyre
profesional.
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V. ZHVILLIM PROFESIONAL DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL

Q

N&n-fusha: ZHVILLIMI PERSONAL PROFESIONAL %@
BASHKEPUNETORI PROFESIONAL...

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

Zhvillon dhe zbaton strategji dhe dokumente pér zhvillim profesional né nivel rajonal dhe kombétar

1.
2. Vazhdimisht zhvillon njohurité e veta shkencore dhe profesionale.

@
©

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Eshté anétar i grupeve té punés pér pérgatitjen e dokumenteve pér zhvillim profesional té interesit rajonal dhe
kombétar.

- Prezanton njohurité profesionale gé i ka arritur pérmes hulumtimeve né shtypin profesional (revista, libra,
doracake) ose né takime profesionale.

- Merr pjesé né punén e trupit pér vlerésim té avancimit profesional dhe né karrieré té kolegéve arsimtaré/
bashképunétoréve profesional.

- Merr pjesé né pérzgjedhjen, pérshtatjen dhe pérpilimin e instrumenteve pér vlerésimin e arsimtaréve /
bashképunétoréve profesional.

- Ofron propozime pér pérmirésimin e rolit (kompetenca, programe, status, organizim sipas profesionit) té profilit
personal té bashképunétorit profesional.

- Zhvillim profesional né tituj shkencorg (specializim/master/doktoraté).
- Pérdor forma té ndryshme té zhvillimit joformal profesional pér risité né profesion.
- Merr pjesé né takime profesionale kambétare dhe ndérkombétare.

- Merr pjesé né udhétime profesionale dhe studimore.

V. ZHVILLIM PROFESIONAL DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL

Q

Nén-fusha: MBESHTETJE E ZHVILLIMIT °.@
DHE BASHKEPUNIMIT PROFESIONAL NE SHKOLLE BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... gl

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

1. Kontribuon gé arsimtarét té pérvetlsojné kompetenca mé té larta.
2. Kontribuon né zhvillimin profesional té kolegéve dhe bashképunétoréve profesional.
3

Inicion bashképunim mes shkollave pér zhvillim profesional.

o
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SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Ndihmon mentorét e arsimtaréve né pérgatitjen e programit té& mentorimit dhe vézhgon realizimin e tij.

- Eshté autor/bashkautor i programit pér zhvillimin profesional t& mésimdhénésve dhe bashképunétoréve
profesional.

- Eshté realizues i trajnimeve jashté shkollés.

- Ndihmon arsimtarét né zbatimin e hulumtimeve vepruese dhe né pérgatitjen e prezantimit té gjetjeve dhe/ose
pérpilimin e llojeve té ndryshme té punimeve profesionale.

- Praktikat e suksesshme té tij i ndan me kolegét né funksion té zhvillimit t& tyre profesional.
- Administron fagen e vet té internetit/blog pér té shkémbyer informacione dhe pérvoja nga profesioni.
- Inicion bashképunim rajonal/kombétar té bashképunétoréve profesional.

- Eshté realizues i trajnimeve, punétorive, konsultimeve pér kolegét bashképunétoré profesional né nivel
kombétar.

- Informon dhe nxité kolegét pér té shfrytézuar mundésité pér nxénie dhe zhvillim profesional.

- Udhéheq punén e aktiveve profesionale, seksioneve dhe/ose shogatave t€ bashképunétoréve profesional né
nivel rajonal dhe shtetéror.

- Organizon forma té ndryshme té shkémbimit té praktikave té mira pér avancimin e zhvillimit profesional dhe né
karrierg té arsimtaréve dhe bashképunétoréve profesional né nivel té bashkésise.
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V|

PUNE

= ANALITIKE-HULUMTUESE

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL-KESHILLTAR posedon kompetenca té larta
profesionale pér studime dhe hulumtime komplekse né& punén edukativo-
arsimore. Ai di té shfrytézojé proceduara dhe zbulime shkencore-hulumtuese
gé do té kontribuojné né sgarimin e dukurive dhe situatave té ndryshme dhe
sjelljen e vendimeve né nivel sistematik. Ka zhvilluar aftési pér té béré plane
kérkimore mé komplekse gé kérkojné edhe analiza mé komplekse statistikore,
pér shkak té cilés arsye paraget burim té vlefshém pér institucionet tjera
arsimore t€ cilat merren me puné hulumtuese dhe shpesh Eshté i angazhuar
né projekte, hulumtime, analiza té ndryshme, et]. Bashképunétori profesional-
késhilltar i analizon né ményré kritike t€ dhénat pér gjendjen né sistemin e
edukativo-arsimor, sipas nevojés bén meta-analiza, i prezanton njohurité dhe
né bazé té tyre jep sugjerime pér pérmirésime sistematike. N& fushén mé té
ngushté profesionale bén hulumtime mé komplekse relevante pér arsimin né
kontekst mé té gjeré (kombgtar ose ndérkombétarl].

Standarde profesionale pér bashképunétar profesional - késhilltar |G
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VI. PUNE ANALITIKE-HULUMTUESE

Nén-fusha: ANALIZE DHE VLERESIM :0..
| PUNES EDUKATIVO-ARSIMORE BASHKEPUNETORI PROFESIONAL...

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

1. Beén veéshtrim kritik/analizé té kushteve ekzistuese né arsim.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Pérpilon analiza, interpreton rezultate dhe i prezanton para publikut mé té gjereé.

- Beén meta-analizé té té dhénave dhe i publikon njohurité.

- Analizon situatat dhe politikat e arsimit, si dhe pasojat e tyre dhe i prezanton njohurité.

VI. PUNE ANALITIKE-HULUMTUESE

N&n-fusha: HULUMTIM | PUNES EDUKATIVO - ARSIMORE :o..
BASHKEPUNETORI PROFESIONAL...

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

1. Punon né projekte hulumtuese né bashképunim me institucione tjera profesionale kombétare dhe ndérkombétare.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Merr pjesé né formimin dhe standardizimin e mjeteve matése.
- Mban trajnime pér projekte hulumtuese né procesin edukativo-arsimor.
- Rezultatet e hulumtimit i publikon né revista vendore dhe té huaja.

- Merr pjesé né ekipe pér hulumtime (kombé&tare dhe ndérkombétare], té realizuara nga institucionet tjera
arsimore (p.sh. BZHA, QATP, fakultete, etj.).

- BEén meta-analizé té rezultateve té hulumtimit pér céshtje té ndryshme, té prezantuara né studime hulumtuese
kombétare dhe ndérkombétare.
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VI

STRUKTURE, ORGANIZIM

= DHE KLIME SHKOLLORE

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL-KESHILLTAR krahas asaj qé i kryeson proceset
e planifikimit afatgjaté té strategjive dhe politikave pér fusha té ndryshme né
nivel té shkollés, pér shkak té kompetencés dhe inovacionit té tij pérfshihet
edhe né pérpilimin e dokumenteve strategjike dhe konceptuale né nivel
té shtetit. Ai jo vetém gé ka suksese né krijimin e mjedisit stimulues dhe té
sigurt né shkollén e tij, por angazhohet edhe pér bashkési té sigurt né té cilén
jané pérfshiré edhe shkolla tjera dhe anétaré té bashkésisé lokale. Krahas
angazhimit pér inkluzion (pérfshirje) té nxénésve né shkollg, angazhohet edhe
né pérfshirjen e tyre né bashkésiné mé t&é gjeré, késhtu gé inicion projekte pér
bashképunim mes shkollave ose aktivitete pér bashképunim me bashkésingé
lokale.

Standarde profesionale pér bashképunétar profesional - késhilltar |G
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VIl. STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE

Nén-fusha: STRUKTURE DHE ORGANIZIM SHKOLLOR O
(PLANIFIKIM, VEZHGIM TE PUNES EDUKATIVO-ARSIMORE, °. @
EVIDENCE PEDAGOGJIKE, EVALVIM) BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... (il

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

Analizon dhe pérpilon dokumente konceptuese dhe strategjike né arsim.
Zhvillon projekte pér pérparimin e punés edukativo-arsimare né nivel rajonal dhe kombétar.

1.
2.
3. Udhéheqg procesin e planifikimit zhvillimor né shkollg.
4,

@
©

Pérmiréson politikat shkollore pér notim.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Koordinon nisma té shkollés pér pérmirésimin e planeve dhe programeve mésimore.
- Eshté anétar i ekipeve pér pérpilimin e dokumenteve konceptuese ng arsim.

- Eshts autor/bashkautor i analizave dhe vlerésimeve té disa aspekteve té caktuara té sistemit arsimor né nivel
kombétar.

- Eshté anétar i ekipit & udhg&heqé projekte té reja né nivel kombétar.

- Prezanton pérvoja nga inovacionet e realizuara né literaturé profesionale, media, tubime profesionale,
konferenca, seminare.

- Merr pjesé né projekte ndérkombétare.

- Eshté autor/bashkautor i projekteve t& aprovuara me t& cilat pérparohet puna edukativo-arsimore.
- Koordinon aktivitetet pér ndérlidhjen e planeve té pérpiluara strategjike dhe zhvillimore.

- Organizon mbikéqgyrje dhe vlerésim té programit zhvillimor té shkollés.

- PErgatité raport nga vlerésimi i programit zhvillimor né fusha té caktuara.

- Udhéheqé ekipin pér ndértimin e politikés shkollore pér notim.

196



VII. STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE

Q

Nén-fusha: KLIME SHKOLLORE, MJEDIS | SIGURT °.@
DHE PJESEMARRJE DEMOKRATIKE E NXENESVE BASHKEPUNETORI PROFESIONAL... (gl

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

Nxité aktivitete pér krijimin e njé mjedisi t€ sigurt dhe pozitiv pér nxénésit né nivel lokal.

1.
2. Kaontribuon né pérfshirjen e nxénésve né bashkesiné mé té gjere.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Inicion, organizon dhe realizon aktivitete t€ pérbashkéta pér bashképunimin mes nxénésve dhe arsimtaréve té
shkollave té ndrysheme pér shkak té sigurisé.

- Inicion, organizon dhe realizon aktivitete t€ pérbashkéta me bashkésingé lokale pér shkak té sigurisé sé
nxénésve.

- Propozon dhe ndérmerr aktivitete pér pérfshirjen e nxénésve né jetén dhe punén e bashkésisé lokale pa dallim
té aftésive t€ tyre, prejardhjes dhe gjendjes socio-ekonomike.

- Merr pjesé né pérpilimin e dokumenteve pér pérmirésimin e arsimit inkluziv (pérfshirés) né nivel lokal e
kombétar.
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KOMPETENCA

SPECIFIKE =~ _
PER BASHKEPUNETOR

PROFESIONAL-KESHILLTAR
PEDAGOG

I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: VEZHGIM DHE MBESHTETJE TE ZHVILLIMIT TE NXENESVE °.@
PEDAGOGU... (g

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

1. Zhvillon programe pér parandalimin dhe intervenim né raste krize te nxénésit.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Merr pjesé né pérpilimin e dokumenteve strategjike né nivel kombétar pér intervenim né situata krize te
nXeneésit.

- Punon me ekipe né nivel komb&tar pér dallimin dhe parandalimin e situatave té krizés te nxénésit dhe dhénien e
mbeéshtetjes.
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Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE O
PLANIFIKIMIT DHE REALIZIMIT TE PROCESIT %@
EDUKATIVO-ARSIMOR DHE VETEVLERESIMIT PEDAGOGU... @

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

1. Avancon vlerésimin kombétar.

O

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Merr pjesé né ekipe pér pérpilimin e testeve té standardizuara té njohurisé.

- Merr pjesé né pérpilimin e dokumenteve pér vlerésime eksterne kombétare.

Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE PUNES ME NXENES °.@
PEDAGOGU... (R

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

1. Merr pjesé né ndryshime sistemore né pérshtatjen e ményrés sé punés se arsimtaréve ndaj nevojave dhe

o mundésive té nxénésve me nevoja té posagme arsimore.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Eshté anétar i ekipeve profesionale pér krijimin e gasjeve p&r puné me nxénés té talentuar.

- Eshté autor/bashkautor i doracakéve pér puné me nxénés me nevoja té posacme arsimore (nxénés té
talentuar, nxénés me pengesa né zhvillim, t& deprivuar ng aspektin social, vEshtirési specifike né nxénie, etj.).
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KOMPETENCA

SPECIFIKE =~
PER BASHKEPUNETOR

PROFESIONAL-KESHILLTAR
PSIKOLOG

I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: MBESHTETJE E NXENESVE GJATE NXENIES
PSIKOLOGU...

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

1. Zhvillon sistem pér puné me nxénés te talentuar.

O

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Realizon aktivitete pér dallim, mbéshtetje dhe zhvillim té nxénésve té talentuar né bashkeési.
- Merr pjesé né pérpilimin dhe realizimin e programit pér puné me nxénés té talentuar né nivel lokal.

- Merr pjesé né pérpilimin e dokumenteve programore dhe strategjike né nivel kombétar pér puné me nxeénés té
talentuar.
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I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: VEZHGIM DHE MBESHTETJE TE ZHVILLIMIT TE NXENESVE °.@
PSIKOLOGU... A

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

1. Zhvillon programe pér parandalimin dhe intervenim né situata krize te nxénésit.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE
° - Merr pjesé né pérpilimin e dokumenteve strategjike né nivel komb&tar pér intervenim né situata krize te
nxénésit.

- Punon me ekipe né nivel nacional pér dallimin dhe parandalimin e situatave té krizés te nxénésit dhe dhénien e
mbéshtetjes.

Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE O
PLANIFIKIMIT DHE REALIZIMIT TE PROCESIT %@
EDUKATIVO-ARSIMOR DHE VETEVLERESIMIT PSIKOLOGU...

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

1. Avancon vlerésimin kombétar.

@
©

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Merr pjesé né ekipe pér pérpilimin e testeve té standardizuara té njohurisé.

- Merr pjesé né pérpilimin e dokumenteve pér vlerésime eksterne kombétare.
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Il. PUNE ME ARSIMTARE

Q

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE PUNES ME NXENES °.@

PSIKOLOGU...

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

1.

Merr pjesé né ndryshime sistemore né pérshtatjen e ményrés sé punés sé arsimtaréve ndaj nevojave dhe

o mundésive té nxénésve me nevoja té posacme arsimore.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

>

- Eshté anétar i ekipeve profesionale pér krijimin e gasjeve pér puné me nxénés té talentuar.

- Eshté autor/bashkautor i doracakéve pér puné me nxénés me nevoja té posacme arsimore (nxénés té
talentuar, nxénés me pengesa né zhvillim, té deprimuar né aspektin social, véshtirési specifike né nxénie, etj.).
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KOMPETENCA

SPECIFIKE =~ _
PER BASHKEPUNETOR

PROFESIONAL-KESHILLTAR
SOCIOLOG

I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: VEZHGIM DHE MBESHTETJE TE ZHVILLIMIT TE NXENESVE °.@
SOCIOLOGU...

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

1. Zhvillon programe pér parandalimin dhe intervenim né situata krize te nxénésit.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE
° - Merr pjesé né pérpilimin e dokumenteve strategjike né nivel kombétar pér intervenim né situata krize te
nXeneésit.

- Punon me ekipe né nivel kombétar pér dallimin dhe parandalimin e situatave té krizés te nxénésit dhe dhénien e
mbeéshtetjes.
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KOMPETENCA

SPECIFIKE =~ _
PER BASHKEPUNETOR

PROFESIONAL-KESHILLTAR
DEFEKTOLOG

I. PUNE ME NXENES

N&n-fusha: MBESHTETJE E NXENESVE GJATE NXENIES °.@
DEFEKTOLOGU... A

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

1. Zhvillon sistem pér puné me nxénés me nevoja té posacme arsimore.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Realizon aktivitete pér dallimin, mbéshtetjen e nxénésve me nevoja té posagme arsimore né bashkési.

- Merr pjesé né pérpilimin e dokumenteve programore, strategjike, rregulloreve pér puné me nxénés me nevoja té
posagme arsimore.
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Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE O
PLANIFIKIMIT DHE REALIZIMIT TE PROCESIT %@
EDUKATIVO-ARSIMOR DHE VETEVLERESIMIT DEFEKTOLOGU... (R

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

1. Avancon vlerésimin kombétar.

@

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Merr pjesé né ekipe pér pérpilimin e testeve té standardizuara té njohurisé.

Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE PUNES ME NXENES °.@
DEFEKTOLOGU... (g

KOMPETENCA TE BASHKEPUNETORIT PROFESIONAL-KESHILLTAR

1. Merr pjesé né ndryshime sistemore né pérshtatjen e ményrés sé punés sé arsimtaréve me nxénésit me nevoja té
posacme arsimore dhe vEshtirési specifike né nxénie.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Eshté autor/bashkautor i doracakéve pér pungé me nxénés me nevoja té posagme arsimore dhe véshtirési
specifike né nxénie.

- Merr pjesé né pérpilimin e procedurave pér puné té arsimtaréve me nxénés me nevoja teé posacme arsimore dhe
véshtirési specifike né nxénie.
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KOMPETENCA

SPECIFIKE =~
PER BASHKEPUNETOR

PROFESIONAL-KESHILLTAR
BIBLIOTEKIST

I. PUNE ME NXENES

N&én-fusha: MBESHTETJE E NXENESVE GJATE NXENIES %@
BIBLIOTEKISTI... g

KOMPETENCA PROFESIONALE

Promovon gasje bashkékohore pér shfrytézimin e bibliotekés si gendér pér nxénie para bashkgesisé mé té gjeré
profesionale.

Promovon pérmirésim té politikave, gasjeve dhe metodave pér nxénie efektive né biblioteké té rezultuara nga
hulumtimet dhe/ose té kontrolluara né praktiké.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

v <

Hulumton, pérshtaté dhe zhvillon gasje pér mbéshtetje né nxénien e nxénésve né biblioteke.
Vleréson efektivitetin e intervenimeve individuale dhe sistemore né ményrén e shfrytézimit té bibliotekés.

Publikon shembuj nga praktika personale dhe hulumtimet né revista profesionale ose té publikuara né fage
zyrtare (t€ recensuara) té internetit.

Merr pjesé né ekipe pér zhvillimin e gasjeve dhe metodave pér nxénie efektive.
Merr pjesé né hulumtim pét vlerésim/evalvim t€ gasjeve dhe programeve té pranuara pér nxénie efektive.

Prezanton té dhéna nga hulumtimet né tubime profesionale, né libra, publikime, artikuj, revista profesionale,
doracaké, etj.
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IV. BASHKEPUNIM ME BASHKESINE

Nén-fusha: BASHKEPUNIM ME INSTITUCIONE DHE ORGANIZATA PROFESIONALE %@
BIBLIOTEKISTI... (A

KOMPETENCA PROFESIONALE

Identifikon fusha dhe ményra té reja pér bashképunim me bashkésiné dhe merr pérsipér rolin udhéhegés né
implementimin e tyre.

Kontribuon pér zhvillimin dhe evalvimin (vlerésimin) e intervenimeve/ndryshimeve sistemore né shkollg, komuné
0se rajon.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

v I < T

- Inicion, pérpilon dhe organizon projekte me bashkésiné lokale pér pérmirésimin e t€ arriturave té nxénésve dhe
jetés né bashkési.

Ndérton strategji dhe e promovon punén e shkollés dhe té arriturat e nxénésve né bashkésiné mé té gjere.

Organizon dhe mban seminare, tribuna, punétori pér avancimin e marrédhénieve partnere ndérmjet shkollave
dhe institucioneve nga bashkeésia.

- Vleréson efikasitetin e programeve kombétare dhe i modifikon né bazé té njohurive.
- Zbaton intervenime/ndryshime sistemore né shkollé dhe/ose komuné/qytet.

- Vleréson efektet e aktiviteteve té ndérmarra.

V. ZHVILLIM PROFESIONAL DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL

Nén-fusha: ZHVILLIM PERSONAL PROFESIONAL %
BIBLIOTEKISTI... (A

KOMPETENCA PROFESIONALE

1. Zhvillon né ményré permanente njohurité personale shkencore dhe profesionale.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Zhvillohet né aspektin profesional né tituj shkencor. (specializim/magjistraturé/doktoratg).
- Shfrytézon forma té ndryshme té zhvillimit joformal profesional pér risi né profesion.
- Merr pjesé né tubime profesionale kombétare dhe ndérkombétare.

- Merr pjesé né udhétime profesionale dhe studimore.
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V. ZHVILLIM PROFESIONAL DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL

N&én-fusha: MBESHTETJE E ZHVILLIMIT °.@
DHE BASHKEPUNIMIT PROFESIONAL NE SHKOLLE BIBLIOTEKISTI... 4

KOMPETENCA PROFESIONALE

1. Inicion bashképunim me bibliotekisté nga shkollat tjera pér shkémbimin e njohurive pér avancimin e punés.

2. Kontribuon pér zhvillimin profesional té kolegéve - bibliotekisté.

° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Merr pjesé né ekipe/seksione/aktive rajonale té bibliotekistéve.

- Praktikat e suksesshme personale i shkémben me kolegét né funksion té zhvillimit té tyre profesional.
- Administron ueb-fage/bllog personal pér shkémbimin e informacioneve dhe pérvojave nga profesioni.
- Inicion bashképunim rajonal/kombétar té bashképunétoréve profesional.

- Eshté realizues i trajnimeve, punétorive, konsultimeve pér kolegét bashképunétoré profesional né nivel
kombétar.

- Informon dhe nxité kolegét pér shfrytézimin e mundésive pér nxénie dhe zhvillim profesional.

- Udhéhegé punén e seksioneve dhe/ose shogatave té bashképunétoréve profesional né nivel rajonal dhe
shtetéror.

VII. STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE

Nén-fusha: STRUKTURE DHE ORGANIZIM | SHKOLLES %@
BIBLIOTEKISTL... (A

KOMPETENCA PROFESIONALE

1. Analizon dhe pérpilon dokumente konceptuale dhe strategjike né arsim.
2. Zhvillon projekte pér avancimin e punés edukativo-arsimore né nivel rajonal dhe kombétar.
3

Nxité, planifikon dhe organizon rrjietézimin e bibliotekave shkollore dhe té tjera.

°
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SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

Koordinon iniciativa né shkollé pér pérmirésimin e plan-programeve mésimore.
Eshté anétar i ekipeve pér pérgatitjen e dokumenteve konceptuese né arsim.

Eshté autor / bashkéautor i analizés dhe vlerésimit t& aspekteve té vecanta té sistemit arsimor né nivel
kombétar.

Eshté anétar i ekipit & udhgéheqé projekte inovative né nivel kombétars.

Prezanton pérvoja nga inovacionet e zbatuara né literaturé profesionale, media, tubime profesionale,
konferenca, seminare.

Merr pjesé né projekte ndérkombétare.

Eshté autor/bashkautor i projekteve té aprovuara me té cilat avancohet puna edukativo-arsimore.
Merr pjesé né zhvillimin e rrieteve pér shkEémbim té informacioneve dhe resurseve.

Pérpilon propozime, plane pér rrjetézim té shkollave né nivel té komunés.

B&n analiza té bashképunimit ndérmjet bibliotekave shkollore dhe ofron propozime pér pérmirésim.
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¢-5 BASHKEPUNETORE
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PARATHENIE

Kompetencat profesionale t& bashképunétoréve
profesional i pérpiloi grupi punues i pErbéré prej
pérfagésuesve té shkollave dhe Qendrés pér Arsim
Profesional dhe Trajnim. Gjaté pérpilimit té tyre jané
marré parasysh Kompetencat themelore profesionale té
arsimtaréve dhe bashképunétoréve profesional.

Kompetencat profesionale té  bashkEpunétoréve
profesional né profesion i pérkufizojné vlerat, njohurité
dhe shkathtésité gé ata duhet t'i posedojné me géllim
g€ ta ushtrojné me sukses detyrén e tyre. T€ pérshkruar
jané kompetencat té cilat bashképunétorét profesional
né profesion duhet t'i posedojné nga momenti i
pérfundimit té stazhit té fillestarit dhe pas dhénies sé
suksesshme t& provimit profesional (té fillestarit), e deri
né fund té stazhit té punés. Gjaté pércaktimit té tyre i
kushtohej kujdes pérfshijes s& kompetencave gé kang
té bEjné me angazhimin e pérgjithshém profesional té
bashképunétoréve profesional né profesion - puné
me nxénés, me arsimtaré dhe né shkollé né térési.
Roli i bashképunétorit profesional ishte shqyrtuar mé
SE shumti nga aspekti i sigurimit té mbéshtetjes sé
arsimtaréve me qgéllim té realizimit té suksesshém té
mésimdhénies, kurse te bashképunétorét profesional gé
drejtpérdrejt punojné me nxénés, éshté pérfshiré edhe
mbéshtetja gjaté nxénies dhe zhvillimit t& nxénésve.

Gjaté pérpilimit té kompetencave lindi ideja pér puné
ekipore ndérmjet arsimtaréve dhe bashképunétoréve
profesional né profesion.

Kompetencat e pérgjithshme gé jané té domosdoshme
pér shumicén e profesioneve né shekullin 21, si pér
shembull shfrytézimi i teknologjisé informatike, njohja e
gjuhéve té huaja, etj., nuk jané pérmendur meqg pritet gé
bashképunétorét profesional t'i posedojné deriné nivelin

g€ mundéson shfrytézim né punén e pérditshme.

Kompetencat profesionale gqé kané té béjné me njohuri
dhe shkathtési profesionale jané té organizuara né
katér fusha, ndérsa secila fushé pérbéhet prej disa nén-
fushave.Me kété rast, disa kompetenca té caktuara mund
té bEjné pjesé né disa fusha. Né raste t€ tilla kompetenca
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éshté e zhvendosur vetém né njé fushg, gjegjésisht, ajo
g€ Eshté pérmendur njé herg, nuk paragitet sérish né
ndonjé fushe tjetér.

Njohurité dhe shkathtésité profesionale dhe shembujt e
aktiviteteve jané grupuar né fushat vijuese:

. PUNE ME NXENES

* Mbéshtetje e nxénésve gjaté nxénies

e Vézhgim dhe mbéshtetje té zhvillimit t€ nxénésve
Il. PUNE ME ARSIMTARE

» MbéEshtetje e arsimtaréve gjaté planifikimit
dhe realizimit t& procesit edukativ-arsimor dhe
vetévlerésimit

* Mbéshtetje e arsimtaréve gjaté punés me nxénés

lll.  ZHVILLIM PROFESIONAL
DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL

 Zhvillim personal profesional

* Mbéshtetje e zhvillimit dhe bashképunimit
profesional né shkoll&

IV.  STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE

e Strukturé dhe organizim shkollor klimé shkollore,
mjedis i sigurt dhe pjesémarrje demokratike
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VLERA
PROFESIONALE

SECILI NXENES MUND
TE MESOJE DHE TE ZHVILLOHET

Bashképunétori profesional né profesion i pérfshiré né
mésimdhénie beson se, ndonése nxénésit jané individé
té vecanté dhe dallojné sipas aftésive, gasjeve né nxénie,
pérvojave, interesave dhe motivimit, té gjithé mund t&
mésojné dhe té zhvillohen. Eshté i bindur se potencialet e
nxénésve do té zhvillohen, nése nxénésit jané té motivuar
gé té bEjné pérpjekjen pérkatése, gé do té rezultojé me
ndjenjén e suksesit. Kjo do ta forcojé vetébesimin dhe
mativimin pér nxénie. Konsideron se, nése mésimdhénia
u delnéndihmé interesave dhe nevojave té nxénésve dhe
mundéson pérvetésim té njohurive gé jané relevante pér
ta, nxénésit do t& mésojné me kénagési dhe pérkushtim
dhe do t& reflektojné pér potencialet e tyre si pér dicka
g€ mund té pérmirésohet, ndérsa kjo do té ndihmojé gé
té zhvillohen si individé té suksesshém dhe anétaré té
bashkésisgé. Jané té bindur se gasja demokratike ndaj
nxénésve do t'i nxisé nxénésit qé te ata té shikojné diké
gé ofron ndihmé dhe mbéshtetje. Kéto bindje vecanérisht
duhet t'i manifestojné bashképunétorét profesional gé
drejtpérdrejt punojné me nNXEnés.

PERKUSHTIM NDAJ PROFESIONIT

Bashképunétori profesional né profesion, ndonése
nuk éshté kryesisht i pérgatitur pér puné né arsim e do
kété profesion, déshiron té punojé me té rinj, beson né
mundésité e tyre dhe u gézohet sukseseve gé ataiarrijné.
Eshté i bindur se ai nuk &shté vetém bashképunétor i
arsimtarit, por duhet té tregojé kujdes pér nxénien dhe
zhvillimin e nxénésve, té jeté i hapur pér komunikim
dhe ndihmé dhe t'u japé mbéshtetje kur ajo u nevojitet.
Beson se profesioni gé e ushtron éshté i réndésishém jo
vetém pér nxénésit, por edhe pér shogériné dhe beson se
ndryshimet pozitive te nxénésit shpijné drejt ndryshimeve
pozitive né shoqéri si térési. Konsideron se pa marré
parasysh se sa éshté dicka mirg, gjithmoné mund t€ jeté
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edhe mé miré, ndaj pér kété arsye sfidat né profesion i
shikon si mundési pér pérmirésimin e mésimeve dhe
praktikave.

BASHKEPUNIM

Bashképunétori profesional konsideron se pér nxénie
dhe zhvillim té suksesshém té nxénésit Eshté me réndési
gé té vendoset marrédhénie partnere e té gjithéve né
shkollé. Ai dhe arsimtarét do té ndajné géllime té njejta
pEr nxénien e nxénésve, do té shkémbejné informacione,
do té mbéshtetet né respektin dhe besimin e ndérsjellé.
Eshté i bindur se pérmes bashképunimit profesional me
kolegét mund té kontribuojé pér té arritura me 1€ larta té
nxénésve, afirmim té shkollés.

BARALZI, INKLUZION (PERFSHIRJE)
DHE DREJTESI SOCIALE

Bashképunétori profesional &shté i ndjeshém ndaj
diversiteteve te nxénésit dhe tregon gatishméri gé ti
pranojé nxénésit si individé té vegantg, té ndryshém
prej tjeréve, pa marré parasysh aftésité e tyre. Beson se
nxEénésitdoté duanté mésojné dhe do té duan profesionin
pér té cilin aftésohem nése ndjehen té pranuar nga
té gjithé dhe prandaj synon té krijojé mjedis né té cilin
cdo diversitet pranohet dhe respektohet. Konsideron
se dokumentet pér té drejtat e njeriut dhe fémijéve dhe
kundér diskriminimit, si dhe parimet e drejtésisé sociale,
duhet té zbatohen né pérpikshméri né pérditshméri dhe
kEte e tregon pérmes marrjes sl vendimeve té drejta dhe
karrekte.



PUNE ME
= NXENES

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL NE PROFESION i cili éshté i pérfshiré né mésimdhénie
u ofron mbéshtetje nxénésve né zhvillimin e shkathtésive pér shfrytézimin e
suksesshém té pajisjes dhe aparaturés bashkékohore, shfrytézimin né ményré
pErkatése té resurseve né laboratori, kabinete ose punétori pér mésim praktik.
Eshté vecanérisht e réndésishme gé pérmes gasjes individuale té punés sé
bashképunétorit profesional né profesion t'i motivojé nxénésit pér arritjen e

rezultateve mé té mira.

Bashképunétori profesional né profesion kontribuon pérmes asistimit gjaté
realizimit té veprimeve dhe procedurave gjaté mésimit praktik dhe pérmes
kamunikimit me arsimtarin e [Endés profesionale, sugjeron shfrytézimin e pajisjes
pérkatése dhe mjeteve pér mbrojtje.

Eshté vecanérisht e réndésishme qé bashképunétori profesional né profesion té
mbajé portofol pérkatés pér nxénésit.
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I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: MBESHTETJE E NXENESVE o
GJATE NXENIES*2 BASHKEPUNETORI PROFESIONAL NE PROFESION... G

KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

& PROFESIONALE " PROFESIONALE

1. Njeh kaonceptet pér zhvillimin kognitiv t& nxénésit. 1.1 Vleréson gatishmériné e nxénésve pér pérfshirje
né punén me pajisje dhe aparaturé bashkékohore
gE jané pjesé pérberése e laboratorit, kabinetit
0Sse punétorisé pér realizimin e mésimit praktik dhe
vBzhgimit pérkatés té tij.

2. Njeh strategji themelore pér nxénie, me resurse 2.1 Dallon nevoja té ndryshme arsimore té nxénésve.
pérkatése mésimore, gé i zhvillojné shkathtésité
el e & il el (s (Ao s 2.2 Ofron mbéshtetje gjaté punés me resurse pérkatése

karakisristikatindividuale. mésimore pér realizimin e mésimit praktik.

3. Njeh metoda dhe teknika pér puné me nxénés 3.1 Harmonizon nevojat specifike t€ nxEnésve né
dhe udhézimin e tyre té suksesshém pér puné procesin e realizimit t& mésimit praktik.
me resurse pérkatése mésimore gjaté procesit té

mésimit praktik. 3.2 Dallon teknologjité e reja pérkatése pér realizimin e

procesit t& mésimit praktik.

4. Njeh faktoré gé e motivojné nxénésin pér puné 4.1 Ndérton géndrim pozitiv pér puné me resurse
me resurse pérkatése mésimore gjaté procesit té pérkatése mésimare né procesin e zhvillimit té
zhvillimit té shkathtésive. shkathtésive.

5. Njeh parime themelore t& arsimit inkuziv (pérfshirés). 5.1  Dallon nevojén e gasjes pérkatése pér inkluzion
(pérfshirje).

6. Njeh modele dhe forma pér kapélimin e detyrave té 6.1 Organizon aktivitete pér sqgarimin e detyrave nga
punés pér mésim praktik. meésimi praktik né bashképunim me arsimtarin e
[Endés praktike.

7. Dité mbajé evidencé pér pérparimin e nxénésit pas 7.1 \Vleréson dhe evidenton suksesin e punés sé nxenésit.
realizimit té procesit té mésimit praktik.

11 NEén-fusha ka té b&jé me punétoré profesional g€ jané drejtpérdrejt té pérfshiré né mésimdhénie.
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° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Shfrytézon metoda pérkatése pér pérgatitjen e nxénésve gjaté pérfshirjes né puné me pajisje dhe aparaturé
bashkékohore gé jané pjese pérbérése e laboratorit, kabinetit ose punétorisé pér realizimin e mésimit praktik.

- Demonstron veprime, procedura dhe procese me resurse pérkatése mésimore.

- VEzhgon pérparimin e nxénésve né mésimin praktik dne u jep udhézime pérkatése né pérputhje me
karakteristikat individuale.

- Udhézon né ményré individuale dhe/ose grupore nxénésit se si té shfrytézojné teknika té ndryshme pér puné
me resurse pérkatése mésimore pér zhvillimin e shkathtésive nga fusha pérkatése.

- Mundéson bashképunim efektiv me dhe mes nxénésve.

- Gjen ményré pér prezantimin e teknologjive té reja aplikative per mésim praktik.

- Realizon lloje té ndryshme té punés individuale dhe grupore, né bashk&punim me arsimtarin e mésimit praktik.
- Nxité dhe mbéshteté paragitjen e nxénésve né konkurse dhe gara.

- Zbaton gasje pérkatése me nxénésit me nevoja té posa¢cme arsimore.

- Pérgatité fleta mésimore me pérmbajtje nga mésimi praktik, né bashk&punim me arsimtarin e mésimit praktik.

- Zbaton metodé té demonstrimit té produktit té€ gatshém dhe fazave té pérpunimit té té njéjtit.
- Mban portofol pér mésimin praktik .

I. PUNE ME NXENES

Nén-fusha: VEZHGIM DHE MBESHTETIE ®
TE ZHVILLIMIT TE NXENESVE BASHKEPUNETORI PROFESIONAL NE PROFESION... G
A KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI
" PROFESIONALE " PROFESIONALE
1. Njeh parime té punés né laborator, kabinet dhe 1.1 Eshtgiaftésuar t& demonstrojé punén né laborator
punétori pér mésim praktik. me zbatimin e parimeve dhe metodave themelore té

mbrojtjes dhe vetémbrojtjes.

1.2 Zbaton parime dhe metoda themelore t€ mbrojtjes dhe
vetémbrojtjes gjaté punés né laborator, kabinet dhe
punétori pér mésim praktik.

2. Edipunén dhe réndésiné e pajisjesve dhe 2.1 Identifikon pjesé pérbérése, sqaron karakteristikat
aparaturés bashkékohore gé jané pjesé pérbérése e dhe pérdorimin e pajisjesve dhe aparaturés, sgaron
laboratorit, kabinetit ose punétorisé pér realizimin e procesin e punés.

mésimit praktik. ) N o . o A
2.2 Kujdeset pér mirémbajtjen dhe pérdorimin e drejté té

pajisjesve dhe aparaturés.

KOMPETENCA SPECIFIKE PER BASHKEPUNETORET PROFESIONAL TE PERFSHIRE NE MESIMDHENIE

3. Dallon sfida né komunikim dhe bashk&punim me 3.1  Komunikon me nxénésit dhe arsimtarét né ményrén gé

pjesétaré té kulturave té ndryshme, me vlera dhe siguron mbéshtetje dhe besim.

eI IS eI, 3.2 Komunikon me respekt dhe vémendje, duke |

promovuar vlerat, géndrimet dhe sjelljet pozitive.

&
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SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Asiston né realizimin e veprimeve dhe procedurave gjaté realizimit t€ mésimit praktik.

- Sugjeron shfrytézimin e pajisjesve dhe mjeteve pérkatése pér mbrojtje dhe vetémbrojtje t& makro dhe mikro
mjedisit.

- Shfrytézon mjete té ndryshme mésimore pér njoftimin e nxénésve me pjesét themelore dhe karakteristikat e
pajisjeve dhe aparaturés.

- Demonstron procesin e punés me pajisje dhe aparatureé.

- Realizon procedura pér mirémbajtjen dhe pérdorimin e drejté té pajisjeve, aparaturés dhe makinave.

- Praktikon mekanizma gé i mundésojné nxénésit té zhvillojé besim dhe té fitojé mbéshtetje.

- Dégjon dhe respekton né ményré aktive géndrimet, mendimet dhe interesat e nxénésve.

- Shfrytézon gasje té ndryshme né komunikimin individual dhe grupor me nxénésit.

- Komunikon me arsimtarin profesional si pjesé e ekipit pér mésim praktik.

222




” PUNE ME _
= ARSIMTARE

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL NE PROFESION &shté miré gé nga njéra ané t'i
njeh planet dhe programet mésimore pér mésim praktik, e nga ana tjetér té
keté informacione té mjaftueshme pér resurset né dispozicion pér realizimin e
mésimit praktik. Kjo i mundéson gé né punén me arsimtarét t'i japé mbéshtetje
né pérzgjedhjen e ményrave dhe ideve pér shfrytézimin e resurseve relevante pér
realizimin e mésimit praktik.

Bashképunétori profesional né profesion i cili &shté drejtpérdrejt i pérfshiré né
mésim e vézhgon komunikimin né klasé dhe i jep informacion kthyes arsimtarit.
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Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE GJATE °
PLANIFIKIMIT DHE REALIZIMIT TE PROCESIT
EDUKATIVO-ARSIMOR DHE VETEVLERESIMIT ~ BASHKEPUNETORI PROFESIONAL NE PROFESION... G

KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

- PROFESIONALE " PROFESIONALE

1. Njeh planet dhe programet mésimore pér profesionin 1.1  Identifikon planin dhe programin mésimor pér mesim

né arsimin né t& cilin punon. praktik pér profilin arsimor pér t& cilin realizon mésim
praktik.

2. Njeh karakteristikat dhe dedikimin e resurseve 2.1 Pércakton resurset né dispozicion né laborator,
mésimore** t& nevojshme pér realizimin e mésimit kabinet, punétori varésisht nga géllimet e programeve
praktik. mésimore té mésimit praktik.

2.2 ldentifikon resurset mésimore sipas karakteristikave
18 tyre.
2.3 Shfrytézon né ményré té drejté resurset mésimore.

3. Njeh burime té ndryshme té materialeve dhe 3.1 Kérkon dhe vEzhgon risi né teknologji karakteristike
teknologjive té reja té nevojshme pér realizimin e pér profesionin pér permirésimin e mésimit praktik.

mesimit praktik. 3.2 Informon arsimtarét pér burimet e ndryshme té

materialeve dhe teknologjive.

4. Kanjohuri nga furnizimi dhe mbajtja e evidencés pér 4.1  B&n furnizimin e resurseve té nevojshme mésimore
resurse té nevojshme dhe té shpenzuara mésimore pér realizimin e programit t& mésimit praktik.
pér realizimin e programit t& mésimit praktik.

KOMPETENCA SPECIFIKE PER BASHKEPUNETORET PROFESIONAL TE PERFSHIRE NE MESIMDHENIE

5. Kupton vecoriné /individualitetin e nxénésve. 5.1 Respekton vecorité/individualitetin e secilit nxénés
dhe i ndérlidhé nevojat e tij me ményrat pérkatése pér
zhvillimin e shkathtésive.

6. Njeh parime té vendosjes sé klimés pozitive socio- 6.1 Kontribuon gjaté vendosjes sé klimés pozitive socio-

emocionale né laborator, né kabinet dhe punétori emocionale né laborator, né kabinet dhe punétori pér

° pér mésim praktik. mésim praktik.

12 Me resurse nénkuptohen: substanca, inventar laboratorik, reagensg, instrumente, prova pér analiza, aparate dhe ngjashém
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° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Harton plan javor dhe ditor pér puné dhe organizon lloje t€ ndryshme té aktiviteteve pér zhvillimin e
shkathtésive t€ nxénésve né bashképunim me kuadrin mésimor.

- Organizon punén né pérputhje me programin mésimor pérmes planifikimit ditor dhe javor té punés.
- Beén pérzgjedhjen e resurseve mésimore té nevojshme pér realizimin e programit t& mésimit praktik.

- Ndihmon né pérzgjedhjen e resurseve pérkatése mésimore pér realizimin e programit t& mésimit praktik
né bazé té planit ditor dhe javor pér puné /ndihmon né pérzgjedhjen e resurseve pérkatése mésimore pér
realizimin e detyrave konkrete praktike.

- Shpérndan resurse pérkatése mésimore sipas vendeve té punés.
- Tregon ményrat e pérzgjedhjes dhe shfrytézimit té burimeve t€ ndryshme té materialeve dhe teknologjive.

- Informon arsimtarét pér té arriturat e reja tekniko-teknologjike pér realizimin e suksesshém té programeve
mesimore.

- Pérpilon listé té resurseve t€ nevojshme pér realizimin e programit t€ mésimit praktik né bashk&punim me
arsimtarin.

- Bén sigurimin /pranimin e resurseve té nevojshme mésimore gé nevojiten pér realizimin e programit t& mésimit
praktik.

- Mban evidencé té pérditshme (aktuale) té resurseve té nevojshme mésimore pér realizimin e mésimit praktik.
- Plotéson lista dhe kartong regjistrimi pér resurse té nevojshme dhe té harxhuara mésimore.

- Upropozon arsimtaréve resurse pérkatése té nevojshme pér nxénés duke pérfshiré edhe nxénésit me nevoja
té posacme arsimore.

- Ndihmon arsimtarét gjaté pérzgjedhjes s& resurseve mésimore varésisht nga nevojat specifike té nxénésve.
- Udelné ndihmé kérkesave dhe nevojave specifike t€ nxénésve.

- VEzhgon sjelljen e nxénésve té paraleles gjaté mésimit praktik dhe pushimit dhe ijep informacion kthyes
arsimtarit pér pérmirésimin e klimés socio-emocionale né punétori/laborator/kabinet.
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Il. PUNE ME ARSIMTARE

Nén-fusha: MBESHTETJE E ARSIMTAREVE ®
GJATE PUNES ME NXENES" BASHKEPUNETORI PROFESIONAL NE PROFESION... G
KUPTIME DHE NJOHURI AFTES| DHE SHKATHTESI
PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. Njeh ményra té punés me nxénés pérmes 1.1  Shfrytézon aftésité dhe afinitetet e nxénésve pérmes
shfrytézimit té resurseve té ndryshme mésimore. pérzgjedhjes sé resurseve pérkatése mésimore.
2. Njeh ndikimin e faktoréve social dhe kulturor né 2.1 Promovon respektimin e dallimeve dhe vlerave
arsim. demokratike.
2.2 Angazhohet pérrespektimin e personalitetit té secilit
NXEneés.
3. Njeh parimet e komunikimit t€ miré né mes nxénésve 3.1  Ujep mbéshtetje arsimtaréve pér vendosjen
dhe arsimtaréve dhe nxénésve mes vete. e komunikimit mé té miré mes nxénésve dhe
arsimtaréve dhe nxénésve mes vete.
4. Njeh rregulla pér siguri gjaté punés. 4.1 Zbaton rregulla pér siguri gjaté punés né punétori/
laborator.

4.2 U ofron mbéshtetje pérkatése nxénésve pér mbrojtje
gjaté punés dhe pérdorim té mjeteve dhe pajisjeve
mbrojtése.

Njeh rreziget gjaté punés dhe mjetet dhe pajisjet

N
o mbrojtése.

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Demonstron ményrén e shfrytézimit té drejté té resurseve mésimore.
- Intervenon né rast té shfrytézimit t€ padrejté té resurseve mésimore.
- Identifikon nxénés me aftési té ndryshme té shfrytézimit dhe manipulimit me resurse mésimore.

- | sugjeron arsimtarit ményra pér zhvillimin e aftésive té& nxénésve dhe pér motivimin e nxénésve pér
pjesémarrje né gara dhe konkurse té karaktereve té ndryshme.

- Pérfshin ményra té reja té punés dhe bashképunimit me arsimtarét dhe me nxénésit.

- Ndihmon arsimtarin gjaté punés né kuadér té grupit dhe individualisht me nxénés gé kané faktoré té
ndryshém kulturor dhe social.

- Ndihmon arsimtarin né procedurat pér pérgatitje dhe puné né paralele né té cilén ka nxénés té kategorive té
ndjeshme.

- Gjaté formimit té grupit punues, organizon néngrupe me nxénés me dallime kulturore dhe sociale (grupe té
pérziera).

- Paraget model pozitiv pér arsimtarét né zbatimin e shkathtésive komunikuese.

- Keshillon arsimtarét pér komunikim me njé grup té caktuar t€ nxénésve.

- Pércjellé komunikimin né punétori, laborator, klasé dhe i jep informacion kthyes arsimtarit.

- Njofton nxénésit me rregullat e sigurisé gjaté punés né punétori, laborator.

- Jepudhézime pér mbrojtje gjaté punés dhe demonstron pérdorimin e mjeteve dhe pajisjeve mbrojtése.
- Intervenon né rast té aksidentit.

13 NEén-fusha ka té b&jé me bashképunétorét profesional té pérfshiré né mésimdhénie
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I I I ZHVILLIM PROFESIONAL DHE
=« BASHKEPUNIM PROFESIONAL

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL NE PROFESION né pjesén e bashképunimit profe-
sional ka rol té réndésishém né pjesén e planifikimit dhe realizimit t€ mésimit prak-
tik. Bashképunimi ka té béjé me pérzgjedhjen, pérgatitjen e resurseve mésimore, si
dhe mirémbajtjen dhe shfrytézimin pérkatés t& té njéjtave. Po ashtu, bashképunon
me arsimtarin né pjesén e evidentimit dhe mbajtjes sé evidencés pér suksesin e
nxénésve.
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I1l. ZHVILLIM PROFESIONAL DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL

Nén-fusha: ZHVILLIM PERSONAL PROFESIONAL ®
BASHKEPUNETORI PROFESIONAL NE PROFESION... G

A KUPTIME DHE NJOHURI AFTES| DHE SHKATHTESI
*  PROFESIONALE *  PROFESIONALE
1. Kupton ndérlikueshmériné e profesionit 1.1  Njohurité e pérvetésuara pérmes zhvillim profesional
bashkEpunétor profesional né profesion dhe (arsimit dhe mésimit formal, joformal dhe informal)
pErgjegjésité gé i barté ai. mundésojné zhvillim té aftésive dhe shkathtésive

ekzistuese dhe pérvetésim té aftésive dhe
shkathtésive té reja té nevojshme pér avancimin e
punés personale.

2. Kupton réndésing e planifikimit té zhvillimit personal 2.1  Identifikon nevojat pér zhvillim personal profesional
profesional. duke shfrytézuar kompetencat profesionale,
rezultatet nga vetéreflektimii punés personale, si
dhe nevojat e rezultuara nga tendencat e reja té

shkencés.
3. | dikompetencat e nevojshme profesionale pér
profilin e tij té bashk&punétarit profesional.
4. Njeh ményrat dhe mundésité efektive pér zhvillim 4.1 Pércakton format pérkatése té zhvillimit profesional
personal dhe profesional. pEr pérmirésimin e praktikés personale té punés.
5. Njeh burimet e marrjes sé informacioneve té 5.1 Bashképunon me bashképunétorét profesional né
réndésishme pér profesionin (revista, etj.). profesionin pérkatés.

5.2 Shfrytézon literaturé nga burime té ndryshme pér
avancimin e zhvillimit personal dhe profesional.

6. Njeh kodeksin etik té profesionit/shkollés. 6.1 Sillet né pajtim me kodeksin etik té profesionit.
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SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Bénvlerésimin e efikasitetit t€ punés personale.

- Pérmiréson vazhdimisht udhéhegjen dhe organizimin e hapésirés sé punés (laborator, punétori, klasé e
specializuar, etj.).

- Bénvetévlerésimin e kompetencave personale dhe identifikon kompetencat e nevojshme pér zhvillim té
métejshém profesional.

- N& bazg té vetBvlerésimit pérpilon plan personal pér zhvillim profesional.

- Realizon aktivitete, mban evidencé dhe posedon déshmi (plan personal, certifikata, trajnime té ndjekura dhe
realizuara, shénime nga vetévlerésimi dhe ngjashém) pér zhvillimin personal profesional.

- Merr pjesé né forma té ndryshme grupore (trajnime, konferenca, seminare, etj.) dhe individuale (kérkim té
literaturés, lexim t& publikimeve profesionale, hulumtimit té internet resurseve té ndryshme, etj.) té zhvillimit
profesional né dhe jashté shkollés.

- Merr pjesé né aktivitete té ndryshme té shogatave profesionale, rrjeteve sociale dhe forumeve me géllim gé
té permirésimit té punés sé tij.

- Ndjekeé informacionet gé kané té béjné me zhvillimin tekniko-teknologjik dhe tendencat e reja zhvillimore né
shkencg, té réndésishme pér arsimin dhe realizimin e mésimit praktik.

- Zhvillohet vazhdimisht pér instrumentet dhe aparatet e reja.

- Paraget shembull (model] t& sjelljes etike.

IIl. ZHVILLIM PROFESIONAL DHE BASHKEPUNIM PROFESIONAL

N&n-fusha: MBESHTETJE E ZHVILLIMIT DHE [
BASHKEPUNIMIT PROFESIONAL NE SHKOLLE  BASHKEPUNETORI PROFESIONAL NE PROFESION... 4o o

KUPTIME DHE NJOHURI AFTESI DHE SHKATHTESI

PROFESIONALE " PROFESIONALE
Kupton réndésiné e bashképunimit profesional né 1.1 Vendose raporte profesionale né puné.
shkollé.
Kupton réndésiné e bashképunimit me arsimtarin 2.1 Shfrytézon informacione dhe pérvoja profesionale, si
dhe aktivin profesional né drejtim té ngritjes sé dhe shfrytézon késhilla pér pérmirésimin e punés sé
Cilésisé sé mésimit praktik. tij dhe ngritjen e cilésisé sé mesimit praktik.
Informohet pér pérmbajtjet mésimore qé kané 3.1 Propozon resurse té reja (materiale, mjete,
té b&jné me promovimin e resurseve gé mund té instrumente, etj.) né pérputhje me zhvillimin tekniko-
shfrytézohen né mésim. teknologjik dhe tendencat e reja né shkencé

SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Bashképunon me drejtorin, bashképunétorét profesional, arsimtarét, shérbimin profesional dhe té punésuarit
tjeré pér furnizim té materialeve.

- Bashké&punon me arsimtaré gjaté planifikimit vjetor dhe tematik t& mésimit praktik, me géllim té realizimit té
programit mésimor né mésimin praktik.

- Zbatoninovacione né puné me cka i nxité dhe motivon arsimtarét.

- Bashké me arsimtarét bén pérzgjedhjen dhe pérgatitjen e resurseve mésimore, i mirémban dhe i shfrytézon né
ményré pérkatése.
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|V STRUKTURE, ORGANIZIM
= DHE KLIME SHKOLLORE

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL NE PROFESION i di specifikat e mjedisit né té cilin
gjendet shkolla, specifikat e nén-sistemit t€ arsimit né t& cilin punon. Kontribuon
né promovimin e shkollés, krijon atmosferé pozitive dhe té kéndshme né shkollg,
laborator, kabinete dhe punétori pér mésim praktik. Me sjelljen e tij shérben si
shembull pér respektim té rregullave té sigurisé né hapésirat e punés. Punon né
ményré ekonomike dhe ka né dispozicion resurse pérkatése mésimore.
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IV. STRUKTURE, ORGANIZIM DHE KLIME SHKOLLORE

Nén-fusha: STRUKTURE DHE ORGANIZIM
SHKOLLOR KLIME SHKOLLORE, MJEDIS
| SIGURT DHE PIESEMARRIE DEMOKRATIKE

KUPTIME DHE NJOHURI

PROFESIONALE

BASHKEPUNETORI PROFESIONAL NE PROFESION... G

AFTESI DHE SHKATHTESI
PROFESIONALE

1. Njeh strukturén organizative né shkollé.

2. Njeh lloje té ndryshme té materialeve dhe mjeteve
pér nxénie dhe pér realizimin e planeve dhe
programeve mésimore né shkollg.

3. Edise gjaté planifikimit t€ punés né shkollé duhet
té merren parasysh kushtet specifike pér puné.

4. Njeh metoda dhe ményra té ndryshme té punés
né laborator, kabinet ose punétori pér realizimin e
mésimit praktik.

5. Njeh mundgsité pér shfrytézimin e teknologjisé sé
ndryshme informative-komunikuese duke pérfshiré
edhe teknologjité e reja.

6. |didallimet mes njerézve dhe mes bashkésive
(kulture, pamje fizike, etj.).

7. | didhe kupton rregullat pér realizimin e mésimit
praktik.

8. Edirregulloren pér siguri né laborator, kabinet
0se punétori pér realizimin e mésimit praktik dhe
e kupton réndésiné nga vendosja e sistemit té
sigurisé.

9. Kujdeset pér mjedisin e punés.

10. Kupton réndésing e sigurimit té atmosferés
pérkatése dhe kushteve pér shprehje té liré
konstruktive t& mendimit t€ nxénésve pér puné né

laborator.

Njeh parimet e komunikimit profesional dhe
bashképunimit né shkollé.

11.

12. Zbaton standarde ekologjike né puné.

1.1

2.l

3.1

4.1

5.1

6.1

7.1
7.2

7.3

8.1

9.1

9.2

10.1

11.1

12.1

Udhéhiget sipas parimeve té pérgjithshme té sistemit
té edukimit dhe arsimit.

Tregon burime pér nxEnie té formatit té ndryshém dhe
prej mediave té ndryshme.

Organizon ngjarje g€ kané té b&jné me puné né
laborator, kabinet ose punétori pér realizimin e
mésimit praktik.

Di té tregojé ményrén mé adekuate té shfrytézimit
té metodave gjaté punés né laborator, kabinet ose
punétori pér realizimin e mésimit praktik.

Di té shfrytézojé TIK-un pér krijim, ruajtje, gjetje,
shkémbim dhe organizim té informacioneve dhe pér
komunikim.

Promovon ndjeshméri pér pranimin e diversiteteve.

Organizon gasje pér realizimin e mésimit praktik.

Siguron gasje deri te aparatura, makinat dhe materiali
harxhues.

Udhézon nxénésit se si té sillen né ményré te drejté
né laborator, kabinet ose punétori pér realizimin e
mésimit praktik.

Siguron respektim t€ kodeksit té sjelljes né laboratori,
kabinet ose punétori pér realizimin e mésimit praktik.

Shfrytézon me ndérgjegje burime té energjisé dhe
resurse natyrore.

Kujdeset pér kushtet e sigurisé né laborator, kabinet
dhe/ose punétori.

Nxité atmosferé dhe kushte pérkatése pér pjesémarrje
demokratike té nxénésve pér puné né laborator,
kabinete dhe punétori.

Kantribuon né krijimin e klimés sé mbéshtetjes dhe
bashképunimit.

Kujdeset pér mbrojtjen e mjedisit jetésor dhe kursimin
e energjisé dhe resurseve.

KOMPETENCA SPECIFIKE PER BASHKEPUNETORET PROFESIONAL TE PERFSHIRE NE MESIMDHENIE

13. Mbéshteté bashk&punimin me prindér.

13.1

Di té formulojé nivelet e ndryshme e té arriturave té
nxénésit né mésimin praktik.
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° SHEMBUJ TE PRAKTIKES PROFESIONALE

- Né& procesin e mésimit praktik, funksionon si ekip me arsimtarin e [Endés profesionale.

- Rekomandon burime pérkatése té informacioneve né lidhje té& ngushté me mésimin praktik, né pérputhje me
programin mésimor.

- Konsultohet dhe pranon instruksione nga arsimtari i lEndés profesionale pér llojet e materialeve dhe mjeteve
PEr nxénie.

- Pérfshihet né aktivitetet né nivel t€ laboratorit, kabinetit ose punétorisé pér realizimin e mésimit praktik.
- Merr pjesé né pérpilimin e mjeteve té konkretizimit dhe materialeve promovuese pér shkollén.

- Shfrytézon TIK-un né punén e pérditshme.

- Nxénésve ua tregon mundésité pér shfrytézimin e mediave té ndryshme.

- Rregullon hapésirén e laboratorit, kabinetit ose punétorisé pér realizimin e mésimit praktik ashtu gé i afron
diversitetet.

- Organizon hapésirén e laboratorit gé té jeté lehté e arritshme pér shfrytézuesit né aspektin fizik.
- Siguron gasje deri te aparatura, makinat dhe materiali harxhues pér njési pérkatése tematike.

- Organizon materialet, makinat dhe aparaturén sipas procesit dhe metodave, nevojave té nxénésve dhe
arsimtarit profesional.

- Njofton nxénésit me organizimin e hapésirés,
- Udhézon nxénésit se si dhe ku t'i gjejné materialet e nevojshme.
- Punon né pérputhje me rregullat p&r siguri né shkollé.

- Informon dhe insiston né respektimin e rregullave té sjelljes né laborator, kabinet ose punétori pér realizimin e
mésimit praktik.

- Shérben si shembull pér respektimin e rregullave té sigurisé.

- Shfrytézon né ményré ekonomike burimet e energjisé (rrymén, flakét) dhe resurset tjera gjaté realizimit t&
mésimit praktik.

- Pércakton kushtet pér realizimin e sigurt t& mésimdhénies.

- Jep propozime pér shfrytézimin e mundésive té ndryshme pér pjesémarrjen e nxénésve né méesimin praktik.
- Merr pjesé dhe mbéshteté aktivitete pér respekt té ndérsjellé.

- Merr pjesé né ekipe té ndryshme shkollore.

- Tregon respekt ndaj kolegéve dhe nxénésve.

- Merr pjesé né pérpilimin e udhézimeve pér shfrytézim racional té energjisé dhe resurseve.

- Kujdeset pér deponimin, ruajtjen dhe ménjanimin e sigurt té mbeturinave.

- Merr pjesé né mbledhje prindérore té organizuara nga kujdestari i klasés me géllim gé t'i informojé pér
pErparimin e nxenésit.
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